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True translation filed with Ū*ei p. . , , .
Postmaster of Brooklyn, . N. Y., on baltoji gvardija SUSldedantl 

/March 5, 1918, as required by the .v ol0nwr>tn
’ Act of October 6,1911 (“Trading with IS DUlZUaZlSKU elementų. 
/ the enemy act”).

Rusų kariumenė, kuri ei- { 
na prieš vokiečius užėmė ' 
tris mažas gelžkelio stotis 
apie 12 mylių nuo Pskovo. 
P,ri® Pskovo renkasi dideli 
rusų būriai. Gelžkelio dar- 
bininkai organizuojasi į ko­
votojų kuopas.

Iš Smolensko praneša, jog 
vokiečiai sutiko drūtą pasi­
priešinimą 16 verstų nuo Or­
šos ir buvo priversti pasi­
traukti. Vokiečiai bandė pe­
reiti Berezinos upę ir pra- 

t dėti užpuolimą ant Oršos ir 
' Gomelio, Raudonoji gvardi­

ja pasitiko vokiečius palei 
Kruopių stoties ir privertė 
pasitraukti.
; Bolševikai paskelbė, kad 
visą seredos rytą tęsėsi mū- 
šys už Pskovą ir dabar iš 
Lūgos pranešama, jog Psko­
vas galutinai pasiliko rusų 
rankose. , i

Norgeno sala, kuri gina 
Revelį nuo jūrių pusės, yra 
rusų rankose ir jų batarėjos 
bombardavo Revelįkur ran­
dasi daug vokiečių kariume­
nės.

Reuterio agentūros prane- 1 
j Šime iš Petrogrado sakoma, ' 
I jog Žmonių Tarybos komi- 

sionieriai išleido kitą atsi- 
b šaukimą kviesdami prie gin-f- 

klo. Tame atsišaukime sa­
fe; koma, kad vokiečių užpuoli- 
L kai areštuoja darbininkų ir 
B kareivių tarybas, šaudo su­

imtus raudonos gvardijos 
| kareivius ir ginkluoja vokie­
tį; . čių ir austrų Belaisvius Uk-

■ rainoje. Proklamacijoj sa­
koma, jog kariumenė mūšio 
laukuose jau susitvarkė ir 

į atremia įsiveržimą. Pabai- 
B go j sakoma:
■f “Tegul šioj nelygioj kovoj 
F pralietas kraujas puola ant 
b galvų Vokietijos socialistų, 
r kurie leidžia vokiečių darbi- 
I Binkus statyti greta Kaino. 
I ir Judos.” - ’

Mobilizacija Petrograde 
t labai pasekmingai eina. Ka- 

•? zokų pulkai maršuoja Psko- 
K ’ vo linkui ir kiti maišytos ka- 
®‘. riumenės skyriai taipgi šar- 
Ke puoja į mūšio frontą. Iš 
|||' ■ Finlian di j os atvyko s Petro* 

gradan keliit^s pulkų jūri-
| ninku.
I RUSIJOS ATSTOVĖ 
i. KOLLANTAI AREšTUO-

500 ŽMONIŲ PRISIRAŠĖ į , 
RAUDONĄJĄ GVARDIJĄ 

L'rutt translation filed with the 
Postmaster of Brooklyn, N. Y., on 

j March 5, 1918, as required by the 
Act of October 6,1917 (“Trading with 
“he *nemy act”).

New York, 1 d. kovo. — 
Kaip greit bus gauta iš Wa- 
shingtono daleidimas, Ame­
rikos Raudonoji Gvardija 
rengiasi važiuot į revoliucio- 
nišką Rusiją, kad pagelbėti 
apginti pirmą socialistišką 
revoliuciją pasaulyje.

500 prisirašiusių nekant­
riai laukia žinios nuo prezi­
dento Wilsono. Sykiu lau­
kia daugelis visokių radika­
lų, kurie, tikimosi, prisidės 
kovon už revoliuciją.

Šios armijos organizacija 
; užsimezgė pereitą vakarą 

laikytame Socialistų Pro­
pagandos Liigos susirinki­
me^ Parkview Palace salėj/1 

* Virš 2,000 žmonių susikim­
šo salėj, o apie tiek pat lai­
kė mitingą lauke, nės viduj 
nebuvo vietos. Abiejuose 
susirinkimuose pažadėta mo

AMERIKIEČIAI IŠLOŠĖ
SMARKŲ MŪŠĮ.

True translation filed with the 
Postmaster of Brooklyn, N. Y., on 
March 5, 1918, as required by the 

the enemy act”).
Amerikiečių armija Fran- 

cijoj, 28 d. vasario. — Che- 
min-des-Dames apskrityj po 
smarkaus bombardavimo yo 
kiečiai atakavo amerikiečių 
tranšėjas. Ataka liko at­
mušta su nuostoliais iš prie­
šo pusės. Gerai nutaikytos 
amerikiečhi mašininės ka- 
nuolės užpylė kulkomis už­
puolikų eiles, o pradėjus 
bombarduot priešus kanuo- 
lėmis, jie priversti buvo pa­
sitraukti be jokio pasiseki­
mo.

Iš amerikiečių nieks nenu­
kentėjo, tik penki francūzų 
kareiviai tapo sužeisti.

Amerikiečiai laukė apka- veikimas nesustos į tol, kol 
suose, o atėjus progai šoko galutinai taikos sutartis ne- 
prie kanuolių ir mušėsi,kaip, bus pasirašyta, ^aryboms 
seni kareiviai. * Į"

Vakar kanuolių šūviais už nas laiko.; 
mušti vienas aficieris ir vie-1 Bolševikų atsišaukime 
nas kareivis, o du suželti, visus rusus” šakuma: “1

|kai pranešama, jog Berlyne,! Vėliausios žinios prarięąa, 
karės valdyba įsakė vokie-. ] kad Anglija ir Francija sta­
čių armijoms toliaus nėbeei-j čiai prašė Japonijos valdžioj 
ti. Kitas pranešimas sako,; apsaugot Sibiro gelžkelį nub 
jog bolševikų kariumenė de- į Vladivostoko iki Užbąikali- 
speratiškai ginasi ir' nuolat jos ribų, kad nepatektų į be- 
prisiunčiama naujų spėkų.1 tvarkių (bolševikų) arba vd-

Pranešime iŠ Novoselje sa- Į kiečių rankas. Apie tai jau 
į koma, jog tenai vokiečiai ga-. seniai ėjo tarybos ir Japoni-

AMERIKIEČIAI ATMUŠĖ
VOKIEČIUS.

True translation filed with the 
Postmaster of Brooklyn, N. Y. on 
March -5, 1918, as required by the 
Act of October 6,1917 (“Trading with

i the enemy act”). . . _ _ e
Amerikiečių armija Fran- vo įsakymą nebeiti tolyn, ir ja paskelbė, kad, minėto ap-

True translation file&A I
Postmaster of Brooklyn, N. Y. on 
Mareli 5, ’1918,- as rėq®red by the 
Act of uccober 6,1917 (“trading with 
the enemy; act” )> '

London, 1 d. kovo. — Au­
stro-Vengrijos kariumenė 
jau dalyvauja^ kabėj prieš jcįjoj. y j. kovo. — šįryt a- 
Rusiją. .Vokiečių oficialis j meSkiečių kariumenė atmu- 
pranešimas sako, jbg ukrai-1 smarku vokiečiu užpuoli- 
niečiai prašė Austrijos pade- mą į šiaurius nuo Toul.
ti jiems prieš bolševikus. Amerikiečiai turėjo daug
Tuo pasiremdama Austrija, nuostolių, tačiaus užpuoli-
įsigrūdo į Ukrainą ir daug j 
vietose užėmė pozicijas.

mas visai nenusisekė. Trys 
vokiečių belaisviai pateko į

Iki šiol Austrija nęnorėjo amerikiečių rankas.
dalyvauti Vokietijos užpuo­
lime ant Rusijos,

Vėliaus gauta žinia, jog 
vokiečiai perspėjo rusų tai­
kos delegatus, kadjkariškas ANGLIJOJ ĮVEDAMA

Visas plotas priešaky a- 
merikiečių tranšėjų liko už­
bertas užmuštais vokiečiais.

vokiečių patrulės, kurios saugojimo įvykinimųi, japo- 
buvo prisiartinusios, pasi- nų kariumenė turės “laiki^ 
traukė. nai” užimti Amūro provinel-

Berlyno oficialis praneši-1 ją Rytinėj Sibiro dalyje, 
mas šiandien nieko nemini ! 
apie tolimesnius Užėmimus 
Rusijoje.

Iš Petrogrado pranešamą, 
jog ten sužinota, kad tie vo­
kiečių skyriai, kurie prieš 
porą dienų buvo įėję į Lugą, 
dabar apleidžia tą miestą. Į

MAISTO KONTROLĖ.
True translation filed with the 

Postmaster of Brooklyn, N. Y., on 
! March 5, 1918, as requiretl by the 

Vokietija duoda tik tris die- Act of October 6,1917 (“trading with 
Į i_-i _ " tSr ’ ' enemy act ). ,

| London, 25 d. vasario. — 
; ‘ 1 Šiandien Londone ir apielin- 

( Be- kėse prasidėjo priverstinas
Vienas kareivis užnuodintas Voliucijos sostinė (Petrog- kontroliavimas mėsos, svie- 
gesu. Vokiečiaio___. . _____ atakavę radas) turės Įr. -I.kątų.-,
taipgi gesti šaudydami gėsu' apgūirmą,1iėt'nepasiduos iki rjas savaites mėsos kontro- 
užtaisytbmis bombomis.Nuo paskutiniam momentui. Tam liavimas taps išplatintas, vi- 

tikslui reikalinga didžiausia ] so j e šalyje, o į kelia tą savai- 
pašelpa maistu. Neduokite čių,vėliau bus kontroliuoja- 
revoliucioniškam Betrogra- ma vįsį reikalingiausi mais- 
dui badauti!”

LIKO AREŠTUOTAS 
BEBARTYVĖS LIIGOS

PREZIDENTAS.
St. Paul, Minn., 1 d. kovo.

—Čionai Bepartyvės Liigos
7 valdyboje suareštuotas tos 
Iliigos prezidentas -A, G,
I Townley ir f arraerių organi­
zacijos viršininkas Joseph 

i h ox' į Gilbert. Suimtieji kaltinamitvarką Sibire , į “konspiratyviškame susita-'
rime išdavingai atkalbinėti 

; žmones nestoti į Suv. Valsti-
5, 1918, as required by the ’ -jyi aTIUlia?’ 

A 1017 with I* * _ __ . ’i •«<

Japonija “darys

True translation filed with t_ 
Postmaster of Brooklyn, N. Y. ob 
Marcih f, _ L , \ . '7
Act of October 6,1917 (“Trading with 
this enemy act”)*

Washing-ton, 28 d. vasario, beldimas tūlo liigos atspąiis- 
—Jaranijos ‘
feim-fesu^Kffaiš p'BmtUY®\
Sibire jau veik užrikrintas; ] tižiai pelno perteklių ir tur­
tam reikia dar tik Amerikos
pritarimų.

Anglų ir francūzų diplo­
matai pranešė, jog jų val­
džios labai norėtų, kad Japo­
nija įsikištų karėn apsiim* 
dama daboti didelius kariš-

Apkaltinime užmetama iš-

Ulbi Ątsi^’-b,

tus.geso mirė vienas kareivis, o 
astuoni dar serga. Panede- 

| ly irgi buvo vokiečių užpuo- 
i limas, bet nuostoliai dar ne­

visi tuose užpuoli- 
linuose užmušti ir sužeisti y- SĖNATORIAI PATARIA 
ra iš Naujos Anglijos vals- VALDŽIAI PAIMT LAIVŲ 

Itijų. * DIRBTUVES.
True translation filed with the 

Postmaster of Brooklyn, N. Y., on 
March 5, 1918', as required by the 
Act of October 6,1917 (“Trading with 
the enemy act”).

I Washington, 25 d. vasario. 
—Senato prekybos komisija, 
kuri tyrinėjo skandalą apie. 
Kiaulių salos laivų- dirbtu­
ves, pataria valdžiai paimti 
laivų dirbtuves į savo ran­
kas. Senatoriai pataria pa­
imt Kiaulių salos dirbtuves, 
kaip tik bus užbaigti dabar 
tenai statomi laivai. ,Sako, 
tai būtų branduolys visos ei­
les valdiškų dirbtuvių, kur 
galima būtų dirbti laivus ir 
karei pasibaigus.

Senatoriai vienbalsiai pri-j 
pažino, jog minėtos laivų 

, i dirbtuvės įtaisymui išaikvo- 
> ta nesvietiškai daug valdiš- 
J kų pinigų. Jie nurodo, jog 
J tik paimadama dirbtuves į 

savo rankas valdžia gali at- 
' pelnyti bent dalį išaikvotų 

’Q įpinigų.

rališka, dvasiška ir fiziška!
parama rusų revoliucijai i žinomi, 
prieš vokiečių autokratiją.

Kuomet susirinkimą bai­
giant liko iššaukta liuosno- 
riai, kurie norėtų prisidėti į j "Amerikiečių artilerija!
raudoną gvardiją, tai norin-(šiandien išnaikino priešų 
čių atsirado visa minia. Su-.bombų mėtymo poziciją.Vie-’ 

na vokiečių bomba nupuolėsiraše apie 500 žmonių, o na vokiečių bomba nupuolė 
daugelis dar vėliaus savo amerikiečių amunicijos
vardus pridavė. Paprašius | 
aukų, ant estrados pasipylė £ 
lietus pinigų. Moterys metė ] 
žiedus, špilkas ir auskaims. j 
Nuo galerijos tūlas žmogus ] 
numetė pinigų pririštą ske­
petaitę, sakydamas “aš pa­
silikau tik subway tikietą 
namo parvažiuoti”. Vienas 
darbininkas pažadėjo visą 
savo uždarbį nuo prisirašy­
mo iki tol, kada išvažiuos į 
Rusiją su Amerikos raudo­
nąja gvardija.

Prezidentui Wilsonui ta­
po pasiųsta telegrama pra­
šant daleidimo organizuoti 
raudoną gvardiją ir sykiu 
prašymas daleidimo pasiųsti 
Rusijon pasveikinimo teleg­
ramą.

Susirinkimas buvo sušauk­
tas aptarimui ar verta orga­
nizuoti Amerikoj kariumenę 
aktyviškam. veikimui Rusi- 

jjoj. Kalbėjo; kL.C. Fraina, 
TA FiNLIANDlJOJ, Į Artūro Giovannitti, Ą, Tri- 

$, True transiatidii’ filed, with the, don, H. Jager, G. Weinstein, 
Fbstmaster of Brooklyn/ N<. on ,< . A ,
March 5, 1918, as required by the JS Novy M1FIT A.Schwai’- 
.Act of October 6,1917 (“IMiding with • 
the enemy act”). vj;/ *

Lb..Jon, 28 d. vasario. ■
Bolševikų valdžios atstovėj Vokieti jos socialistus už ne-

traukinio užmušdama 2 ir 
sužeisdama 4 kareivius. Vo­
kiečiams bombarduojant 
miestelį amerikiečių užpaka­
ly vienas kareivis užmuštas 
ir 5 sužeisti.

Skaitlius kareivių, kurie 
pirm kelių dienų užnuodinti 
gesu atakoje prie Toul, pa­
didėjo ant 20 žmonių; taigi 
viso labo tuomet nuo geso 
nukentėjo 80 kareivių.

VALDŽIA PAĖMĖ
I HUDSONO TU NELIUS. >

True translation filed with the 
Postmaster of Brooklyn,. N. Y., on 
February 26, 1918, as repulrefl by the 
Act of October 6,1917 (“Trading with 
the eiiftmy acV’)»

New York. — Paaiškėjo,; 
jog taip vadinami McAdoo 
tuneliai iš New Yorko i Jer­
sey City, kurie eina po Hud­
son upės apačia, jau būb 2 d. 
sausio, šių metų, yra paimti 
valdžios kontrolėm

10 ANGLIAKASIŲ
. i zenfeld.

—Į Visi kalbėtojai pasmerkė

to dalykai.
Nuo šiol, kiekvienas no­

rintis pirkti sviesto, marga­
rino arba mėsos, turės gauti 
tam tikrą kortą. Mėsos ga­
lima pirkti kiekvienam sm­
augusiam žmogui lį svaro j 
savaitę, o vaikams neturin­
tiems 10 metų — 10 uncijų 

į į savaitę. Sviesto ir marga­
rino galima pirkti kiekvie­
nam žmogui 4 uncijos į sa­
vaitę.

NUSKANDINTA 18
ANGLIJOS LAIVŲ.

True translation filed with the 
Postmaster of Brooklyn, N. Y., on 
March 5, 1918, as required by the 
Act of October 6,1917 (“Trading with 
the enemy act”).

London, 28 d. vasario. — 
Sulyg kariškos jūrų ministe­
rijos pranešimo, praeitą sa­
vaitę povandeniniai* priešų 
laivai paskandino 18 Angli­
jos laivų. Be to, 7 žuvinin­
kų lavai tapo paskandinti.

Savaitės bėgy į Anglijos 
prieplaukas atplaukė 2,274 
laivai, o išplaukė — 2398 
laivai,, 9 laivai buvo ne’pa- 
sekmingai atakuoti. .

ORLAIVIAI VEŽIOS 
PAČTĄ Iš NEW YORKO

Į WASHINGTONĄ.
Washington,- 28 d. vasa-

Įrio. — Pačtos departmental
kų reikmenų sandelius Vla-ip^^g!]^ jOg važiojimas lai- 
divostoke ir Harbine. Ji( “ ‘
taipgi turėtų saugoti Sibiro 
gelžkelį ir rytinį Sibirą nuo 
pakliuvimo į vokiečių ran* 
kas.

Dabar talkininkų diplo­
matai rūpinasi, kaip į tą žiū­
rės Su v. Valstijos? Nors] 
valstybės sekretorius Lan-| 
sing pasisakė vakar nieko 
nežinąs apie tą įsikišimo 
planą, tačiaus yra žinių; kad 
Japonija galutinai įnešė tal­
kininkams ir Suv. Valsti­
joms sumanymą veikti Sibi-

i škų orlaiviais iš New Yorko 
į per Philadelphiją į Wash- 
ingtoną prasidės nevėliau 
15 dienos balandžio. '

EXTRA.
TAIKOS TARYBOS 

SUIRO.
True translation filed with the 

Postmaster of Brooklyn, N- Y. oh 
March 5, 1918,. as required by the 
Act of October 6,1917 (“Trading with 
the enemy act”)* s <f A'

London, 2 d. kovo., — 10!,- 
000 rusų pasidavė austrams, 
kurie užgrobė taipgi didelius 
reikmenų sandėlius. Taikąs 
derybos tarpe Rusijos ir Vo* 
kietijoš, regimai, suiro. ■
Taip skelbia vėliausiai gan* 

tos žinio'Si?«?Iš Viennos pra­
neša, jog vokiečiai vėl at*? 
naujino užpuolimą dabar 
jau sykiu su austrais/ ■■

Rusija susitaikė
VOKIEČIŲ VERŽIMOSI

RUSIJON SULAIKYTAS.
True translation filed with the 

Pęstmąster of Brobklyn, N. Y., on 
March 5, 1918, as required by the 
Act of October 6,1917 (“Trading with 
the enemy act”).

London, 28 d; vasario. —- 
kazokus tapo'Vokiečių kariumenės.verzi-i

NEW JERSEY VALSTI­
JOJ KAZOKŲ NEBUS.

' Billius įvest New Jersey 
valstijoj valstijos konsteb­
lius arba, kaip juos papras- Į 

Į tai vadina,
ŽUVO KASYKLOJE valstijos senato atmestas, mosi Rusijon tapo sulaiky-

Denver, Colo., 2 d. kovo. Yra viltis, jog bent šioje le- tas. Tikroji sulaikymo prie- 
—Iš San Antonio, New Me- gislaturoje tasai billius jau žastis nežinoma. Manoma,

Japonija yra nesykį pas­
kelbusi, jog ji nedarys jokio 
kariško žingsnio nepasitaru­
si su talkininkais. Matomai, 
ji jau pasitarė ir talkininkai, 
regimai,' sutinka su jos pro­
pozicija. Japonijos diplo­
matai duoda suprast, kad 
Japoniją yra “pasirengus” 
veikti Sibire, o laikraščių 
pranešimai parodo, jog Ja­
ponijos. veikimas yra cenzo- ' True translation filed ■ with the

• i rr • • i;1’ Postvjąster of Brooklyn,i N. Y. onrių slepiamas. Tas gall Mirch S, 1918, as required by the 
reikšti kariumenės mobiliza- (?.Tpiatot
ci ją arba prasidėjusį jau ka-! ‘ Panedėlio ryte, 4 d. kovo, , 
riumenės ir reikmehų1 siun- tąlegramūs paSelbėjog Rū- 
timą. Vietinių japoniečiiį gija galutinai priėmė vokie- 
tai-pe tikima, jog kariume- gių taikos išlygas, ii’ todėl 
nės siuntimas jau prasidė­
jo,

visas kariškas veikimas ry- ?*[ 
tutįse sustabdytas. Vokiečių į 

„j. „j,„„ „„ j _____ ______  v- Kiaua nciiuuma. i»xcuiuma, j Pranešimai, jog Japonijos1 gėneralio štabo pranešimas-
ponia Kollaritaiį kuri, sykiu siprįešinimą kariauti prieš ;xico, gauta žinią,, jog ten dėl!negalus.pereiti. • ;gal Rusija jau užbaigė tai-1 parlamente buvo svarbids ” ’’ H '
su kitais delegatais, važia- J re voliucioniškus Rusijos dar nežinomos priežasties įvyko] Už pasidarbavimą prieš ką su Vokietija, arba bolše-i tarybos apie Tolimųjų Ry- 

11 AKAauoAuids, taipgi rodo, 
uuumnud. kad Sibire rengiama kas

| Iš Petrogrado neoficiališ- j svarbaus.

vo Londonan į ką-tik užsi-'bininkus, apšaukdami juos ekspliozija kasyklose. 10, tą įnešimą kreditas priklau- vikai sulaikė vokiečių už- tų klausiniu: 
baigusį socialistų susivažia- tarptautiško socializmo par- žmonių tapo užmušta, o kiti so NewJersey valstijos Dar- puolimus, 
vimą, tapo, suareštuotą Fin-J davėjais. j užgriūti kasykloje. j bo Federacijai,

iš Berlyno sako: '
“Iš priežasties, pasirašymCĮ / 

taikos sutarties su Rusiją^ / ^ 
visa kariškas veikimas Di- ’ 
džiojoj Rusijoj pasiliovė.’’ /. *■
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IS DARBININKO JtSMiNAUJA UKRAINOS RESPUBLIKA

Bravo, vyrai iš “Ateities’ 
Visuomet' taip rašykite^'

Kl.Jurgeltopįs, kiek mums 
žinoma, po. d raitu nępaėiną, 
nes jau senas. Veikiausią ar 
tik kas nors! neįskųndė' jį?-;. 
Juk dabar tokių, kurie skun­
dais užsiimu yra ųžjtektįuai.

yo.daj' 
Va dar

T dllahs? prafcS 
‘'Nkujlcrlų” bal:

Gilia • ^ocialistišką tėvyne

(>i.da*’Wtekai

i^eryl^.j1 Įspindęs sočjalis- 
|uę, ųžbąigia^ąvOj.ętraipsnj 
tokiąis; ?<?d?iąi$> 7.

Wt) raguolių gnuliiįįįfe 
dalis visos Buė^ps)'^ ^ 

UkraĮųoj yra .J^Įšsęift 
mų veį'sn^ ęelezips^ 
lių. Cukraus iš^™|į 
rainoj laižai pakilu, Ubą1 
taip-pai. "Pietų Ukrainoj 
ira puikiu, yyųjpių,. ą;Jw 
siose j maiposĮi žydi zuvin 
kystė.

tiksląnia Ums,fpiiĮiguĄ ąųnp-Įį-J 
froti.ę; jCĮą^biijirįkų; u^dpotį^.j 
aukjį9jįijį<^;\o®iitrq-.^iįgįi} —j 
mėtyti į visąsjjuses.
pas savo vąkaęijoms jap, įš-j 
leido $4,744.78 ir dar.dąufj 
giau reikalaują, Jeigu vįsųg-j 
iųęnė -šųaukųęs dar; kefuy^s 
tūkstąpčius, ąię.j ir; ,įą sumą 
mękę§ išteisti; bet^ j^igų pę- 
Spėtų.ųsĮeistiptuomet galimą 
bus kįtą, ^dijįoųnątą’,- pp^iųsi 
tį, kųrispadė^jpipjgys;ipeįkj 
Voti.i k , - ?v ij-.į M ! t* ĮU f .> >

Bravorų darbininku unija j 
rengiasi įvest posneraiffi|
Bravorų darbininky jiniC 

joą .nariai dabai’ višoj šalyfl 
balsuoja apie įsteigim^prie

prasidėjo prieš 12,metų, o. 
jwtwwdw 
draugijų, kurios turi 744,000 
JrfcĮiįių lifrirš^Slriiiilonų do­
lerių -kapitalo..

Meldžiasi už vyškūpo i • ? • • I 
Kareviciaiik* sveikatą.' p'; ri 
>; Klerikalųį organas ’‘'Drair- 
gaš”bąišiai tižšipudla ani W- į 
bialistiį jiiž tai,'kad1 pastarie­
ji 'iŠdrįšd ’pasmerktiKauno 
vyfekįriją'Karevičių,kuris tfž- 
širhhhė laėtūyąi išgauti krik 
Ščįonisk^ kaj;ajjų ir* apie

Sako, socialistai galingesni.
, /‘Ateitis” ginčydamos ’ su 
tūlu tautininkų apmirusįu 
laikrąsčių,'., klausia'

“Kas "ętąnįįyn f’gaįi^įgė§ni' 'ar soifra- 
'Astai • ar vidurinė šriėVS?rLė'
Vtfri- Vi shorn Čilėje įtakos daųg-iąu,ką£p 
męs, phlaikoAcliepįi-aštį su keliais .sa­
vaitraščiais su daug įaugiiru skaity­
tojų.,.” i f

Koop6iafijj)<ijHdejin}a«

/ Calcutta. —
, judėjuos labai
|ga Indijoj. Tasai judėjimas

>u’Ky*|cuiJr "wv /• • ‘' • • -• «.
, Pę^ei/^is nietais tarpę Jie- 
.tuyiįfąęeiaįi^t^ |j6į$uąėtinų 
ginčų. dėlęi tėvynės, gynimo. 
Vien į pnpajųųų,- jog .ir ?iųo- 
ją& imperializmo laikuosę^gų- 
lį įbūti tokjų atsitikimų, jog 
jpjdarbininkams išpuls ginti 
:tėvynė, kiti gi sakė, kad tė- 
,yyne gabpm trinti tjktaiį 
įin^t, kubine t ji yra darbinin­
kų, rankose ir kuomet ant 
jqs jtžpuofa iinpenhlistiŠ^a^ 
.pi’iesast (Apie.kdlionjjas čia 
nęjcialbam)/

, jKdsijėš gyvenipias ’ MavŠ 
iprmdlį pavyzdį prie tų gih-

ĮTuo tk^i, i©lVUo t£jeW 
, kas nebų- 
tėnesius,da­

bar reikia atlikt-į-kelias die­
nas. ; f-m J it i ; ‘ i i I m « ■ 

Drgi L..Trockis sakė,'kad< 
vokiečiai! neišdrįs anf Rusi-: 
jos užpulti) neš Rusijos. mo-< 
rajlė spėka dbūtefehė; i j negu: 
vokiečių ^fyaiška Spėka'. Pa­
sirodė; kad tai 'buVo klaidini 
ga iri klaidinanti'šnekai i

C AN ADOS LAIVŲDAlt- 
KINIŠKAI RENGIASI 

;1’ STREIKUOTI.
• Victoria, B.C., 26 d. vasa­
rio.— Laivų statymo darUi- 
ihiftkai BntiškoJ Colųmbijoi 
1 Visai ■ pasirengę štręikųdti ir 
jėi gi'ėitA iMKh*,‘rfeį^yfcš '■šu2 

Į 'sitąikyiųas.; sudarbdaviais, 
[tai pųo Ųd;i kovo ^isos' laivų 
dįf btuygs iMTčfefiustoti. ©ar-, 
bihinkai ųgjkalauja pridėjo 
■įho 10% algos. n'2 
’..Jei streiką? įvyks, tai šstueiy 
i^ųęe nU0 9,OOO;iki lOęOdO dai» 
Inmnli.ųAn'tisDją provincijo-; 
ję laivų, statymas turės su­
stoti. . Buvo* daroma viso-!

■įziufnkus ąm darbdaviais, ta-d 
čiaus nemiisisekė. .

~ , Suvalkų gųb. Rakiuose mi­
rė D-ras Jonas Stąųgaitis, 

ŲięlįUYO? ^etnok;i;atų .partb 
j pą, nayysx i .’Seiiaą.^ .Varpinių-

, Rusų dąrbinihkų ir karfei- 
yių taryba'ir liaudies komi­
sarų valdžia 'savo' atsišauki­
muose kviečia ip’roletariatu 
gipti*- sąvč' ‘sOcialjstiška iė- 
[VynęVj T- ■ ‘
, Rusijoj šiądien dar nėra 
^Qcialistiskds tvarkoš. RUsi- 
ją, šiandien pergyveną tą 
laikotarpį, kuomet riuo kapi- 
talizniO' pereinama prie ao- 
ąįąnžmo.'' Darbinihkai pra­
dedą kontroliuoti pramonę,o 
žpp|ė pereina visuomenės 
puosavybėn. ‘ Kokiam laips­
ny pasisekė tai < padaryti 
męs, ’amerikiečiai, nežinom. 
Bet -kad dalykai eina prie to 
—męs žindnn

Politinė valdžia, faktiškai, 
jau perėjo į darbininkų ir 
valstiečių f tarybų rankas. 
Tos įstaigos įgija vis' dau-’ 
giau patyrimo ir jų įtekmės 
Sfera vis> labi'au auga, Iš i- 
stąigų..netobulų žiūrint poli­
tiniu žvilgsniu, jos darosi po- 
/itiniak^ąmoniugomiš įstai-i 
goniis. t

-Taigi, dabar męs turime 
prieš save nustatytą faktą. 
Būna, vadinasi, atsitikimų, 
kuomet ir imperializmo lai­
kuose , darbininkai privalų 
ginti savo: tėvynę, bet ne 
buržuazinę tėvynę, o tėvynę, 
kurios likimą ir gyvenimą ’ 
kontroliuoja prąletariatas. 
Šiandien Rusijos proletaria­
tas gali-jau pasakyti, kad 
jam yra kas ginti.

“Ūbi bene — ibipatria”— 
Sako sena'. lotynų patarlė. 
Ten tėvynė, kur gerai. Ru­
sijos,darbininkai mano, kad 
Rusijos šąlyj jiems gerai ir 
todėl jie -gina ją.

Cigarų dirbėjai reikahgg 1 
- , - dėsnių algų. • '

New* Yorkb 
dirbėjai, rišėjai 3r palKg 
jai .šavd susirinkime pBi? 
tą nedėldienį svarsti 
reikalingumą didesnlUwH 
ir geresnį susiorganizi^H 
Dalyvavo 4 Cigarų 
Unijos kuopos? ij

Nors visų kitų išdirbys» 
darbininkų algos pastaratfl 
metais žymiai tapo padidini 
tos, ei gabų dirbėjų ||A)spa| 
siliko veik tokios pat, kokios 
buvo 10 metų atgal. 5 Be to, 
daugely dirbtuvių darbo i$. 
lygos tebėra tokios, prieš 
kokias unija jau per 
tų kovoja. Cigarų išdarių*! 
tė dar nėra pilnai orraH 
zūota. DidžiausiosešiomB 
sto dirbtuvėse dirba Įnfl 
jistai vyrai ir motdr^w 
riuos dabar norima suorg* 
nizuoti.

Cigarų dirbėjai papri^J 
uždirba ne daugiau $17į 
vajtę.

Kad ji us pirmąse .kovo­
tojų eilės, ir atlikinės to­
kį pat. darbą, kokį.atiįkmė- 
jo ober-policmeisteris Alšau- 
skąs> vyskupas AntanąvK 
čius ir katį'juodosios armi­
jos karžygiai, męs neabejo­
jame. . -Vyskupas Karevičius 
galės patirnauti vokiečių 
valdžiai- taip, kai p kad 1905 
ną patbriitiVo"caro valdžiai 
AlšaUskasį Ąhtfcnavičius ir 
^knin^anlja.^

iaų :kad. talki2 
m.p^bidęFpi’Įę 

Lietuvių Brąstoš tarybų.Vo­
kiečių patriotai tūbini įgijo: 
progos jneluot savo žmonėm, 
buk talkininkai .nori juos su- 
kriušintą.

Visiem štiejus • Lietuvių 
Brąston , talkininkam ii’ 
ąentralięčįam,. šiandien daly­
kai, veįkiąusiąi visai kitaip 
išrodytų. ,z . ,

|fondo. Daugelis narių W 
jaučia tokiam fondui ir ma­
noma, jog didžiūiųa1 b™ 
nutars tą fondą įsteigtiTa^ 
tikslui nariai turės kas 
nesis mokėti nuo 25 iki 50d

Skrybelninkų unija renffl 
prelekcija&W9 

New Yorko moterįŽ^B 
bėlių dirbėjų unija, g« 
niam supažindinimu ■ 
narių su unijų ir/ 
darbininkų organizą™ 
dalykais, rengia visą;| 
prelekcijų. Prelekcijasip 
tys žinomas socialistas JI 
xander Trachtenber&ĮB

“Tėvynė” N8iąpškdlbia''ko­
vą-, kun. iMaliauskūi,kuris 
dėfgią savo “misijpšė” hėtik 
socialistus,-bet7 Hr ;. S.L.Ą. 
‘Tėvyne’^kV'iėČia' kuopas d- 
reštuoti tą kunigą ir'traukti, 
jį feisinan.r

Kalbant apie taiką tarpe Į 
centralių valstybių ir Ųkrai- 
įnos, reikia ve ką žinoti. Pa­
čioje Ukrainoj eina didelė 

| kova. Vyriausia valdžia fe­
nais priklauso buržuazinei 
“Radai” (tarybai). Toj ra- 
doj vadovauja kerenskiniai 
elementai. Buržuazinė ra­
dai ir padarė sutartį su vo­
kiečiais. Prieš buržuazinę 
radą kelia galvą darbininkų 
ir valstiečių tarybos, kurios 
nori, kad Ukrainoj įsikurtų 
valdžia panaši į Rusijos ko­
misariatą. Tarpe abiejų sro­
vių’ eina didelė; kova. Tele­
gramose veik kasdien mint­
ina5 apie kovą tarpe rados ir 
bolševikų Šalininkų. Sunku 
žinoti,'kuri pusė Tins viršų. 
Vokiečiui, žinoma, padės 
buržuazinei radai, kuri jų 
širdžiai artymesnė.
Trockis viešai, kai tina Uk­

rainos ' radą,, kad Ši gelbsti 
kontrevoliucionieriui Kale- 
dinųi ii* intriguoja su Rumu­
nijos rojalistais. Tainę, vei­
kiausia, yrą' teisybės,

Ar, Ukraina galutinai at­
siskirs nuo Rusijos ar bus 

i susi rišusi z su ja federacijos 
[ryšiais rašantis.šį straipsnį 
[ tikrai negaįį pasakyti.
L Ukyąipą yra įabai turtin- 
| ga šąįis-3 Jp&;tįiea*itį9rijųj ran- 
, dasj dįdpiięsčįai; Odes­
sa, Charkpyaą, ,< Kijevas ir 
I Chersonas.Odeąsa yra stam­
bus ųoptag ant Juodųjų ma-. 
rių< peįękuių prieš karę 70% 

[visų Rusijos export© buvo 
Jį^a^ęnaina į ų^rięnį.
į? jvisos Ukrainos žemės i dalių,

• susižeidži 
įku Ukrainoj buvo 30,000,- darykite štai ką;

' Kalbant apie tą pačią te­
mą, reikia prieiti prie tūlų 
konkrečiųfaktų.

Telegramos sako, kad Pe­
trogrado darbininkai - rodo 
dideliaųsįo. proletariato pat­
riotizmo. Desėtkai tūkstan­
čių rašosi į armiją. Desėti 
kai tųkstaneių vyksta kai'čs I 
frontam į Tą patriotizmą ro-i 
dp netik vyrai, r bet ir mote*-, 
rys1 darbįninkčš> ?

Nęra- abejonės^' kad tomis 
pastangomis-, bus sutverta 
pusėtina kariška spėka. 

' Dabąr kįla klausimas:-kcl 
dėlgi; bolševikai, .užėmę vak 
džią,. tuo jaus į neprad.ėjo, or- 
ganizuoti proltetar'išką armi- 
,ją. Jeigu Rusijos fron.te?bū- 
Ltų bųvę^ bęųtųmlipnUs'gerai 
f disciplinuotų, ggrąŲapgink- 
• potų .kareivių ir darbininkų,

su Ak-spėka; būtu tu-
^ąityfies -V:. kaižerio 

iAilįiairist^W,-riIAioiri.<e»t, ©vin- 
'&kas,lĮ4mskas, Revelis ir Rie- 
žiea. nebotų tekę prūsokam, 
kurie paėmė juos ymte’be šū<

Tųojnęt su vokięčių mi- „

aštriau pakalbėti. .1 įku'Ukrainoj buvo 30,000,-

Patarmės darbininkėms 
laiminguose atsilikimuoM^-J

Į New Yorko Moterą 
monės Unijų Liiga, norėd#^ 
ina apsaugoti darbiimB 
nuo nuostolių ir dideW.j 
vargo nelaiminguose 
kiniuose, išleido keti^M 
kalbose patarimus dai’bin^ 
kėms, ką darytį susižeidi 
dirbtuvėje. - i 
Pirmiausiai primenamai] 

darbininlvės niekad nepŽM 
štų tęmyti ar atsaka|M 

’pildomi dirbtuvėse yisi vaW 
džios įsakyiųai apsaugai 
mui sveikatos kr gyvastimi 

I Jeigu kokioj nors dirbtum 
tie įsakymai nepildomt^ 
danbnnnkės; privalo tuoji^ 
pranešti ąpip tat min^ffi 

I gai, kuri pąsiijipįnsjn^M 
į tą- blogą, pataisyti.;
[ r Toli aus patarimai 
j ba šitaip p

“Žinokite, jog j.eigii,,jw 
į prie dąrbę tapsite -sužei$M[ 
> valdtia Infulą juw dą .tid

„ “Milwaukee Leader’/ ląbai- 
®akairėjo<.... Jeigu spfęšti pa* 
gal įąikraščįg ;t%ną, -tai- ‘‘Lėdt 

' apr^n,e bus paisai kdiriaų - 
^ią§; ,f jąiki^LŠtįs-j A^m-ikijj1.' 
MąrA^’io.m^
Amprjkąį^eiįiįą* '‘IjRž^Rg^. 
dąr-Ę&ię'ziiįgšųųjs jiy, jij^t-’ 

" ttPadejimė
l^ikupse ?lonq -j§ąisąųš’Ų ”t -į.n

■ feįgįaįip^ąsai pavirš11-WsJ 
j* M.L. ”, kaiiąppa^ mums neišr- 
rfj^pnĮUįc^irdžiu. Įpątdąuk- i 
sįįi~. k^'.§ęggQ^).;^ganas^ 
^^di^įąusias iša9inink^s 
antrojo Inteffiąciojaalo ' !or 
^da^ps^bįilją prie Ščhėide- 
.manb-.IChonia»tiri Db.no.

“Bolševizmas turi būti nušlubta^ 
nuo žemes pavirsią ūsą Jeigu • vokie­
čiai ^lepaWk^s’ tcįjtai ’mįs tur6siip?e 
padaryti.; "Tegul? Vokiečiu armijos Bu- 
sŲėj ^ari daugiau spekiįrnes 
galim jas sulaikyti.” .

i) gituose įžodžiuose -aiškiai 
lųatyti .dčiaūgsRnas.'.: Tegul, 
girdi, sutriuškinai d'ai’binin-l 
kų-Valdžią, j :“Liipkit bblšėvf- 
kiisC -w- tai'-dbalsis/’kūriš da­
bar poimliarigkafei Amerikoš 
laikraščiuose: Itam tyliai 
pritaria "frad^zų ‘ir ^okįe-j 
čių sįpbu da? J id laukia, mat? 

■'“tvai’kos”--1 \ [ \. i [; į [' q ■
Tuo tarpti, tą pati buržua- 

žifą daįr tik priėš kokią sa­
vaitę kitą jąū-aūgstįnp ’bob 
ĮČvikųš,. kad, jię daugiausia 
dąty'uojąsį dėl praplatinimo 
rėyąliuciąių idėjų. Vokieti­
joj. - B,et dajjaiį.kada Rusi­
jos ^ėvoliųcljai,.nepasisekė . 
staigiai; iššaukti: revoliuciją 
Voltietijojy kuomet rusų bok 
šėrikai perdaug tikėjosi toS’1 
revoliucijos, tai buržuaziją ’ 
lieja pamazgasant; tų, ' ku- 
tiūbš jikątik-gyre t

- ’ ReVbliūcijiriį ūpą Vokieti­
joj sulaikė j 
rankai ribtlm

.zgai ir jų klapčiukai 
saukia seimą.*

? “Naujifenps” apie klerika­
lų ir tautininkų šaukiamą 
seirią štai ką sako:

“Ąr iųp, atkreipėte domą_ į tai, kad 
klerikalų šaukiamam seimui paskirtą 
seredOs ir kelvetgo dienos ? ‘

“Kodėl toks nepaprastas laikas?1
f “Juk^ visiems, aišku, kad daryt ^seį? 
mą pačiam savaitės viduryje ’• yra la­
bai nepatogu žmonėms. Didelė didžius 
ma žmonių .ynu darbininkai, 
jiems išlikt keliatą dienų ią 'darbo^ 
reiškia žymų nuostolį. Darbinjnkai 
todėl-&avo nuvažiavimus stengiasi w- 
suonųęte pritaikyt prie; kpkių^urąrą 
Švenčių arba, bent..prie nedeldįęnij|..

“Ifet\ tartė tai ir dalykas, kad šitą 
seimą šaukia 'ne'darbinirikai, o knrir- 
gai, ir; jų kląpčiukaL į

“Kunigui. tai yrą svarbu,, kad sęį- ’ 
mas įvyktų darbo dienomis, nes, tųą-1 
met*jikai yfa dykas ir pats gali nu-4 
Važiuot *iį.<jį/ ‘Jam< fugiapjūtė" yra ta-' 
da, kada darbo žmonė'ą ilsisi o jisai j 
dykauja tada,, kada visąs svietas, dir-

kant
į “Chicagos4lietuvių DaębjĄmk^„.Ta-

I- 
Fondą politiniems gintt ka< 

šernus ijk<
&a. teka nultČifteudeT reakr r

) True translation .filed vith the 
Postmaster, off Brooklyn^ N. Y.,. on ' 
Mardi fe 1918, as required by the 
Act <|f Gėtbber 6,191 < -(“Trading with 
thfeiehemy ajet”)* ; < • Į

Piętų, Rusijoj susidarė 
nauja TeppųhlĮkąi-rT Ukrai­
ną. (Mažarusija), kuri- api­
ma sękančias gubernijas — 
Voliųiją, Černigovą, Podoli- 
j’ą, Kijevą, < Poltavą, Charko­
vą, Eįkaterinoslavą ir Cher- 
soną. ■ Naująjį respublika, 
špagai aprokavimą “N-Y. Ti­
mes”, užimą 850,000 kvadra­
tinių, kilometrų (du sykiu 
didesnė,. - negu . Vpkietija). 
Gyventojų skaičiuj siekią 28 
milionų. - • c i.

Ukrainos respublikos žmo­
nės.’ gana pasiturinti; žemė 
ten:labai derlinga. — juodže- 
misį kuris Seniau lengvai ga­
lėjo išiųaitinti visą Rusiją.

Ukrainą, (rusinu) gyvena 
ir rytų Galicijoj’, bet Austri­
jos valdžia atsisakė .priskirt 
juos prie naujai sudarytos 
respublikos. Vieton to, Uk- 

i rainai prirėžė dalį Cholino 
gubernijos, ant kurios turi 
pretensijų: lenkai. Dabar 
lenkai dėlei to kelia balsą ir 
kūmšcią prieš vokiečius ir 
austrus.
- Ukraina-pfldarė j a-ti'taikos' 
sutartį su ’ėentralėm valsty­
bėm. Teutonai pripažino 
Ukrainą esant neprigulmin-

Jię “mokės tinkamai” ■ 
sunaudoti.
. “Ajgimjmo” N<j> L.N‘ F-i 

sękręiįoriųs. Jv §ekeyieius iš- 
dupda ąpyskąįtą, kiek yra. 
įšųigįęfįas^ j Šliupui, pinigų? 
įs ajųrękąitos matome ve ką - 
Ą»?Balahdžiė -d/J ’ m.--( pasiėm^

* 2‘ppdiių;pasiųst^ j; 
'ŠtocKhbln^ą įtahiegrąmu .. .
; J? ižį’ -d;, m. f SŠ- 

į—ięi,’085.i3’/7' '> v-
rr °Vjsp. ? ,w(į 0V
J “Dabar' ^vet įgauta telegramą.-yiuę- 

A ulžšl3$ k> \ i# %todkiiSfmp^ ref-
kalinga vjfttafcAaF^fštigiaū) tūkaiin-

Kursii., įiį)ie4 tris Vukslanėr^i ?
tikės remh'lmn^. “įtaigi tie p^ojes-

clatr ,ta pa§ygstUk
tif^aAillrtr^car]

ti jas į centrų;

labę* męs pąąišyęntę^, Įdomų, 
į tą f jų “paęįąveųtimą” ay? 
čiau r pažvelgti.. .• - Paimkime. 
kaJIr.i'Lietuyos ŽęmesBan- 
ko’^ apgdreinlmą imtydžteū 
perskaitykime. Ten apart 
kitko ve kas pasakyta:

“Didžiausią Vienok uždarbį turėsi­
me iŠ mainymo pinigų, kuriuos mums 
vistiek sykį reiks mainyti. Dabar už 
100 dolerių galima gauti apie 500 iki 
600 rublių* už “200 dol. apie*1,000* iki' 
į»20tf rubluL •< Nesvietiškas uždarby^! 
Nors^tuomi pasinaudokime iš ;šios,,k&r 
res. . Kad ir. rizikuoti, tai jąu verta?’

Taiįr verta rizikuoti.: Tik, 
meldžiamieji, nenusigąskite, 
jeigu męs* psąsakysime; 4ęad 
iki šiol‘mainant pinigus* ga- 
lima-buvė gauti už $100 nė 
500 rublių; bet apskritą tūk­
stantį; už $200 ne, tūkstantį, 
bet dii tūkstančiui1 (Dabar 
triiptitį pinigų* kursas1 pdlli- 
lo); ■-'Vadinasi, verta' rizi- j 
kuoti, nes jeigu žmoguš. dėl.1 
tėvynės'labo įmoka į “Lietu-. 
voš? Utinės panką” $20^ir' 
bankąs išmaino ant Rusijos 
pimgų, "tai už $100 . gauną, 
$1,000 rublių, o. šimtas ,ąol^ 
riiįjpąšilįek^, tiems, kurie: 
“pasišventę” darbuojasi del 
“tėvynės” labo.. t . v ,

č į į/Uęan|^”\ pąįi dpiho, ^t<r-‘ 
kįjpiĮąnęti^gk J įį,>; H}’,
)“Ch}cago je l sdBr^iu ots^ J Į žhiųm^ s 

«oc<ąfistef>j;{į Juųghyonfe-, > Jk Jailti-j 
nįmas .u^ draft^ įstątymb’ peržengb- 
mK Pmiuosųptąs po *$2,500 paran-

^įĮ^usįramįrilate visi,’ Lietuvoš* iais»- 
vėsLiinešai.; Ueigu ksfeės turėiirnv 

kada 4tėife;- aršibOsi 
ikcJvą^ su ^vokiečiais ^kęnomijos dirvo­
je' 'del ekonominę . l^ėtuvos p^yergį- 
mb Vokietijai vyskupai Kareyi- 
eįūs -djjs ;pipn4je eilėje* Lietuvos ; io- 
.Yętojų. ,1-Įažindaipi savo Vyskupo, šir­
dį ir.’ troškimus, —.. nęi>..ininutęi1
Apie tai nėaP’ lamo.

.Tifae ztrąnstetien
Posthnašfer " of' Brooklyn, Y., on
Mrfrlhr 1 re?ulT?l bF V1®Act bf October 6,1117 (yTtrfcJing with

Bejosi; soęiatiątiĮ iy • j , t < i: 
^Šiaudinių” $ajtalikų< < ;
1 jMųsiį; ^ęrikal^iF\ ręi)gfįfir 
rftiesi į ^ayo^einją^labai 
josi socUlfetįLĮ ir;Kšį^udinių,’j 
kątaįikjji ;^^rtMXiįnkp? N20, 
kalbant apie šauki^iiąjį sei­
liną, apart kitko pasakytą
I “Artinani-tleB 1 plūsti f visfabtSduIjaip ’ 
seimui, j^’ew ^ofkę, ąrtinąąi^progą kė-* 
vai principų. Seiman rinksis žmones 

į bent trijų ^srovių? ^Krikščionys demd- 
I kratai į ląisv^ąijiai socialistai. Tie-? 
gą socialistai. pficiaJiab Xieya. atsisakė 
lame s'eimė ailyyaMti, bet'faktiškai jų 
plauko ’žAionių :4us/ i Jib‘ feėimhn : dt- 
važiuos kaipo at|toVai:Spcialjznnu ęcų,- 
garičiir laisyamaniĮkiį draugijų,»t,o. jie 
rūpinėta šciifee būti* ir dėt to, kad1 Ai- 
daryti. stiiA’eanęfėilę priešų? krikšeio- 
nifris denąoj^rptjyns. -(katalikamsnir 
pagelbėt? taĮsvapiahius.b ,

Vadinasi, , .katalikai, ųesi-, 
bijo taųtirįinkų, nes žino,kad, 
pastaruosius, pasikinkys • po. 
savo vežimų, bet bijo socia­
listų ir “šiąųdįnių” katali­
kų, nę&.taą ,.straipsnis dau­
giausia, pajVeštąs “išrišiiųui” 
klausimę,, ką tikri katalikai,) 
geriau sąkąįt, kųnįgąį pri- 
^yalo. jdarytį. su “šiaudiniais” 
įęatalikąjĄgPne “šiaudinių” 
kataji^ų ^riskaitomi tie į- 
.vairių, „draugiau ; delegatai,- 
kui'įe aešjgp. bąlsųps ųž kitų 
sripvių .-jųešinms < bei ;suma-. 
nyinuf ^ęhąisųos,ųž ku-, 
:nigiį su4,i^y-iųųs. '

Ir štąi. “Darbininkas” pą- 
dūodą sųnKUiymą, kad drau­
gijas .Jbei; kuopos, siųsdamos 

‘‘į Seimą delegatus,; duotų 
męms įsakymus būtinai eiti 
išvien su kunigais. /-Ir jeigu 
kuris • delegatas išdrįstų 
priešingai pasielgti, tuomet 
jį nubausti, nemokėti > jam 
kelionės lėšų ir kitų padary­
tų išlaidų.-

. Puikus^galvojimas! Va­
dinasi, seime privalo daly­
vauti tamsiausi fanatikai^ 
.kurie turės elgtis taip, kaip 
Aiems 'kunigai sakys, Turės 
•eitin ten, kur juos vės.. 
;-tyi-Naį oi juk’ kaip .tentinih; 
kai, taip irklęrikaįąį šaukia, 
kad ’’socialistai ’boikotuoja 
tą seimą, Ątąisakb jame da­
lyvauti, neina pi'iė venybės. 
Ar galima kalbėti apie kokią 
hors vienybę bei bendrą vei­
kimą, kuomet kletykaįąi taip 
gieda ? Jęigli gali, tai tik 
tautininkų vadai, bet anąip- 
,tel ne šėčiŽiiįėtei ir .susipra­
tę darbininkai. . ..

^moĄiųr.- touęįjįĮ^r 
pašiųs-j

O centras

|m||j*' |

■ ^Tcufe f trailsĮatiop fIi 16d . iVh- Uųu 
fetUSR N. on 

Mdnsh • S)WSJ fe V*

1 ’ Ti»agi6kaiS? !b^[ifeuls, pa^ėjU 
maš, kuriahlė aiajidiėn- ktši- 
dbre- RŪSilja, iššaukia t-ūlub- 
šėi’ ’mteligdrfMdše' •• 'šlykštų 
kWH)jimbt btaipolitiškį 
bosųtiaĮkrafetis' “Knickerboį- 
ker* We!ss”f; isteriškai *' šąii-

“Ta& pite, žinoma, yra ir su zakri- 
’ stijonais bei vargamistromis.

“Taigi šis seimas yra tyčia taip 
organizuojamas, kad į jį galėtų sų- 
važjuot kuodaugiausia klebonų, var- 
gapiistrų ir zakristijonų, — nežiūrint 
to, kad tarpe Amerjkųs lietuvių jie 
nesudaro nei tūkstantinės dalies.

^Seredoje ir ketvergę mūsų bažny- 
tŠį tarnai paseimavos, pėtnyčioje pa-, 
sisvečiuos vięnur-kitur, p subatbjė jwT- 
grįžš į savo .parapijas kaip vtik Į 
Įaiką^Vša' pristrett^irs4 prie * nedelilie* 
nio af)0iWi > . L. * > r - *

“Ir ^ptaį^tag ^rra 4aip< kad: sęįvp^ 
galėtų* aaf^aųtj visas kiekVįenos' baž- 
jiyčidi^iSfiių’ ^iubfer įiekviena para-* 
pija tųri.ute^^ j j

> “Laimingo pasivažinėjimo!*’

Męs ^ridunsiwRkadl tali' 
tiniųkų^a^ląajdEgi liesiskiria 
nuo.5^.kristijQnįj‘irvargahb-! 
ninku, tet’syltiu šii|aid'daro

-- 
Djęjie>j!K!Ws^ądėk!-)

-Ūifd ialSv 11-bsišbvš
Įkūrė fondą politiniams*. . 
renrffi ' VImvimįč sM
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New'Y$kfjį|| 
dirbėjai, 
jai .šafo 
tą nedėldiajK 
reikalingu^ &| 
ir geresnį siž| 
Dalyvavo^lO 
Unijos kuopai

Nors visąja 
darbininkų ^jjg 
metais žyjįM 
tos, cig»3m| 
siliko veik tolŠB J 
buvo 10 metąį^ 
daugely dirbtmįjl 
lygos tebėra lįd 
kokias unija jau J 
tų kovoja. (W 
tė dar nėra 
zuotai Didžiau^ 
stp dirbtuvėse $ 
jistai vyrai k 
riuos dabar norasj 
nizuoti.'wK

Cigarų dirbėji| 
uždirba ne dangai; 
vaitai ■'-%

hsiųskite raštišką pranėši- 
K savo darbdaviui; Prdnė- 
|mą būtinai Veikia padubti 
iriam savininkui, d ne ko- 
ąam forrnanui di* įrižiūrė-' ’ 
Bjui.

2) Tasai pradėsimas buri ’ 
rėti hiisiųštas nevėliau 110 
Ienų po atsitikimo.
■ 3) Tokį pat pranešimą rei- 
da pasiųsti ir valstijos in- 
mstriąlei komisijai, 230,5tĮi 
Ive., paduodant siaVo vardą, 
fclresą, laiką’ ir vietą, kur 
K>otė sužeista. ; :; i t r 
r Jeigu pasivėlūisite tą pra­
tesimą priduoti, tai negalė- 
|[te gauti atlyginimo. Ga­
rus jūsų pranešimą, valdžia 
prisius jums tam-tikrą blan­
dą su klausimais, į kuriuos 
|ūs turite atsakyti ir sugrą- 
»nti valstijos industriąlei 
Komisijai, viršnurodytu ad- 
lesu.
I Susižeidus nedarykite štai 
Iko:
gi) Nesamdykite advoka-

Japonijos darbininką
Padėjimas

ksmy|)ių vietos, jos ^arbi- 
ninkamf nežinomas. J Japo­
nijoj .. a.... 
laivynas puikiai isbūdavo- 
tas, prie kurio darbininkų 
klesa pratinama.

Nėra šalies, kur darbinin-

bartinis Vokietijos užpuoli- j L. PRUSEIKA. 
mas ant Rusijos social-revo- - - ? - - '■ -nkartis nezinomoa.!vuapo- mas ant nusijus sociai-revo- r^- i* jįjį > 

joj taip-pat militarizmas, liucijos nuplėšė jųjų maskas. /^GFOllS MQTkSQS

ildote* 
[su­
žino 
nin-

rpe 
:rai- 
(Pa- 
delė 
į te- 
nei -j

Bravorų darbinį 
rengiasi {vest p* 
Bravorą darb^ 

jos; nariai dabar! 
Vąlšuoją 
unijos posmert^ 
fondo. Daugelisą 
jaučia to 
noma, jog didžiu 
nutars ta fondą Įsta 
tikslui nariai ti® 
nesis mokėti

nįai 
ra-
.vo-

/kų 
*jos 
rtų 
ko- 
iro- 
ėle- 
ini- 
j ir 
įku
ŠŲ. 
Įės 
jų

Skrybelninkų ffl|j 
“ prelekdja 
New Yorko 

helių dirbėjų 
niam supažindj™ 
narių su unyy j| 
darbininkų organu 
dalykais, rengia i 
prelekcijų. Prelekėj 
tys žinomas social 
xander Trachtenb$

Jk- 
sti

1U-

ei-

Pa ta r mes darbini^ 
lainunguoseatsjliai 

New Yorko Mo^ 
monės Unijų W*i 
ma apsaugoti 
nuonuostdųfĮS 
vargo nelaimingai 
kiniuose,. i 
kalbose patf 
kėnis., ką darytij| 
di > 'btuvėje.
Pirmiausiai profit 

darbininkės niekai 
štų temyti aj ata 
pildomi dirbtuyMH 
džipą isąk-yiai^l

lt- 
is _______U211Ųb loarvyiua* r*r 
°s(mui sveikatn^K 
inl Jeigu kokioj nora^ 

: tie įsakymą#'n^iii 
n- darbininkės!pli^ 

pranešti ,ąpip tai 
|| gaj l ku^i pasi^pį^ 

tą, blogą pal^i^l 
i; Toliaus 
iba šitaip:' 
i :■• ■ (‘Žinokite,' 
ipirię.-dąr)^.. tapž$i 
i valdžia mok^s,jM?^ 
dalių jūSŲ.ąĮgęėįS 
x&^tuojpaejį, -su^M 
darykite štai ,k$

at

a-

įO

eer 
iM

į Kuomet męs mąstome ar 
įkalbame apie Japoniją, turė­
dami veik visai mažai supra-, 
timo tapie. jos.vidujinę tvar­
ką, męs, arba daugelis išimus 
persistato sau nežinomą ša-, 
lį. Japonijoj taip-pat egzis-> 
tuoja dvi žmonių klest® mal­
dančioji klesa — kapitalistų 
[—ir pavergtoji klesą — pro­
letariatai ’ Iš 5 kapitalistiško 
taško žvelgiant, Japonijos 
kapitalistai ir visa jų kapi­
talistiško plauko aristokra­
tija gyvena lyginai tokiuose 
pat pėrtekliuose ir maudosi 
gėrybėse, kaip kad ir šios ša­
lies kapitalistai. Bet Japo­
nijos proletariatas; darbi­
ninkų klesa, kurios didžiau­
sias nuošimtis yra Japonijoj, ■ o --į- I
gyvena da feodalizmo gadyJ^b kaip vokiečiai socialistai. . 
nėj. Kuomet vakarinės Eu- [Šiandien jau jie peikia Vo* . 
ropos ir Amerikos feodaliZ- Į^^e^Uos socialistus ir jau,,. 
mas paliuosavo darbininką turbūt, norėtų, kad jie būtų 
jau keli šimtmečiai atgal Ja-1 ^ki, kaip lietuviai socialis- 
ponijos darbininkas šiandiėnr^k ,

. dirba ilgiausias valandas ka- Į Jeigu kam buvo neaišku, 
pitalistiškoj dirbtuvėj ir y raitai šiandien pilnai yra aiš- 
neapmokamas tinkama alga.|ku, dėlko jie taip kalbėdavo. 
Japonijos darbininkas netu-ĮJie, mat, irgi"“pritarė” soci- 
ri teisės balsuoti i nei. orga- abzmui, tik, gink sviete, ne 
nizuotis į jokią organizaciją, praktikoj, o. tijk teorijoj. ,

Japonfetis vyras, sulaukęs Tokios rūšies “socialistai”
* r2_ 1.1 Sl.l,l„l * pO metų, yra veik kiekvie- turėjo ii' turi norą, prisiden- 
| Jeigu jums atsitiktų koks nas vedSs> moterys dar jau- gti socialistų vardu, tapti 
Kgerumas ar nepasisekimas nesn^° amžiaus i apsiveda; darbininkų “liusuotojais” ir 
dirbtuvėje arba jeigu norite šeimynos pas japoniečius ne- vesti darbininkų minias... 
Baugiaus apie tą dalyką ži-(paprastai didelės. Didesnė [kur tik norit, bet ne prie so­
pėti, tai rašykite arba atei-|da^s darbininkų yra mote-lcializmo. Mat, kam kelti be- 
Eite pas Moterų Pramonės PY8 F vaikai, kurie dirba tvarkę, neapykantą? Socia- 
iJnijos Liigą, 7 East 15th Į daugiausiai stiklinėse, deg- lizinas pats savimi įvyks ir 
Et.” Taigi, jei kam atsitiktų tukų ir kitokiose išdirbys- be kovos darbininkų su ka- 
Bįehimp, žinokite, k^ip ir Vg Įtėse mažosios industrijos, pitalizmu. Tik reikią kant- 
■foryti į. tnr kreiptis. Japonijos darbininkai iš dir-jrumo, reikia jį “moksliškai”
I ■■ - : ' btuvių visai nepaleidžiami, suprast Tai kas, kad dar-

K Organizuoja skalbyklų jie'privalo ten gyventi.Dar- bininkas tankiai turi tuščiu
darbininkus. bininkams gyvenantiems pilvu vaikščioti? Juk pro-

B Trys organizacijos, sten- dirbtuvėse duodama 3 syk tas ne pilve. Jis vistiek ga- 
Igiasi suorganizuoti šio mie- Per dieną valgyti: pusryčiai H suprasti, kad socializmas 
pto skalbyklų darbininkus. 6 val- užkandžio (bis- dar negalimas. Jis dar toli, 
parptautiška Vežėjų Brolija PietlU pusiaudienyje ir toli... Kam jums, darbinin- 
Brganizuoja į savo eiles skali vakarienės tuojaus po 6 vai. I kai, revoliucioniškumo? 
Kinių išvažiotojus, o skalby- vakare. Jie dirba 12 vai. per Daugiau kantrumo. Jūs tik 
Hdų darbininkų unija ir Mo- dieną ir 363 dienas per me- turite pasirūpinti išrinkti 
Kerų Pramonės Unijos Liiga|^us- Šventes duodama tikimus į valdiškas vietas, o 
^E^ganizuoja moteris skalby-(karaliaus gimimo dieną ir|męs, pasitarę su kapitalistų 
Klų darbininkes. naujų metų, jokių kitokių (atstovais, surasime būdą jū-
B|Darbininkai, ypač išvažio- švenčių jie nežino. sų gyvenimo pagerinimui.
Bojai, noriai rašosi į unijas ^al pasiklausite patys sa-ĮTik reikia gražiai. Nęduo- 
Kr greit visi susiorganizuos.(vęs, kiek gi japonietis dar-(kite savo tuštiems pilvams 
Koše skalbyklose, kurių va- bininkas gauna užmokėti? Įvaldyti jūsų protą. Laipro- 
Kiotojai jau susiorganizavę, Į Užmokestis nelygiai regu- (tas pertraukia ryšius su pib 
Kasta rieji gauna 25% dides-Ruo j am a pagal žmogaus se- vu. Laukit, svajokit, sap- 
Mpg algą negu neorganizuo-|num$ b* amatą. Mažiausia (nuokit, o ateis laikas, kada 
Įnsp vietose dirbantieji užmokestis 5 yenai ($2-50) Į jūs galėsite sapne išžengti iš 

____  Į į mėnesį ir augščiausia už-Į kapitalizmo į socializmą.
KPhiladelphiios streikieriai mokestis nuo 20 iki 25 yenų,| Taip. Laukit, svajokit, 
^nriverte darbdavius pradėti (t- y- nuo $10 iki $1250 į mė-(kentekit, tai ir jūsų vado- 

tarybas. 1 nesį. Tiek uždirba dirbtu- vams1 bus ramiau gyventi,
Kphiladelphijoj jau nuo spa- vės darbininkas — vergas, niekas jų nepersekios. 
Ko mėnesio streikuoja khaki bet tie, kurių nelaiko dirbtu- Taip' tautiški socialistai 
Kudeklo audinyčiose dirbau-pėse irgi nėra geresnėse są-|veda darbininkų minias prie 
K darbininkai Nors jie veik| bėgose. Jie uždirba per die-Į socializmo.
Bmei iš kur negauna pagelbos, J n£l sekančiai: kriaučius —62 ( šiandien darbininkų mi- 
Ket taip drūčiai laikosi, kad Įc-5 d°kų darbininkas —56c.; nios turėtų sykį ant visados 
Kau privertė gamintojus pra-|cemenriniai — 45c.; laivų įsitėmyti tą faktą, kad kas 
Keti tarybas apie susitaiky-būdavote jai — 40c.; plytų šiandieninės rūšies taūti- 
Bmą. Mat, išdirbėjai turi su- dirbėjai — 37 c.; audėjai —(ninkams ir jiems tamaujan- 
Ktartis parūpinti audeklo, iš 27c.; laikrodininkai — 24c.;(tiems “socialistams” draugi- 
■ kurio daromi kareivių dra-| Augščiau matėme japo-Įjiniame klausime yra gera, 
Bbužiai ir jiems gręsia dide-Įniečio darbininko dideninę tas darbininkams — pra- 
Hpausi nuostoliai, ■ jeigu jie į (algą, 24 centai, kuomet A- Įgaištinga; Taip ir su vokie- 
Į^laiką tų sutarčių' neišpildys. (merikos darbininkui į valan-Įčiais socialistais (didžiumie- 

* “ ' '. Tautininkams jie
buvo geri, už tai darbinin­
kams šiandien yra pragaiš­
tingi. Jie paliko darbinin­
kų pardavikais, socializmo 
išdavikais. Jeigu kas iš so­
cialistų šios karės pradžioje 
dar bandė,bent iš dalies, Vo­
kietijos socialistus teisinti, I 
tai šiandien turėtų pasmerk- (---------------- - - -----------------
ti, kaipo išdavikus. Jie drau- niję jie pasitiki priversiu lei^ 
giškumo ryšius su mumis I dėjus išpildyti jų reikajavi- 
pakeitė barikadomis. Da-lmus.

| 2) Nepasirašykite ant jo­
nų sutarčių su jūsų bosu ar­
ba jo agentu pirm pasita- 
fciant su New Yorko vaisti­
nis industrial e komisija.
E Pastaba. — Patartina 
lums visuomet pasirūpinti, 
Kad jūsų šeimyna žinotų,kur 
|r pas ką dirbate.

Jųjų dabartiriis sėdėjimasl ' • • > > *■
Reichstage if kitose valdiš- ■ ' IF JOJO gadyH.0 
koše vietose yra lygus prita-| ----------------
rimui užpulti ant Rusijos re-, • f

j užareštavo rakandus. Vėliaus, veik viskas 
reikėjo parduoti, kad išbridus iš skolų.

j . • Tris paaugę vaikučiai vargo su tėvais ’ 
didelį vargą; o ketvirtas, dar kūdikis, Hen- t 
rikas, periėjosi motinos pienu, mrušytu su |

kai ant tokio Žemo laipsnio voliucijos. Rusijos draugai, per ištisus du metu veik kas savaitė maty*- 
progrešė stovėtų, kaip kad ' 
Japonijoj ir tiek būtų sūvar- 
ržyti politikoj. * : į ‘

Ašara.

Socializmo išdavikai.
Seniau tankiai mūsų tau- 

tinirikai sakydavo mums,kad 
męs, lietuviai socialistai, o- 
šanie blogesni už kitų tautų 
socialistus? ^ Ypatingai jie 
girdavo Vokietijos socialis­
tus. Jie sakydavo, kad pa­
tįs turėtų norą prie.mūs-pri- 
gulėti, jeigu męs būtume to-

----------- ------- Idą gaunant 24 c. yra mažaisiais). 
[KAREIVIŲ DRAPANŲ I dėl pragyvenimo. Mėsa Ja-’ 
I DIRBĖJAI KALTINAMI ponijoj yra daug brangesnė,

VAGYSTĖJ, negu Amerikoj. Sviestas nei 
F Suv. Valstijų valdžia kai- pienas japonierid darbinin- 
Ftina 11 New Yorko1 katei-1 ko namuose nežinomas. Ja- 
|viškų drapanų gamintojų ponijos darbininko įkaistas 
[vogime ir suktybėse. Apkal- susideda iš pigios zupės, po- 
Kinime sakoma, kad jie pa- ros skiltelių ridiko ir potoš 
|vogę nuo valdžios 5 milionųi puodukų arbatos, šitakis 
Idolerių vertės audeklo, iš maistas atkartojamas visad 
[kurio daroma kareiviams ir visad. Bet Japonijoj taip- 
Idrapanos. pat yra koteliai, parkai, lin-j

I krauju^ Jisai greit mirė. Mirė ir penkta- ; 
Rusų sociologas Maksimas Kovalevskj sa* ku&kis, mergaitė Pranciška. JKaip gi- /

ti už ką nupirkti vygės, o kaip mirė, tai rei4'/ 
kejo skplint pinigų grabeliui pupirktų Vį/’’ 

Marksai begalo mylėjo savor vaikučius 
ir, kuomet mirtis pradėjo juos vieną po bi­
tam imti iš šeimynos tarpo, jų gailestis ne­
turėjo rybų.

Išvaryti iš savo buto, Marksai apsigy­
veno ant labai prastos gatvės — Dean St. 
po N28, kur paėmė dū kambarių. Vienas 
tų kambarių buvo virtuvė) valgomasai kam*^ 
barys ir rašymo vieta, o antras — miegri^ 
mis. Miėgrumy turėjo tilpti netik -Mark- ! 
sas ir jo žmona, bet dar keturi kūdikiai ir ! 
tarnaitė. • ■ , t . . . -y

Buvo dienų, kada tik juodos duonos1, 
matėsi ant stalo ir Marksas, alkanas, ėjo į \ 
Britanijos mUzėjų skaityti jr rašyti. X

Kartą, kaip sakosi girdėjęs J. Spargo, 
Marksui reikėjo nunešti į lombardą užsta­
tyti seno familinio sidabro, kurį Markso 
žmona gavo, kaipo kraitį iš savo turtingų 
namų. Lombardo savininkas įtarė Marksą 
esant vagiu ir gana ilgai dfiravo, kol viskas 
paaiškėjo.

Šitos sunkios gyvenimo apystovos, be 
laiko, sugriovė tremtinių sveikatą. Var­
gai ir bėdos, amžinas nedateklius sunkia 
našta gulė ant Markso ir jo vaikučių.

O betgi, ir tarpe to vargo buvo Šviesių 
valandų.' Vyresnėsės mergaitės augo pui- . 
kiai. Jos buvo dailios ir gabios. Marksas 
begalo jas mylėjo. Pas Marksus visuomet 
buvo pilna svečių. Jų biednuose kamba­
riuose pabuvojo ir Liebknechtas, Eccarius, 
Ch. Pfander, Freiligrath, Schamm, L.BIanc, 

i Ledru Rollin, E. Jones, Kowalewski, J. Har- 
į ney, R. Owen ir 1.1 čionais gi buvo prade- 
. ta rašyti“Kapitalas”,parašyta “18 brumairo 
. L. Napoleono”, “Revoliucija ir “Kontrevo- 

liucija Vokietijoj”, “Prie Kritikos Politinės 
Ekonomijos” ir 1.1 
į Marksas begalo mylėjo vaikus, netik 
gayo, bet ir svetimus. Markso duktė, vėliau 
ištekėjusi už Lafargo, rašo, kad Marksas 
buvo ^maloniausias ir draugiškiausias tėvae. 
Santikįuose su vaikais jisai nepripažino dis­
ciplinos, šąfpumo. Ir vaikai ji begalo mylė­
davo. Namie j e, atitrūkęs nuo sunkaus į- 
tęmpto proto darbo, Marksasrkaip mažas 
vaikas, žaisdavo su savo jaunąją .šeimyna, 
Vienas is mažiukų, užsikoręs aht Markso 
pjeęių, kojutėm ir rankom gynė^ pirmyų. 
“Kapitalo” autorių ir juokam galo nebuvo.

Apygardoj, kurioj gyveno, visiem Vai­
kam būvio žinomas, kaipo “dėdė .Marksas^. 
Mokyklų.4 Vaškai, pamatę dėdę, miniomiš 
plūsdavo prie jo; Ir jų šeimynoje Marksas 
jautėsi, kaip lygus su lygiais. . , .

Mylėjo .Marksas ir paprastus darbiriih- 
lais, bet labai šnairavo į tuos pusihtelįngen- 
čius, kurie perdaug kėlė savo nosį. Su jais 
jisai apsieidavo šarpiaį. Visai kitaip ta­
riaus jisai žiūrėjot į darbininkus. Briussely, 
1847 metais ir Londone 1850-51. metais 
Marksas skaitė darbininkų kliubo' nariams 
visą eilę prelekcijų. Čia jisai parėdė savę 
nepaprastą dovaną išguldinėti populiariš- 
ka kalba ir painiausius teorijos klausimus. 
Jo prelekcijos , turėjo nepaprasto pasise­
kimo,

(Toliaus bus). I

be abejonės, turėjo daug davosi su Marksu Londone ir, sulyg jo nuo; 
vilties ir pasitikėjimo jais, i 
Nekitaip žiūrėjo ir kitų ša- i 
lių socialistai. Laike laiki- 1 
nosios taikos Vokietijos su 
Rusija, viso pasaulio Socia­
listų domos buvo nukreiptos ■ 
į milžinišką Vokietijos So- 
cial-Demokratų Partiją. Vi- ’ 
si laukė jūjų galingo pasi- J 
priešinimo prieš kaizerio 
valdžią. Veik nieko gero iš 
jųjų pusės per tą visą laiką 
nesigirdėjo. Kaip sėdėjo su 
kaizerio militaristais,! taip ir. 
tebegėdi.

Jeigu šios karės pradžioje 
ir galima buvo juos kiek pa­
teisinti, tai šiandien jokia 
mintis negali jų išteisinti, 
Karės pradžioje, kuomet 
Rusijos carizmas dar buvo 
tvirtas, kuomet kitų šalių 
darbininkuose veik nebuvo 
prieškarinio judėjimo, tuo­
met gal galima buvo šakyti, 
kad jie gynė savo šalį nuo 
pavergimo, nuo Rusijos ca­
rizmo. Bet dabar, kuomet 
Rusijoj netik carizmas, bet 
ir kapitalizmas tapo iš pa­
matų išgriauti, kuomet kitų 
šalių darbininkai, ypatingai

* Anglijos, rengiasi pasekti 
Rusijos darbininkus, kuomet

■ jau Vokietijai pavergimo
• pavojus negręsia, — ką jie

dabar gina? ^— Kaizerizmą! 
’ Štai prie ko privedė Vo-
- kietijos darbininkus atskie-
■ sta, užnuodinta patriotizmu 
’ socialistiška propaganda.

Jeigu jie yra šorihftstai, 
i tai šiandien jiems ne vieta
- su militaristais, kuomet val­

džia užpuola ant sociąlistiš- 
kos respublikos! O gal taip 
yra “moksliškai?” "

Draugai, šiandien męs tu­
rime darbininkus perspėti, 
kad nesektų tokių “socialis­
tų”. Lai prasmenga dabar­
tinė Sheidemano partijos 
dvasia! Lai gyvuoja Lieb- 
knechto tarptautinė dvasia!

Vaidotas!

TAMAS MOONEY
TURĖS MIRTI.

San Francisco, 1 d. kovo. 
—Thomas J. Mooney, kuris 
tapo nuteistas mirtin dėlei 
metimo bombos 1916 m., tu­
rės būti pakartas. Taip nu­
sprendė viršiausias valstijos 
teismas atmesdamas jo pra­
šymą antru syk bilą perkra­
tyti.

Dabar Mooney gyvastį ga­
li išgelbėti'tik Californijos 
gubernatorius, pakeisdamas 
mirties bausmę kalėjimu.

Prieš kiek laiko preziden­
tas Wilsonas patarė perkra­
tyti Mobney bilą naujai, bet 
pasirodo, jog valstijos teis­
mas su tuo patarimu nesi- 

1 skaito.

LAIKRAŠČIŲ PARDAVĖ­
JAI ORGANIZUOJASL

New Yorko laikraščių par­
davinėtojai, kurie neseniai 
streikavo, bet pralaimėjo,da­
bar sparčiai organizuojasi į 
uniją. Brooklyno pardavi­
nėtojai jau suorganizuoti, 
New Yorko taipgi. Dabar 
organizuojami Bronx’o laik­
raštininkai. Tvirtai susivie-

mone, Marksas niekuomet nestatė save aug- 1 
štesniu už mokinį. Jisai niekuomet nesi­
stengė didžiuoties savo mokslingumu.

Tasai pats Kovalevskis ve kaip charak- ' 
terizuoja Marksą: “daugelis turi visiškai 
klaidingą supratimą apie žmogų, kuris skel­
bė klesų kbvą. Paprastai Marksą perstata 
išdidžiu, rūsčiu žmogum, bet ištikrųjų tai ■ 
yra labai išlavintas anglo-vokiečių tipo ' 
džentlemonas, kuris draugaudamas su Hei­
ne, pasidarė linksmu, palinkusiu prie sa­
tyros.”

Politiški Markso oponentai — Bakuni­
nas, Rečiu, Hercenas, Proudhonistar matė 
“raudoname daktare” tiktai blogas ypaty­
bes — išdidumą, pavydumą, palinkimą būti 
diktatorium, nepakentimą svetimų nuomo- 
nių\ Tokiuo charakterizuoja jį ir Schurt- 
zaS 1848 metais.

Žinoma, kaip ir kiekvienas žmogus, 
Marksas turėjo ir blogų charakteriaus ypa­
tybių; kovoje su savo politiniais priešais ji­
sai tarpais, griebdavosi nelabai dailių įran­
kių, tačiaus Markso priešai begalo tankiai 
daro tą klaidą, kad jojo nuomonių aiškumą 
ir nuoseklumą perstata, kaipo asmens am­
biciją ir sektantizmą.

Už savo pažiūras, už. savo filosofiją 
Marksas visuomet guldė galvą, gynė jas 
entuziastiškai. Kovoje jisai nevartojo šil­
kinių pirštainaičių. Veikiausia todėl jisai 
ir nepatiko tiems žmonėms, kurie yra be po­
litiško nugarkaulio,^kurie begalo daug kal­
ba apie širdingumą ir lieja graudžias aša­
ras. Santimentalizmas ir verkšlenimas

• Marksui niekuomet nepatiko, štai kodėl jo 
būdas esąs svetimas Zombartui, Tugan Ba-

! ranowskiui ir kitiems buržuazijos\poli- 
I tikam.

Pamatęs Marksą 1848 m. Annenkovas 
. sako, kad nuo Markso figūros dvelkė “enerf 

gija, geležinė valia ir nesulaužomi įsitikini­
mai... Jo išžiūra reikalavo pripažinimo ir 

. buvo verta jo,; tai buvo tikras demokrati-
• jos diktatorius.”

Ši charakteristika teisinga. Marksiz? 
mas buvo nauja idėja. Ji skelbė galą visam 
kapitalizmo pasauliui. Nereikia-tat stebė- 

\ ties, kad naujo mokslo skelbėjai, o ypač pat- 
: sai Marksas, buvo principialiai aštrus savo 

“ idėjų gyvenime.' . . v- < -
Kartą Markso duktė Laura, uždavė tė-j

• vui visą eilę klausimų,. į kuriuos Jisai .davė 
- lakoniškus, bet charakteringus atsakymus..

Kaip jūs žiūrite į laimę? kovoti' 
— Jūsų ypatybė ? — tikslo .aiškumas.

• — Kas jums daugiausia nepatinka — 
pataikavimas. . > : J /

Miniai Marksas ųiekuomef nepataikau­
davo, niekados nelenkdavo prieš ją nuga­
ros. Pigaus populiariškumo jisai nepaisy­
davo. štai kodėl labai tankiai minia nesu­
prasdavo Marksą ir, kaip męs vėliau maty­
sime, buvę net atsitikimų, kada karštako­
šiai rėksniai buvo apšaukę Marksų “revo­
liucijos išdaviku”, “buržuazijos pataikūnu”.

Anarchistas Bakuninas rašė Annenko- 
vui, kad Marksas gadina darbininkus, vem­
damas juos iš revoliucionierių paprastais 
“rezonieriais.” Gyvenimas parodė,kad Mar­
kso rimtumas buvo daug didesnė pagelba 
revoliucijai, negu karščiausios Bakūnino 
frazės.

Tolimas nuo pasipūtimo ir pasididžia­
vimo Marksas rašė apie save ir apie Engel­
są: “Męs niekuomet nesakėm,kad mūsų dva­
sinis išsiplėtojimas esąs užbaigtas. Męs vi­
suomet stengėmės mokinties, semdami pa­
tyrimų iš apsupančių mus aplinkybių ir iš 
veikimo gyvų žmonių. Męs ir dabar ma­
nom, kad negalima stovėti ant vietos.”

Apie tai, kokio didelio vargo teko 
tyti Marksui ir jo šeimynai Londone, męs 
privalome plačiau papasakoti. Pęr ilgą lai­
ką jo vieninteliu reguliariu uždarbiu buvo 
honoraras iš New Yorko “Tribune”, ku­
rion bendradarbiauti jį pakvietė garsusis 
žurnalistas C. A. Dana. Už savo straips­
nius, tilpusius šešiuose numeriuose Ham­
burge išleidžiamos “Apžvalgos” Marksas 
gavo tik grašgalius. Už rastus, tilpusius 
Anglijos čartistų laikraščiuose vargiai ką 
nors gavo.

1850 metais atėjo tokių juodų dienų, 
kad nebuvo iš ko pasimokėti randos. Namų 
užveizda pabarškino į duris ir liepė nešdin- 
ties. Kad gavus pinigų, reikiamų skoloms 
apmokėti, gaspadoriai pasisaukė policiją ir

Sena Pasakaite.

ma­

(Pabaiga).
sutiko savyje žinią, kad Antanas jai bran-? 
gus. Ji pradeda drebėti ne tai iš baimės, 
ne tai nuo vėsaus oro, ir glaudžiasi vis ar­
čiau... Jo karštos, truputį kietos, bet nevi­
sai, lūpos gaudo jos lūpas, kaklą, veidus... 
Ji tyi:^i šnabžda:
'AJĮ O, Antanėli! Tvirčiau, da... ot ši- 

taJK|ia... o, koks tu puikus, koks geras...
Lydekaitė nejuda ir tėmija. Ji nesu­

pranta nieko vištiek. Onutė tęsė toliau: '
: — Pirmutinį... ir paskutinį; jeigu pri­

gaus! mane, užsinuodysiu savę,kaip žiurkę?
—Kam tokie žodžiai Ir vėlei buč­

kis... • ‘ )
Už dviejų savaičių, laike judviejų ves-! 

tuvių, Antanas, rodydamas ranka link’ i 
Veronikos, ką tai pasakojo. Onutė juoj 
mosi atsakė: 1

—Tas nieko. Tai
ne?

sena pg^^kaits, ar

F'KrąkaituL
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Semi-weekjy. ’surengus prakalbas, tai kai- * savę prakalbas.i • Kaip ^tik 
l ! TS V e ri | į būtoji aįkmenais pavaišino,s gausime žinią nuo kalbčto- 

f UanWcoArativeįpljdirt‘[i* liesto. Dabar mus, tuoj paskelbsiu ,per
:\i '^uSlishiNg society, inc. rengiant prakalbas irgi dau- F^aiąvę” maršruto tvarką, 

\ m Grand *81./ Brooujtų^N. y. gelis perspėjo, kad kalbėto* (todėl, kuopos, turi gerai tė-
X Yearly subcriptlon mtes: S. — - *
\ to foreign countries $8.50. I į
\ Telephone Stagg 8878. k-

. v Į į t ■■ • ■ 1 i j , r i * ----- : - -w
\ Bin« du sykiu savaitsj: utaniin- drebetL Bet išėjo kitaip.,

& paskiroj, dieno j ir valandoj {
;; Bendrova. _ susirinko nemažai Vyrų ir

t “LAISVĖ” . moterų, ramiai užsilaikė ir..
• *a«kojo' Apsigynimo L.3.S. 124 kuopos.socialistų

nusei metiį Amerikoje— $į-25; Fondui. Teisybė, buvo ke- *!svetainėj, 500 Monument St. 
iliatasįkurie —.„v,.

'Entatcd tai U^ikyti, .
larch ti, 19U. at the Post Office mą sykį atsilankė į pareng-.kytL

'■ * Aa ..tas prakalbas, bet pži tai ju

gens perspėjo, aaa Kaweio-i wuci, 
ja negautų niušti Rengė- myti 

.•a__ jl.TQ’Jam įr kalbėtojai prisiėjo, . LS.& IV Raj- Org.
. r., _ . - •• • J,A. Janušionis.

RACINE* WIS.
6 d. kovo bus susirinkimas

,tą Shenandoah, Pa., ant ne- 
prigulmingos^arapijos ka­
pinių.

Kada velionio moteris pa­
reikalavo atgal pinigus su­
grąžintu tai dvasiškas tėve­
lis ją. išvijo iš savp kamba­
rių.

Gaila, kad dar atsiranda 
tokių žmonių, kurie aklai ti­
ki savo dvasiškiems vado- ■ 
vams. K.G.P.

t

liatas, kurie nemokėjp rim- j Pradžia 7:30 vaL vakare.Vi- 
si nariai malonėkite atsilan-

B.K.

ejp nm- 
i, nes dar pir-

SPRINGFIELD, MASS.
LIETUVIŲ ATYDAL

Savo laiku tūli Spring-

■' negalima pasmerkti, laikui 
» bėgant ir jie išmoks. Pa- 
I ^baigus kalbėtojai kalbėti, 
| prašė prie pirmos progos vėl field, Mass., draugai buvo

j pasakoti prakalbą. I atsišaukę, kad L.S.S. kuo-
Žiūrint į tokį dąrbininkų pos bei atskiri nariai prigel- 

persikėitimą, rodosi, kad betų jiems suorganizuoti U 
j jau galima bus ir L.S.S. kuo- S-S. kuopą. Jeigu dar iki 
i Bu«ywi vi. šiol pas jus kuopa nesutver-
Į Draugai, new philadel- ta, praneškite, pas ką gali­

ma nuvažiuoti į ir pagelbėti 
sutverti kuopą. Kreipkitės 
šiuo antrašu: J. Jurša, 96 
Maple St., Easthampton, 
Mass.

L.S.S. V RAJONO MARŠ- pą sutverti
RŪTAS. |

. Ib&S. V Rajonas surengė phiečiai, rodosi, kad jūsų 
» maršrutą ir pakvietė K. Pe- ūpas pakilęs rūpintis .savais 
' trikienę kalbėtoja. Maršru-1 reikalais, ir veikti dėl visuo- 

tas pavyko labai puikiai.
Kalbėtoja pasakė 9 pra-jkite kogreičiausia sutverti 

kalbas; publikos visur pri- (L.SJS. kuopą. j

menės labo, todėl pasisteiig-

kalbas; publikos visur pri- j L.SJS. kuopą. Jeigu jums 
f sirinko daug ir atydžiai tas darbas sunkus, ar neži- 

klausėsi. Reikia pažymėti, 1 note, kaip tą atlikti, kreipki- 
,kad kalbėtoja šioj apielinkėj tės pas mane, o aš jums pa- 
padarė didelį įspūdį tarpe dėsiu Visais galimais būdais, 
moterų, kurios skaitlingai! Varde L.S.S. V Rajono vi-
lankėsi į parengtas prakal- 

| bas.
Aukų laike prakalbų Są- 

L jungos Apsigynimo Fondui 
> surinkta $195; literatūros iš- 
į parduota už $4545. Tai di- 
1 delis žingsnis padarytas pir- 
jrnyn.
f ' Prakalbas pavyko sureng-

siems aukautojams tariu 
širdingą ačiū.

Org. J. Ramanauskas.

L.S.S. IV RAJONO/ 
REIKALUOSE/

Newark, N. J. — ^4 d. va­
sario įyykęs L.S^ IV Rajo­
no komiteto posėdis nuta­

priklauso, bet nusipirko lo- kams -dešimtą nuošimtį pe­
reitų .metų algų.; G t

: 1917 HJ. “Moterų Balso” iš< 
platinta 200 egzempliorių, o 
užprenumeruota virš 40 eg­
zempliorių. p lankiu naujai 
valdybai geriausių pasek­
mių, , .. .

Buvusi organizatorė .. 
Bi Bubliauskienė.

ta aukos įLfl&Aps 
Fondą. Viso fttirittlrtą ]|įįji

Antonijoj yra didelė rusų 
koloniją. Yra didelė rusų 
socialistų kuopa, o ukrainie­
čiai1 turi savo atskirą kuopą 
Su lietuviais socialistais ru- 

1 sai gana gerai sugyvena. , 
j 18 d. vasario suvienytos 
i socialistų kbopos parengė 
Derbyje pi'akalbas apie Eu­
ropos revoliuciją. Kalbėjo 
žinomas socialistų kalbėto­
jas C. Lehane. Savo ilgoj 
kalboj puikiai ir teisingai 
nupiešė dabartinį padėjimą 
Europoje, kapitalizmo ir mi- 
litarizmo baisybes, Rusijos 
revoliuciją ir bolševikus.

Kalbėtojas labai pagerbė 
dabartinę Rusijos valdžią ir 
išreiškė tvartą viltį, jog so­
cializmas" galų gale apgalės 
savo priešus.

Dr-gas C. Lehane yra la­
bai gabus kalbėtojas ir jo 
prakalbos visuomet žmo­
nėms patinka ir atneša so­
cialistams naudos, štai New 
Havene, per jo prakalbą 
prie Socialist Party kuopos 
prisirašė 18 naujų narių, o 
Derbyje — 14 narių. Anso- 
nijoj jam rengiama prakal­
bos, kurios įvyks, vasario 
pabaigoj, miesto salėj.

Korespondentas.

! Vasario 28, 
7-tos kp. susirinkime, 
vaujdnt dig. Jukeli^ 
čiai išdiskusuėtilhS^ 
besrii klausimai, kaip 
špatidos, L.S.S. narnė k 
svarbesni klausimai 
Jukelis tos nuomonės,1 
LS.Š. namui BrookfyTOHI 
tų geresnė vieta, kaip hlį 
Philadelphia.

Tą pačią dieną 
drg. Jukelis skaitė njjp’ 
temoje “Klesų Kova^O t 
riališkos Istorijos".* 
nai, referatas labai 
nantis. •• Sutraukiu, I 
kų tikėjimas prasid^j 
organizacija kovai suiS 
dotojais ir buvo vedam 
sai kitokioje formoje, į 
kad šiandien. Betkii 
tie patys išnaudotojai 
briovė į tą naują 
organizaciją, tada jie 
rė katalikų tikėjimą 
kokis jis šiandien yra, •s-® 
rankis dėl išnaudojimo, 
nių buvo mažu, kaip įH 
prakalbų, taip ir'ant 
rato; priežastis tam I 
stoka išgarsinimo.

Vasario 24 d. D. L t 
demino draugyste 
savo nariams išlei 
rie priguli į 1-mą klesą. 
siems buvo duota progifg 
sakyti keletą žodžių ir SK| 
mi atsisveikinti su draugui 
S. K—tis, buvęs tautiečių 
deris, sakėsi buvęs patriw 
tas ir visada pritardavo E 
rems, bet dabar, kada 9 I 
reikią eiti, tai ir. jo nuo» h 
nės keičiasi ir jeigu sugų 
šias gyvas, tada gal jauįfl 
gulėsiąs ir prie Sąjungai 
Ex-socialistas' revoliuciori^ 
rius A. K. Baltrūnas 
jo “kaipo “Raudonojo 
žiaus” narys, agitavo pi 
R. Kryžiaus, kvietė 
kareivius.

MONTELLO ,MASS.
(Nuo mūsų korespondento).

Vasario 22 d. US.S. 133 
kp, aktoriai iš Norwood. 
Mass., statė scenon triveik- 
mį vaizdelį “Nastutė” ir far­
są “Audra Giedroje”. Žmo­
nių atsilankė nedaug. Pel­
nas skiriamas Nbrwood’o 
socialistų namui Aktoriai 
lošė vidutiniškai

Vasario 22 d. šv. Roko se­
noji parapija buvo parengu­
si prakalbas neprigulmin- 
gam vyskupui Mickevičiui, 
įžanga 15c. Žmonių prisi­
rinko tiek, kiek tik tilpo sve­
tainėn, bet vyskupas neatva­
žiuoja. Rengėjai laksto, ra­
mina publiką, prašo palauk­
ti, girdi — atvažiuos, tur­
būt kur kelyje užtruko... 
Automobilas tam tyčia pa­
mpintas, tik ir važinėja tai, 
į stotį, tai į salę, o vyskūpo 
kaip nėra, taip nėra. Paga- 
liaus, gavo telegramą, kad 
neatvažiuos; da tuomi ren­
gėjai nepasitenkinę telefo- 
nuoja, atsakymą gauna — 
“nėra namie”, o kur — neži­
nom”. Nesulaukę vyskūpo, 
apie 10 vai. sugrąžino tikie- 
tus ir publika, išvargusi a- 
pie 3 vai. salėje, negavus nei 
pamatyt vyskūpo, išsiskirs­
tė. “Kokia nelaimė!... Ak, 
viešpatie !”.;.•;

BRIDGEWATER, MASS.
24 d. vasario buvo prakal­

bos L-S.S. 129 kuopos. Kal­
bėjo M. Dusęika iš Bostono. 
Prakalbos rengtos N.A.P.K. 
Fondo naudai. Aukų surink­
ta apie 10 dol. Viskas payy- 
ko-^erai.

L.S.S. 129 kuopa turi nusi- 
samdžius ant visos žiemos 
nedėldieniais kambarį, todėl 
kiekvieną nedėldienį vaka­
rais būna paskaitos bei dis­
kusijos. Dabar nutarė pri­
sidėti prie N.A.P.K. Fondo.

Kuopos Narys.
f ti šiose vietose; Shenando- rė: f

ah, P»4 — aukų surinkta j 1) išreikšta papeikimas 
|^=7.0n; Mahanoy ..ęi^j Pa.y maršrutu komisijai, kuri tu- 
|-~av ;|i surinkta $26.42; rėjo surengti maršrutą IV 
j Frackville, Pa, — aukų su- Rajone tuoj po naujų metų, 
t rinkta $20.36; Coaldale, Pa., bet nesurengė.
į—aukų surinkta -$15.20;
| Hazleton, Pa., — aukų su- 
| rinkta $20.25; Minersville, 
I Pa.,—aukų surinkta $41.15; 
; New /Philadelphia, Pa., — 
: aųkų surinkta $11.50; St.
-JĖlair, Pa. aukų surinkta jono turto sekretoriaus pa-

$13.05. raginipią, užsimokėti, nes
j Literatūros Shenandoah, Rajonui reikalingi pinigai 

7 ° a., išplatino net už $22.60. skolų atmokėjimui.
V ; . mtrose prakalbose, kurias 4. Raginame visas kuo-

surengė L.M.P.S. kuopa, au- pas, kad nepraleistų nepa-
kų nerinkta. minėjusios 1 d. gegužės, vi-

g Nepavyko prakalbų su- so pasaulio darbininkų šven­
ti rengti šiose vietose: Girard- tęs.
b' ville, Pa. — priežastis — ne- 5) Draugai socialistai, ne­

gavimas svetainės; Kulp- tikėkite kapitalistų spaudai, kienė negalėjo prakalbą pa- 
I mont, Pa. — atbukp draugų kuri nori apvilti darbininkų saįytį*.

jausmai ir išeikvota energi- klesą dabar, kuomet Rusi-
I ja laike įvykusio 2 d. vasario jos santikiai su Vokietija 
lį konęerto; Tamaqua, Pa. — paaštrėjo. Būkite ištikimi 

paskirtoj dienoj nebuvo kam socializmo principams.
t rengti, Vėliau norėta, bet 
^ kalbėtoja negalėjo. Labai 
i gaila, kad nepavyko sureng- 
| ti prakalbas Girardville, Pa.

Bet jeigu bus galima, tai
| bandysime vėliaus surehg-

ti ' _ .
t’ Viskas pasaulyje keičiasi prasidės 1-mą dieną gegu- ėmė katalikų tikėjimą, todėl 
\ ir sykiu keičiasi žmonių žės. šis maršrutas bus vie- ii' karštas buvo katalikų ti- 

mintys. Štai, pavyzdžiui, nas svarbiausių, nes rengia- kėjimo-šalininkas, prigulė- 
|į Frackville susitvėrė L.S.S. mas paminėjimui mūsų so- jo prie kelių parapijų ir t’t. 
| kuopa. Mažai buvo vilties, eializmo tėvo Karaliaus Moteris sumanė laidoti su 
J kad. ten galės ji išsilaikyti, Markso šiiųtmetinių sukak- bažnytinėmis ceremonijo- 
jį. nes darbininkų judėjimas tuvių r- jo gimimo jubile- jmis- Užkvįetė kunigą atsi-

silpnas. Bet kada tapo su- jus. |lankyti į namus; pastarasis
' ' rengtos prakalbos, susirin- j Bus parūpintas gabiausia pareikalavo $40 už-savo pa- 

nemažai vyrų įr moterų, socializmo mokslo žinovas— tarnavimą. .Žmonės suąirin- 
.lausėsį prakalbų ir dar au- kalbėtojas, kuris mus supą- ko velionį į kapus lydėti, lau- 

ikojo Apsigynimo Fondui, ^žindins- su K. Markso gyve- kia kunigužio, bet negali su- 
Vlfew Philadelphia — liętu- nimu hr darbais, kuriais jis laukti. Vėliaus tapo patirta, 

’•olionija, plačiai žinoma padėjo pamatą mūsų dienų kad kunigužis, atlaikęs pa­
tu tam atgal. Pirmiau nepergaflimam sacializmo maldas, Šildosi palei pečių ir 
galima buvo su prakal- mokslui. 1 nemaHo iš vietos judintis.
^ pasirodyti. Tik| Kuopos jau dabar gali Priežastis neatsilankymo pa 

kunigėlis dare pelną ir .kreiptis į Rajono organika- lydėti tame, kad velionis,būr 
rilko. tūkstapčiuSJ bankus.' torių pranešdamos, kokią damas gyvas, nepirko loto 

Katla S.L. Hųvo | dieną jos norėtų turėt pas ant kapinių,. prie kurių jis

2) Nutarta surengti IV 
Rajone K. Markso šimtmeti­
nį jubilėjų paminėjimui jo 
gimimo dienos.

3) Prašome visas Rajono 
kuopas, kurios gavo nuo Ra-

NORWOOD, MASS.
23 d. vasario buvb balius 

“Norwoodo Liet. Socialistų 
Bendrovės”, kuri rūpinasi į- 
gyti nuosavą namą. Žmo- , 
nių prisirinko labai daug ir 
pelno bus.

Kalakutas.

GIRARDVILLE, PA.
11 d. vasario buvo vaka­

ras ir vakarienė L.S.S. 11 
kuopos. Svečių atsilankė 
virš šimto, tarpe kurių daly­
vavo K. Petrikienė iš Brook­
lyn, N< Y., M.Juškevičiūtė iš 
Mahanoy City, Pa. ir Rama- 

inauskienė.iš Minersville,Pa.
Gaila, kad drg. K. Peti’i-

Reikia pažymėti, kad 
talikai, norėdami užkenkti 
socialistų parengtam vaka­
rėliui, surengė balių, bet ma­
žai ką pelnė, nes veik visas 
vietos jaunimas susirinko į 
socialistų parengtą vakarą.

18 d. sausio buvo laidotu­
vės Kazimiero Bradulio.Ve- 
lionis buvo vokietis ir tik su- 

prie didelio, maršruto, kuris laukęs 25 metų amžiaus pri-

L.S.S. IV Rajono 
Komitetas.

PRANEŠIMAS L.S.S. IV 
r. RAJONO KUOPOMS.

Visos kuopos rengkitės
I nria dirtalin, morcrnfn Vuvna

gyva^; nepirko loto

MONTELLO, MASS. 
L.M.P.S. 22 kp. metinis 

raportas.
1917 m. sausio mėn. 

rengtas rožių balius.
su-

Pel-
25 d. vasario

Korespondencijos
STOUGHTON, MASS.

Noriu, pranešti skaityto­
jams šį-tą apie mūsų mies­
telio lietuvius.

PkS-mus lietuviai visįsib 
tikime gyvena,'nesivaidija 
ar kuris pirmeivis ar katali­
kas. Yra 2 pašelpinės drau­
gijos, į vieną priklauso sykiu 
vyrai ir moterys. Yra L.D. 
L.D. kuopa. Visos tos drau­
gijos bendrai užlaiko puikų 
knygyną. Turi nupirkę vie­
tą statymui tautiško namo 
ir gal neužilgo pradės sta­
tyti. Apie 65 lietuvai turi 
savo namus. Yra 3 liet val­
gomų daiktų krautuvės, 1 
duonkepykla,3 smulkių daik­
tų krautuvės. Smuklių pas 
mus nėra. 17 d. vasario L.S. 
S. 86 kuopa, L.M.P.S. kuopa 
ir L.D.L.D. kuopa bendrai 
surengė prakalbas. Kalbėjo 
dr-gė Puišiutė dviejuose at­
vejuose. Pirmoj prakalboj
puikiai nupiešė darbininkų nyta $37.50. 
klesos reikalus ir klesų kovą, buvo prakalbos, kuriose iš- 
Antroj prakalboj kalbėjo a- nešta rezoliucija prieš karę; 
pie moterų tiesų lygybę.Mū- kalbėjo St. Michelsonas. 21 
sų lįetuyiai dar pirmu kar- d. balandžio surengtas žiuk- 
tu girdėjo tokią kalbą iš štų balius, pelnas skiriamas 
moteries lūpų. Kalbėtoja L.S.S. Namo Fondui; pelno 
ragino rašytis ptie socialis- buvo $14. Drauges sudėjo 
tų, prie L.M.P.S. kuopos ir $4; viso pasiųsta Fondan 
prie L.pzL.D.. Prie L.S.S. $18. 22 d. balandžio buvo 
kuopos prisirašė 2 nauju na- prakalbose išnešta protestas 
riu; prie progresisčių mote- prieš nuteisimą T. Mooney, 
rų kuopos — 4 narės; prie Kalbėjo Z. Puišiūtė. Aukų 
Literatūros kuopos 1 narys. i*usų revoliucijai surinkta 

j Padengimui lėšų surinkta $23.50. 24 d. birželio buvo 
$4.80 aukų. (koncertas su prakalbomis;

Per prakalbas parduota kalbėjo A. Sleseriūnas. 8 d. 
nemažai literatūros. Čia liepos buvo moterų diskusijų 
moterys pradeda labiau ra- vakaras. Dalyvavo vietinės 
šytis prie organizacijų, ne- moterys. 12 d. rugpjūčio 
gu vyrai, todėl vyrai turėtų surengta prakalbos; kalbėjo 
irgi neatsilikti >K. Žiurinskas. 8 d. spalio

Visos vietos draugijos nu- vėl prakalbos su pamargini- 
tarė bendrai surengti gegu­
žinę šventę su koncertu ir i& 
kilmingomis prakalbomis, o 
pelną paskirti politiškų kali- chelsonienė. P-lė Ulcinskai- 
nių šelpimui.
L.S.S. 86 kuopa nutarė 6 d. 

balandžip parengti savo 10 
metų gyvavimo jubilėjų,, ir 
išrinkto savo koresponden­
tą pranešimui į laikraščius 
teisingų žinių.

J. F. Zawe.

mais; kalbėjo K. Petrikienė. 
14 d. spalio — koncertas su 
prakalbomis; kalbėjo M. Mi-

Ką dabar beveikia L.Š.F. 
skyrius gyvuojantis Montel- 
loj? Jau virš pusė metų, 
kaip nieko,o nieko apie jį ne­
begirdėti. Draugas A. Ki- 
reilis ar negalėtų kuo nors 
paaiškinti; jis, rodos, yra 
pirmininku? Dabar išleista 
Žemaitės raštai ’ karės me­
tu”, nors tuos galėtų platin­
ti.

j tė skaitė apie gimdymo kon­
trolę. 20 d.. spalio sulošta 
du veikalu 4" “Kares nuo­
taka” ir “Nesipriešink”. Pel­
nyta virš $30. 9 d. lapkričio 
susirinkime nutarta prisidė­
ti prie vietos lietuvių tautiš­
ko namo su $50. Prie N.A. 
P. K.F. prisidėta su $5. žie­
mai atėjus tapo įsteigta taU- 

; tiškame name mokykla, kur 
, mokinama įvairių rankų 
i darbų. Mokytojos paskirta 

iš vietinių moterų.
t.l Kuopos kasoj pinigų yra

L.S.S. 17 kp. rengia ant 31 
d. balandžio, 5 vai. vakare, 
draugišką vakarienę, su pui­
kiu programų. Norintieji 
dalyvauti vakarienėj, kaip 
vietiniai, taip ir iŠ apielin- 
kės, turi priduot savo var­
dus vienam iš rengėjų: M. 
Yanuškevičiūtė, E. Lipskai- 
tei, P. Alkinaitei, S. Raivu- 
taitei arba J. Ustupui.

L.M.P.S. 22 kp. paaukavo 
iš iždo $10.00 ir $4.00 suau- 
kavo narės dėl "Kovos” apsi­
gynimo fondo. Bravo!

ANSONIA, CONN.
17 d. yasario, LuM.P.S. 15 

kuopa surengė prakalbas. 
Kalbėjo drg. K. Žiurinskas 
iš Norwood, Mass. Prakal­
ba buvo dviejose temose; a- 
pie L.M.PJS. ir apie tai “ar $40. Narių yra 100. Pilnai 
reikia socialistams dalyvau-1 užsimokėjusių 62. Narių ū- 
« ^..4-;^.. „a; pas labai geras ir visos dar-

buojasi organizacijos labui.
I šiems metams organizato­
rė išrinkta M. Bubliauskiū- 
tė.

120 Np. Montello St., su­
sinėsimų sekretorė. -—O. Pe- 

i truliūtė, . 9 Burton St. fin- 
. ansų sekretorė — K. čereš-

ri tautiečių - klerikalų sei- W labai geras ir visos dar­
ine?”. , ]

Dr-gas Žiurinskas aiškino,' 
jog socialistams nereikalin­
ga tokiuose seimuose daly­
vauti, nes jie turi savo prog­
ramą seniai išsidirbę.

Lietuvių Politikos Kliubas 
nutarė kviesti vietos draugi­
jas tartis apie rengiamą sei- kienė, 40 Vine St, knygė — 
mą. O. Višniauskiūtė. . ..

. Miestely Derby, Conn.Dvi.. Naujon valdybos išrink- 
dirbtuvės, buvo valdžios pri-(tos visos darbščios visuome-
verstos j išmokėt, darbinin-' nės veikėjos.

ROCHESTER, N. Y. i
(Nuo mūsų korespondento), ]

Vasario 22 d. L.S.S. 7;ta 
kuopa surengė prakalbas 
dėl drg. Jukelio. Pirmu sy­
kiu kalbėjo apie lietuvišką ; 
politiką ir dabar šaukiamą : 
seimą. Sulyg drg. Jukelio, 
tai tautininkai su klerika- : 
lais nors kartais ir pasipeša 
tarpe savęs, bet ištikrųjų jie 
atstovauja tubs pačius rei­
kalus, — dvarininkų ir tur­
tingesniųjų ūkininkų reika­
lus. Todėl mums, socialis­
tams, kaip® darbininkų kle- 
sos atstovams, į vienybę su 
tautiečiais ir klerikalais ne­
pakeliui, kaip dabai' šaukia­
mam seime, taip ir kituose 
klausiniuose. Antru kartu 
kalbėjo apie Rusi jos bolševi­
kus. ■; Tprpe prakalbų rink*

NEWARK, N.J/ 
(Nuo mūsų korespondentoji 

Šiomis dienomis čia 
si “auksaburnis** kun. 
liauskas. Kadangi či* 
ma nauja bažnyčia ir 
mas labai sunkiai einasi, j 
rapijonai virsta į bedi 
tai “auksaburniui įl 
skui prisiėjo misiją lai 
per dvi savaites, idant 
pijonus atvesti ant 
kelio. Kiek teko paM 
“auksaburnio” atsilankys# 
nebuvo be pasekmių, tas 
vers parapijomis aplefeti w 
na j į dievnamį ir įgyti tiltijį 
arba visai dievą apleistaisĮ 
senajam dievnamy “auksi'ž 
būrais” taip privarė visokiai 
bjaurybių ir dvokiančii 
šų (apie kurias laikraljH 
negalima minėti}, kaddiW 
net ir pats dievas pasinra

Kuomet į Newark^WMI 
atkeltas kum Budreviatt] 
mūsų tautininkai džiaO 
ir trynė delnus. Na, giw 
dabar tai turėsime ktutM 
politikierių ir mūsą taut& 
ka įtekmė augs, kaip’ tak 
mielių. Socialistai, girdi,'! 
jūs būkite vyrais, neužka* 
binkite jo. Soc. atsakė, 
nuo kunigo jiems nei šalti 
nei šilta. Kasžin kaip mūs 
tautininkai jaučiasi datai 
kuomet tas jų nepolitisS 
rius parsitraukė “auksai 
nį” Makauską ir tas ją4jj 
tiška veikimą- taip “supę 
zav®”,.kadnet sarmatoj 

• lą tų žmonių, kurie nori vt
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naujai
Įjasek-

Foūd^S

vaujant įjll 
čiaiišdislį3 

beari Idaįįįl 
spaudos, J 
svarbesni tįi® 

Jukelis fariįĮl 
LS.S. namui Bį3 
tų genfeiįfil 
PiriMema

Tą pačią J 
drg. Jukelis sfojl 
temoje‘Tfleai J 
riališkos ’Isteįą 
nai, referatM|į3 
nantie. Sutrai 
kų tikėjimas M 
organizacija Iril 
dotojaisirtowj 
sai kitokioje fij 
kad šiandien, fl 
tie patys išnašu*! 
briovėiitąa^ 

organizaciją, lai J 
rė katalikų tikįl 
kokis jis šiandiffil 
rankisdėlisnsriS 
nių buvo maža, 1 
prakalbsta]! m 
rato; priežastis tM 
stoka išgarsini* I 

Vasa^MtS 
demino draugyste 1 

kad savo nariams SHi 
en' rie priguli j 1-iMM 

siems buvo duete d 
' sakyti keletą žodžtl 
* mi atsisveikinusi 
> S. K—tis, buvęs teg 

deris, sakėsi ton 
tas ir visada pri™ 
rems, bet dairiai 
reikią eiti, tai ir H 
nes keičiasi ir jdpi 
šiąs gyvas, tada m 
gulėsiąs ir priria 
Ex-socialistasTOid 
liūs A. K. Baltrai 
jo "kaipo “Raw 
žiaus" narys, agte 
R. Kryžiaus, bid 
kareivius/ I| '

_____ —K:
’ NEWARK^ 

(Nuo mūsų
Šiomis dienomisM 

si “auksaburnis^® 
liauskas. Kadangi fti 
nia nauja bažny&H 

lįmas labai sunkiai ffl 
(rapijonai virsta į M 

/tai “auksaburniu?!
/įskui piisiėjo 
- j per dvi savaites, idadj 
■ pijonus atvesti 80 

kelio. Kiek teko i 
“auksaburnio” atšilk 
nebuvo be pasekmių 
vers parapijonus M 
najį dievnamį ir j0Ši 
arba visai dievą apldt 
senajam dievnamyi 
burnis* taip privali? 
bjaurybių ir dvfddiai 
šų (apie kuriasi^ 
negalima minėti^, W 
net ir pats dievas R
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Kuomet j Newaitlj 
atkeltas kun. Budimi 
mūsų tautininkai d| 
ir trynė delnus. W 
dabar tai turėsiinea 
X) Ii tiki erių -k*, 
ta i tekinė! augaJfl 
nielių. Socialist^, 
ūs būkite vyrais, | 
tinkite jo. Soc. atw 
:uo kunigo jiems 
ei šilta. KasWM 
autininkai jaučiMM 
uomet tas jų nep# 
ius parsitraukė 
į" Maliauską ir tl»| 
šką veikim^ taip į 
ivo”, kad net sarifl 
, tų žinomų, kurieiį

B i kti savarankiškai ir tiki,kad 
11 jų įtekmė priklauso nudku- 

llilfe pastaruoju laiku. tarpe 
L. f‘sietyniečių’’ apsireiškia, ne-) 
^ geistini būdai., Pavyzdžiui, 
L , keli vaikinai susitaria su 
B- merginomis ir padaro, taip 
I; vadinamą “pai’ty" i^ tą. pk- 
^ąrengimą vadina “Sietyno 
į ; ęhoro" party. O. pats choras 
L apie jokias "parries", nieko 
| nėra taręs ir nieko nežino;

į Rodosi, kam Čia reikėtų or- 
ganizacijos vardu dangsty­

si tis? Kas jį. parengė, tegiil 
Ll ąnt to vardo ir būna.

riest "prakalbą", kuriote nie--1’®1 prisidėti. prie ^Laisves

kas negalėjo suprast,1 ką' jis 
tuomi norėjb* pasakyti.
. Ačiū 1 prakalbų klausyto­
jam už'aukas ir užįiavyz- 
dingą užsilaikymą laike pra­
kalbų, išskyrus ivieną ypatą, 
kuui gyrėši (viską žinanti. Ji 
visą prakalbų laiką bumbėjo 
sau po nose,]tai į kijbus atsi-? 
sukusį. Taip elgtis .negrą? 
.žu. ,

Kuomet socialistai sako, ' 
kad šis surėdymas yra nęti- ’ 
kęs ir jį reikia perkeisti, 
mūsų kunigijos užagitųoti 
tamsūnai rėkia, kad soc. no­
ri išgriauti tikėjimą ir. su­
griauti bažnyčias.

Bet kupmet tiems tamsū- 
nams, kunigų pakalikams 
prieina nepergyvenamas 
•momentas, tai jie nustoja 
doros ir nepaiso, kad ir di­
džiausias pavojus gręstų,bi­
le gyvybę palaikyti. Taip 
Čia žmonės kalba, kad tūlos 
moterįs ir savo kūną parda­
vinėja ant trackių sargams, 
kad tik gauti žiupsnį ang­
lių. Pereitą savaitę viena iš 
tokių moterų beveik smertį 
gavo už žiupsnį anglių. Ji 

. buvo įsilipus į karą pasiim­
ti anglių ir ją užklupo sar­
gai; šokdama iš karo susi­
trenkė taip, kad. nuo jos 
šlaunies atšoko .visi raume­
nis. Dabar ji baisiose kan- 

F čiose. Milionai, galime sa­
kyti, tokių paveikslų ir vis 
dėl darbininkų nesusiprati- 

•-mo. ■: , ,, .

CHICAGO, ILL
. ‘ (Nuo mūsų korespondento).'
, Kovo 2 d. buvo prakalbos 
Mildos salėje,., kurias suren­
gė Chicagos “Lietuvių. Ta­
ryba”. Minėta taryba susi-' 
deda iš tautiškai - klerikališ- 
kų elementų; kalbėtojais bu­
vo advokatas Kučinskas, K. 
Kasputis ir kiti. Matomai 
tas susirinkimas buvo Šauk­
tas su tikslu užprotestuoti 
prieš Darbininkų Tarybos 
išleistą persergėjimą lietu­
vių visuomenės, kuris jau 
“Laisvėje” tilpo. Susfrin- Į 
kimas baigėsi užgesinimu 
salėje šviesų. Mat, tautinin­
kai nepervarė savo rezoliu­
cijos.

S. BETHLEHEM, PA.
(Nuo m ūbų korespondento).

23 d. vasario buvo prakal­
bos, kulias surengė LS.S. 31 
kp. Kalbėjo d. K Petrikie- 
riė iš Brooklyno. Žmonių 
susirinko nedaug, bet pasek-, 
mės buvo geros — aukų Są­
jungos Apsigynimo Fondan

< surinkta $23.95, literatūros 
y išparduota už $4.55.

Kalbėtoja savo užduotį au 
liko vidutiųįškai. Mano nuo\ 
mone, reikia pastebėti drg. 
Petrikienei, kad ji kalbėda­
ma mažiau kalbėtų apie tai, 

. kaip kapitalistai išnaudoja 
darbininkus, o daugiau pa- 

: švęstų savo kalbos aiškini-! 
, mui, kokiu būdu darbininkai 

galėtų pasiliuosuoti nuo to 
išnaudojimo. Geriau reikia 
išaiškint, kas tai yra sočia-

I lizmas, kaip socialistai pa-! 
.•> naikins darbininkų išnaudo- 

jirną, kaip socialistai sutvar- 
ž.kys draugijinius reikalus, 
į kad negalima būtų vieniems 
/ kitų išnaudoti ir t.t. . Tą, 

man rodos, turėtų įsitemyti 
' kiekvienas kalbėtojas,nes ki- 

> taip prakalbos tampa kaip 
ii’ neužbaigtos ir klausyto­
jai negauna pilno supratimo

I > apie socializmą. Kad dar- 
’ į bininkai yra išnaudojami,tai 

ir mažai susipratęs darbi­
ninkas tą žino, bet kaip ga­
ilimą būtų nuo to išnaudoji­
mo Pasiliuosuoti, tai dar tik 
maža dalis darbininkų -žino; 
Apie tąi Jiems ir reikalįn- 

dąugiausia aiškint
, Pertraukoj prakalbos gra­
žiai j padeklamavo Katrina 
ir Pranciška Berūkščiūtės.

' buvo užduoda- 
Į kuriuos drg.

atsakinėjo. No-
■.ir yy^ 

p. J.K., bet vie- :
Pat&

giaušiar užsiiriia aVių 'gany­
mu, o kaip kurie dirba prie 
kelių taisymo. Ždmdirbyste 
čia mažai teužsiima, kadan­
gi kraštas netinkamas. Xs- 
ra pusėtinai šalta ir vėjai la­
bai dideli, nuo kurių akme­
nukai ant žemės lekia zvimb 
darni. Sausio mėnesy pats 
vidurys Vasaros, o šaltis pu- 
!sėtinai jaučiamas 'ir kartais 

t rėikia žiemiškai apsitaisytų 
kad nebūtų šalta. Papras-

Bendrovės. i
20 d. sausio kuopa sufen- ' 

gė prakalbas. ( Kalbėjo drg. 
K. Žiupnskąs iš Norwood, 
Mass.į apię.bolšęvikųs. Pra­
kalba | nusisekę 415 jpublikhi 
patiko./, j,, ; j ’> 41.1! <

Aukų t lls4- Apęigynimo 
Fondui sūrinktą, $5,; kuopa 
iš iždo aukojo $5, Viso, Ap­
sigynimo Fondui.; pasiųsta 
$1Q. • ■ Pasiųsta $10 nupirki­
mui . darbininkiškų knygų, tiems darbininkams čia bis- 
kurias kuopa platins.
. Čionai, smuklių nėra,, bet 
nokintieji randa užtektinai 
svaiginančių gėrimų. ,

i Pypkorius.

MAHANOY CITY, PA.
11 d. vasario L.M.P.S. 33 

kuopa surengė perstatymą 
ir balių. Lošė kom. “Jauny­
stės Karštis”. . Po lošimo 
jaunos mergaitės padainavo 
“Lai gyvuoja mūs tauta". 
Publikos buvo daug ir kųo- 
pai liks pelno.

Reporteris,

Vasario 23 d. buvo vaka­
ras parengtas L.M.P.S. 9-os 
kuopos Meldažio salėje. Va­
karas buvo skirtas pagerbi­
mui Žemaitės. Vakaro pro­
gramas susidėjo iš prakal­
bų, dainų ir kitų dalykų.Kal- 
bėtojais buvo P. Grigaitis ir 
Kl.. Jurgelionis. Dalyvavo 
lietuvių socialistų vyrų cho-! 
ras, Chicago Lietuvių vyrų 
choras, choras L.S.S. 138 
kuopos, latvių socialistų cho­
ras, lietuvių vyrų kvartetas 
ir L.M.P.S.A. 9-tos kuopos ‘ 
Moterų choras.

Vakaras nusisekė gerai, 
gal davė ir pelno pusėtinai.

CAMDEN, N. J.
17 d. vasario čia buvo L. S. 

S. II Rajono surengtos pra­
kalbos. Kalbėjo dr-gė Pet- 
rikienė. Po prakalbų susi­
tvėrė L.S,S.; kuopa. Kalbė-. 
toja gerai savų darbą atli­
ko ir visiems prakalbos pa­
tiko.

• P.A. Lukoševičius.

kį geriau moka, kaip apie 
•Buenos .jVires.bet ir pragy- 
veniniaž be maž'ko du sy­
kiu brangesnis." Atieste Rio 
Gallegos nėra fabrikų išsky­
rus FrigOrifico Swift Co.,to: 
dėl ir darbininkų;čionai ma­
žai randasi, nedaugiau 200. 
Vietiniai darbininkai dirba 
ant porto ir prie miesto dar­
bo, taipgi čia buvo Aeseniai 
streikas ir tapo laimėtas; 
darbininkų mažiausia alga 6 
pesai Už 8 vack Vietinės 
skerdyklos dirba, tik 5 men. J 
jose muša tiktai avis. Dar­
bininkus 1 tą fabriką atve­
ža iš Berissos pati kompa­
nija; žinoma tokie Važiuoja 
tankiausiai, kurie-ten jau ne 
gauna darbo. Skerdyklų 
darbininkai gauna po 45 c. į 
vai.

nešė^lkad pati1 htSilūhkys i [ 
persitikrinti.- Sulaukus mi-j 
nė tos dienos, atėjo f svetainę! 
šū vertėju ir aiškiai pama-1 
tėį kad veikalas nidko bend-| 
ro neturi su kare. Vadina­
si, skundikai valdžios Akyse j 
likosi melagiais.

Bet ar tamsesnieji darbi-j 
ninka? tą Ar jie at­
kreips atydą; kad jų Moros" 
mokytojai hedoriai elgasi?

Dar: reikia priminti, kad 
pasidarbavus skundikams, I 
valdžia uždraudė nėdėldie- 
nyjė ręngiant perstatymą 
imti įžangą. Drg. K. Petri- 
kienė pjaaiškino publikai vi­
są dalykų stovį ir paprašė 
aukų. Susirinkusieji' dau­
giau sumetė, neg kad būtų į- 
žangą imant surinkę.

Vadinasi, skundikai nieko 
nelaimėjo', ■ o susirinkusieji 
■pasipiktino jų tokiais dar­
bais. .

ODŲ BROLIU”
Keturių aktų vaizdelis iš lietuvių gyvenimo^ : 

SCENOJ STATO L.§.į 251 KU0PX\/

Subatoje, 9 d. Kovo-March, 1918 m.
■. Prasidės lygiai 8 valandą vakare. ‘'

Lietuvių Muzikallškoj salėj, kp. Allegheny Avė. ir Tilton St.
RICHMOND, PHILADELPHIA.

ĮŽANGA 35 c., 50 c. ir 75 centai.
Šis perstatymas <fDU ’BROLIU" yra? pagarsėjęs 

Amerikoj savo puikumu. Todėl visus nuoširdžiai 
kviečia RENGĖJAI.

Chicagos ir apielinkes Lietuviai, tėmykite!!!
Subatoj, 9 d. kovo, M. Meldažio svetainei, 2242 

West 23rd Place, Chicago, Ill., bus muzikališkai-voka- 
liškas vakaras, kurį rengia suvienytos Chicagos lietu 
vių socialistų spėkos. Pradžia 7 vai. vakare. Progra­
mas susidės iš dainų, muzikos ir kitokių pamarginimų.

Visas vakaro pelnas skiriamas “Naujosios Gady­
nės” ir “Laisvės” naudai

Visi Chicagos ir apielinkių lietuviai malonėkite at­
silankyti į tą puikų parengimą.

RENGĖJAI.

T. Žebrauskas.

.f “Naujienų” Bendrovės 
4-rių metų sukaktuvės atsi­
buvo vasario 24 dJPilsen Au­
ditorium salėje. Kalbėto­
jais buvo “Naujienų" redak­
torius, P. Grigaitis ir A. Pe- 
tratis; kiti programo punk­
tai susidėjo iš dainų, dekla­
macijų ir muzikos, P. Gri­
gaitis perstatė svarbumą 
darbininkiškos spaudos ir 
palaikymą jos;' kalbėtojas 
nurodė, ant kiek darbinin­
kiškiems laikraščiams yra 
sunku laike karės. Kleri­
kalai su tautininkais yra 
jau skundę valdžiai kelis sy­
kius “Naujienas" .ir prie jų 
esančius žmones, bet tje 
skundėjai bijosi patys pasi­
rodyti, kas yra per vieni.

Kada Grigaitis paaiškino, 
kad valdžia pradeda kabinė- 

1 tis prie atskirų žmonių ir 
! Chicagos Darbininkų Tary- 
1 ba yra nutarusi rinkti au­

kas dėl vedimo bylų tokiuose 
atsitikimuose, padarius ko-, 
lektą, Surinkta salėj $l?į. su 
centais į tą fondą. Žmonių 
[buvo pilnutėlę sale; gal dar, 
hei vieną sykį ant “Naujie­
nų” vakaro taip daug žmo­
nių įr nebuvo,'’

SCRANTON, PA.
Sėrantono moterys pradė­

jo uoliai . veikti. Neseniai 
čia susitvėrė L.M.P.S. kuo­
pa; kuri žymiai auga. Susi­
rinkimai būna kas 2 ir 4 pėt- 
nyčią kiekvieno mėnesio. 
Vienas' susirinkrmds "skiria­
mas dėl lavinimosi. Moterys 
dalyvauja taipgi socialistų I 
organizacijoj ir progresyvišr 
kesnėse draugijose. L.M.P. 
S. 54 kuopa rengia koncertą 
ir balių, kuris bus 25 d. ba­
landžio. Bus dainų, muzikos 
ir deklamacijų.

Seki’. P.V. Indrulienė.

AKRON, OHIO.
24 d. vasario S.L.A. 198 

kuopos susirinkime perskai­
čius atsišaukimą nuo L.S.S. 
Aps. Fondo vienbalsiai nu­
tarta paaukuot, kiek galint. 
Iš kuopos iždo paskirta $5. 
Kuopos nariai suaukojo se­
kančiai: A. Kuprevičius — 
$1.00; B. Karsokas — 50c.; 
K. Joneliūnas —50 ę.; A. 
Grižis — 50c.; D. Valatka— 
50c.; A. Valatkienė —> 50c.; 
J. Alenekas — 50c.; viso 
.$4.00. Su paskirtais iš iždo 
—$9.00.

L.S.S.A.F. vardu ištariu 
kuopai širdinga ačiū.

K.J.

MIDDLEBORO, MASS.
L.S.S. 139 kuopa nors ne­

skaitlinga nariąis,. bet ener­
giškai darbuojasi.: Kas mė­
nuo, rengia prakalbas, o kas 
nedėldienis. laiko- -susirinki­
mus ir diskusijas. Buvo už- 
kvietę vietinę : “juozapinę" 
darbininkų sąjungos kuopą, 
bet pastąroji atsisakė dis-- 
kusijose dalyvauti.
.^A?ie.tine L.S.S. kifbpą nuta-

Berisso. — Iškilęs čia gy­
vulių skerdyklų darbininkų 
streikas po 24 diėnų tapo su­
laužytas. Darbininkai dirba 
senomis išlygomis, tūli vi-’ 
sai nebegavo ten darbo. 

; Skerdyklų savininkai perga­
beno streiklaužių^ o valdžia 
uždraudė streikiėriams pi- 
kietąuti. Buvo slisirėmimų 
su policija; ddugvTTdpo are­
štuota ir 5 žmonės Užmušti, 
o apie 30 sužeistų. Negali­
ma buvo jokių susirinkimu 
nei prakalbų laikyti: Tokiu 
būdu darbininktį''dvasia nu­
puolė i r-streikas Suiro.

Dabar skerdyklų darbi­
ninkus dar labiau spaudžia, 
bet yra viltis, kad geriau su­
siorganizavę darbininkai vėl 
streikuos.

T. Žebrauskas.

ST. CLAIR, PA. 1
. (Nuo mūsų korespondento). J
L.M.P.S. 36 kuopa suren- < 

gė vakarą. Perstatytas vei- ! 
kalelis .“Kunigo Gramulos' ' 
Raštinyčioj’’. Taipgi buvo 
daug įvairių pamarginimų, 1 
monologų, dainų, deklamaci­
jų ir tit.

Aktoriai savo Užduotis at­
iko puikiai. Daugelis jų bu­
vo pirmą sykį išėję ant stei- 
eiauš ir nuo tokių negalima 
daugiau ir reikalauti. Pub­
lika vakaru likosi pilnai už­
ganėdinta.

Viskas pavyko kopuikiau- 
siai. Linksmi kad darbi­
ninkai lavinasi, juda, žengia 
prie šviesos, prie laisvėsJBet 
sykiu mūsų doros mokytojai 
deda visas’ pastangas, kad 
tik tą darbininkų judėjimą 
šulaikiūs, kad tik darbinin­
kus ilgiau tainsoj palaikius. 
’ Štai ir dabar, kada kuopa 
pradėjo rengti vakarą, tai 
mūsų “doroš” mokytojas dė-

1 ’įė - visas pastangas, kad tik 
tą; vakarą išardžius. Pir-

1 miausia kreipėsi pas svetai­
nės savininką, kad pastara­

is sis: neleistų vakarą rengti.
Ten1 nieko negelbėjo. Pas­
kui rengėjos tapo įskųstos 
valdžiai, būk veikalas būsiąs 

j prieškarinis ir L į. Miesto 
jokios gyvos dvasios. Čip-fgaspadotiuš nęp^klaūsė tų 
nai laukų darbininkai dau- j skundų, bet reng joms p ra-

Iš ARGENTINOS PA- 
. DANGĖS.

Rio Gallegos, Patagonija. 
—i-Po pralaimėtam Berisšoj 
gyvulių skerdyklų streikui, 
daugeliui darbininkų prisi­
ėjo kitur jieškoti darbo. 
Taipgi ir man pačiam 4as 
prisiėjo, ir Už 10 dienų ke­
lionės pasiekiau: miestą Rio 
Gallegos. Taš ’ miestas guli 
pačiam gale Argentinos val­
stybės į pietus. Čionai pra- 
monija stovi labai 'žemam 
laipsny, kadangi nėra gelž- 
kelių,' ir laivų prieplaukos 
nėra pri rengtos, žemė čio­
nai dar labai mažai apgy­
venta, daugiausiai 'tyrai ir 
pliki laukai; -kur nesimato j 
■ I

YONKERS, N. J. — 
Pranešimas.

“Lietuvių Dienoje” (1 d-lfe 
lapkričio, 1916 m.) kaip vi-II 
so j Amerikoj, taip ir čia bu- • 
vo renkamos aukos sušelpi-Į f 
mui nukentėjusių nuo karės, l t 
Po rinkimų įvykus ginčams! i 
tarpe Centralio Komiteto'ir II 
L.Š.F., męs aukų nesiuntė-' I • 
me, bet laukėme, kad įvyks | 
tarpe tų fondų santora. Be-1 f 
laukiant ir mūsų šalis įsivė- f 
lė į karę ir tapo sulaikytas II 
aukų siuntimas į vokiečiais IĮ 
užimtas vietas. Todėl vietos • 
komitetas nutarė nesiųsti tų f 
pinigų Raud. Kryžiui, bet I f 
palaikyti pas'save. Kadangi T 
po rinkimų komitetas nepa-IL 
skelbė laikraščiuose apys-ll____
kaitos, tai; dabar daugelis! 
pradeda "teirautis, kaip y ta 
su tais pinigais. Todėl pri- | 
versti esame dabar pranešti 11 
kiek tuomet buvo surinkta II 
pinigų. M. MisiukeviČiūtėlI 
surinko $28.35; K. Kriauče- I 
liūtėj$24.60; O. Balanžen-|| 
tienė — $23.36; A. Kukšlie-II 
nė —■ $23.23; M. Lang —II 
$22.77; O. Vosylienė — $22II 
42c.; A. Slavickienė—$17.12; II
U. Petrikienė — 16.08; OJ| 
Misevičienė 1— $15.51; S.Žiu-II 
rinskienė— $15.41; V. Da- I 
nilevičiūtė $15.26; A. Ko-Į Į 
mičienė — $12.69; M. Komi-lt 
čienė — $12.49; A.Kavaliau-11 
skienė — $11.10; A. Vasiko-Į^ 
niūtė — $9.55; O. Kavaliau-I^ 
skiūtė — $9.24; D. Dudani- 
čiūte $8.56; M. Daniels —1| 
$6.79; Z. Gedeminiutė — | 
l$6.38; Ji MisiukevįČiūtė —I a 
$6.32; A. Tvardauskiūte —1| 
$5:22; E. Janulevičiūte —[I 
$5.02; O. Novikięne — $4.89;11 
O. Aasevičiūtė — $4.81; M. | t 
Balkiūtė — $4.68; O. Kvėde-1 
riūtė — $4.63; F. Slavickas! 
—$4.32; M. Raižiūtė—$3.92; I
V. Laurinaičiūtė — $3.34 ;M. Į 
LevansaVičiūtę — $3.03; J. I 
Kubilius — $1.88; A. Janu-| 
levičiūtė — $1.83; A. Rakau-1 
skiūtė — $1.65; O. Žemai-1 
ciūtė — 81 c. .

F. Slavickas, jaunas vaiki­
nas, aukojo $6.33, kuriuos 
turėjo surinkęs savo taupi- 
namčj kasoj; Ą. Vaksrpąnas 
-—$10.00; švi Jonė draugys­
tė $10.00; Šv. Vincento Pau­
liaus draugystė ’■— $10; yiso 
surinkta $394^59v -, . . ,

Išlaidi! buvo už spaudą, 
■ express's ir kitus* mažmo­

žius $9.78.. Tokiu bųdu pasi- 
• liko, $384.81, kurie ir.pajdėti 

į Westchester. Trust . Co., 
; Bank ant komiteto.vąrdo.
1 Komitetas:

J. Vosylius.
“J. Daniels.

Sfeveros. Gyduoles užlaiko ;,7 
. šeimynos sveikata.

PAVASARIO 
IŠBĖRIMAMS

draugauja skausmingas, deginan­
tis ir niežtantis jausmas, kurs li­
goniui suteikia daug nesmagumo. 
Kartais toks nesmagumas net 
nepakenčiamas. Paprastai jiešr 
koma greito palengvinimo. Elgkis 
taip, kaip kad pildydamas dakta­
ro patarimo. Vkrtdk gerą ino»t|. 
Iš patyrimo męs žinome, kad

evera s
‘ Skin Ointment

(Severas OdinS Mestis) pilnai at- j 
sakanti tiems nesmagumams, nes < 
ji apmalšo karštį ir palengvina ♦ 
niežėjimą niežą, ekzemos arba t 
šašų, “salt rheum'’p vasariniu iš- ■ 
bėnmą, dedervinių ,ir užsinuodiji- J 
m o parstupu. Kaštuoja 50 et T

Parsiduoda visur aptiekose. A

‘ CEDAR RAPIDS, IOWA . ' •J

švenčiausis Katalikų 
Bažnyčios Išradimas.

INKVIZICIJA
Plati istorija tos baisios įstai­

gos ir katalikų tikėjimo išsiplė­
timas. Vienatinė knyga, kur yra 
didžiojo inkvizitoriaus Torkve- 
mada paveikslas, inkvizicijos 
vėliavos, teismai, kankinimai, 
žudymai nuteistų ir kiti isto­
riški paveikslai, surinkti iš senų 
slepiamų knygų.

Tik per trumpų laiką tą di­
džios vertės knygą parduodame, 
apdarytą, po $1.25,

.Pinigus siųskite Money Or­
deriu adresuodami taip:

MAIL ORDER AGENCY 
.P.O. Box 129, Penn Sta.

4 NEW YORK, N- Y.

DR. KOLER
•38 Penn Artu, Pittsburgh, Pa.

t
Dr. KOLER yra 
vienatinis tarpe lie­
tuvių ’daktaras Pitt- 
sburghe. Mokinosi 
Varšuvoje, studijavo 
bėgyje 26 m. įvai­
rias ligas vyrų Ir 
moterų, todėl Jas 
nuodugniai pažįsta. Gydau užai- 
nuodinimą kraujo ir silpnybes vyrų, 
spuogus, niežėjimus, ligas tinimo, j- 

vairias ligas paeinančias nuo^ necya- 
tumo kraujo. Atsišaukite ypatiškai 
per laiškus aš negydgu.

Valandos: nuo 9 ryto iki 5 vakare. 
1 Nekėliomis iki 2 vai.

| KĄ IŠRASTI I

Tai yra lletuviška knygute C»- 
leista, kurioje yra apie 400 iš­
radimų, kurie gali būti reika­
lingi, likosi išduoti ant reika­
lavimo ir dėl naudos LIETU­
VIŲ IŠRADĖJŲ. Iš knygutės 
dasižinosite kokį pelną išradi­
mai atnešė y dar gali atnešti. 
Jeigu manote apie išradimus, 
tai rašyk šiandien Lietuviškai 
reikalaudamas knygutės, kurią 
išsiųsime DYKAI.
AMERICAN EUROPEAN 

PATENT OFFICES Inc.
.256 Broadway, New York,N.Y.

(Lfi)

TBIUNGIAUSIA Ir G1KIAUOA 
UITUVIlKA

Akušerka
jrair.. — MW-. *

IvtalMB receptu dldžlAnaia 
et yd>, nežiūrint, ar tie receptai 
Lietuvos ar Amerikoi daktarą. 
Tai vienatini lietuviika aptie- 
ka. Bostone ir MassachUBette 
valBtijoj Gyduolių galit rauti, 
kokios tik pasauly yra varto­
jamos. Galit reikalaut per lai- 
ikua, o ai prialųsiu per «xpre-

t’4He*a naKlinn'. M«-

F Stropiene.^X?; |

K. 6IDLAU8KA8,
AptiekoriM Ir Sariniiku

U( Broadway, kamp. C Street 
SOUTH BOSTON, MASS.

Tol, S*. Boston, 11014 ir tltll

Taika jau netoli!!!
Kaip tik Rusija susitaikys ,tai tikimėsi, kad rusiš» 

ki pinigai vėl pakils į tikrąją čienią. Todėl visi tie, ku- 
rie da neišsimainė savo pinigų ant rusiškų rublių, pri 
valo tuoj nusipirkti*tų rublių nuo lietuviško bankie- 
riaus

HENRY C. ZARO
No. 1 Third Ave, corner 7th St, NEW YORK, N. Y. 
nes tašai bąnkierius parduoda rusiškus pinigus labai 
pigiai.

Męs pilnai patariame visiems nueipirikti rusiškų 
rublių, nes tuomi galima uždirbti' daUg pinigų.

Bąnkierius HENRY C. ZARO siunčia pinigus su- 
lyg pigiausio kurso-visiems pabėgėliams, gyvenantiems 
Rusijos gilumoje.’ Jis taipgi priima pinigus dėl padėji­
mo į Rusijos Valdiškąsias čėdyjimo Kasas. >

Nesiųskite pinigų per niekui’, kol negausite dienių 
nuo Bąnkierius HENRY C, ZARO.,Tuomi jus susiče- 
dysite daug pinigų, 4 , 1

Iškirpkite šį adresą ir užklijuokite ant konverto:

No. 1 Third Ave., cor
ZARO
, NEW YORK, N. Y.



LA.WW.

MEILES
LAIPSNIAI

IŠSIVYSTYME
TeL 2372 Greenpoint

|1.0i 
r i.o< 

l.(M

Turėdami kokį nors nfo 
kymą ir np^dimi vilgytj 
gerą, skanią, puikiai > 
darytą duoną, tai viiafa 
kreipkitės! mus. Duoną 
siunčiame ir kitą miestą

strupas & co.
92 Warwick St. Newark, N. J.
33 John SL New York, N.Y.

LCtikus auslul* į Newark. N. J.

Kepa geriausią duoną ii 
Cystę rugini ę miltę. 
Teipat mes kepame ge- 
riausius keiksus vesali- 
joms ir kitokiems poki- 
Hama •<•>•••

Krikščioniška 
' Demokratija

F. STROPŪS, 
Loring St.,

So. Boston, Mass

Telephone law Greenpoint

Dr. H. Mendlowitz
2-71 Berry Street 

ligonius jvelrfouds N«n»nie-
a mnnn snpniali

moterų Ngoa*
Gerai įsitėmykit adresą:

DR. H. MENDLOWITZ 
271 Berry St., Brooklyn,N* Y. 
c Kampas So. l-mos gatvės, •

' telepksuaa ^rampsdako

Daktaras J. MISEVRČJB
Specialistao Širdlee If 

Plaučiu ligą.
Nuo S—10 ryte
Nuo 12—2 po plot
Nuo 6—8 vakare.

270 BERRY STREET
BROOKLYN. N. Yc

F. MASIULEVIČIUS ir SUNAI, Savininlul
2C9 BEDFORD AVĖ. (Tel. 2876 Greenpoint) BROOKLYI.V

$1.00 ANT 

savaites
Pristatėm j namus Ir toli­

mas apielinkes, Jersey New 
York, Central Broklyn, Mu- 
peth, Ir tt.

MACYS BROS
FURNITURE CO
198-200 GRAND STREET

Tarpe Driggs Ir Bedford aesfli, 
g ,j aI Brooklyn, N. 'T. Ari S i ,ą|

t®- OFISO VALANDOS: 
nuo D iki 12 ryte Ir nuo 6 Iki 8 nk. 
NedAllomli nuo U Iki 1 po ątat 
Kitomis valandomis galima matyt 

_______ tik pagal autarti.____ J

APTIEKA
4/eruVIS PAS LIETUVI

Toje knygoj aprašyta mei­
lė senovėj; kaip ji vystėsi ir 
daėjo iki siu laiku. Praeities 
ir dabarties faktais remen- 
tis, nurodoma meilė ir jos 
rolė draugijiniam gyvenime, 
ir prie ko ji veda žmoniją.

Tai yra viena svarbiausiu 
moksliškų knygų ir ją reiktų 
kiekvienam vyrui ir moterel 
atydžiai perskaityti.

Knyga didelio formato, 217 pusi. 
Kaina be apdarę $1.00.

k su apdarais $1.25.

r ornisiai
Naujausios mados dideliame 

pasirinkime, Lengviausios iily» 
gos. Taipgi parduodame pijantis

AR TURI TĄ NAUJĄ 
KNYGĄ APIE LYTIŠKĄ 
GYVENIMĄ?

Jei dar neturi, tai pasiskubink gau­
ti, nes knyga gali greit ‘dsibaigt.

Apie tos knygos naudingumą pa­
klausk tę, kurie jau ją turu

•Knygos vardan
Patarmes Merginoms 
Apie Lyties Dalykus.

Parašyta žinomos lytiškų dalykų 
aiškintojos ponios M. H. SANGER.

Ta knyga reikalinga visiems: mer­
ginoms, moterims ir vyrams. Joje 
aprašoma lytiškų organę išsivysty- - 
mas, ję veikmė ir svarba visame mo­
teries j? vyro gyvenime; aps i vaisini­
mas;. vaisiaus augimas; nėštumo hy- 
ęijena; motinyste ir jos hy gi jena.

aipgi aprašoma lytiškos ligos, savi- 
žagyste ir daug kitę įdomių dalykę.

I > Knyga turi 120 pušį ir papuošta 
I paveikslais, tūr|e palengvina aprašo­
mus dalykus suprasti:

KAINA TIK 50c.

KODĖL.....
nebūt linksmu, kuomet 

kaštuoja tiek mažai?
Galvos skaudėjftnaa ir nerviškumas, 

daugiausia paeina nuo silpnę akię.
Vienintelis Išsiirydymas, — moksliškai pri­

taikyti akiniai. Matykit aklu specia* 
batą io APTIEKOJB

♦DR. MEDOFP
500 Grand St. dXTv. Brooklyn, N.Y.

LIETUVIŠKA APTIEKA

APTIEKA
Žemiau paminėtas gyduoles galimą 

apturėti -ppr pačtąį 
Nuo reumatizmo- . . ....................
Kraujo Valytojas -. t........ 
Vidurių Valytojas’ 
Vidurių Reguliatorius . .>........ 
Tr o j anka 25 ei, 50 c., Ir $1.00.

Ir visokias kitokias gyduoles nu® 
visokių ligi), kurios čia -dar nepami­
nėtos, galima gauti per pačtą,

P. A. URBONAVIČIUS, 
151 METROPOLITAN A V®.

BROOKLYN; If.’Y. ,

Pastaruojutlaiku .mūsų 
prabaščiai pradėjo rašyti ir

I labai daug fapie krikščibniš- 
|?kąją demokratiją. Taigi, 
| manau, kad bus mums, kai- 
|po; žnjonėmp mylintiems iįe- 
? mokrątiją, fte pro šalį susi- 
■pažinti su tąja prabaščių re­

klamuojama k.-d. ir'kas ji 
V per viena. ! Kun. tankiai ima 
į šocializmą1 ant kiek jį sų- 
Lpranta, ir-krikšč. dem. ir J 

pasiraitoję augščiauš alkū- 
įįnių, ąnalizfuoja. Iš šalies 

žiūrint visgi man atrodo,kad 
! jie slepia daug teisybės ta­

me savo analyze ir nežinia 
kame priežastis, ar jie daro I 

i tą iš nežihystės, ar o t, taip 
d-sau, daroin ir gana, o ką jūs 
k mums padalysite?
fe. Taigi nbrs trumpoje for- 
moje pažvelgtame, kas per 

^vienas tais kun. ir krikščio- 
niems peršamas krikščioniš- 

: kas demokratizmas. Pir- 
^miąūšiai [turim sykį ir ant 
k visados atminti, kad kas tik 
į yra dardmas vardan krikš- 

eionybėsį turi būti ir yra po 
B jęontrole šv. tėvo popiežiaus.

Popiežius laiks nuo laiko iš- 
*1 siuntinėją savo oficiali raš- 
Į’- tą (encikliką), kuriame jis 

nuolatosi duoda ne patari- 
B mus, bet įsakymus, kaip visa 

rėdą tur| būti vedama. Kri- 
- kščioniškoji demokratija ii 
H "|oka pagal popiežiaus dūdą. 
|:< ką pąmątysime iš žemiaus 

tilpstaneių popiežiaus Piuso 
žodžių. ! Popiežius Pius N 

^Myo' enciklikoje, datuotoj 
^^į&-18,1908 m., štai ką 

^icaiha į tkrikšč. demokratijos 
I širdį užbrieždamas jai gy- 
pyėnimoj rubežius ir skirda- 
I mas jai-dirvą,kurioj ji (k.d.) 

turi ganytis ir vilkti savo 
t griešnas kojas. “1) Drau- 

<&’aija, taikią Dievas pastana- 
/Vijo; susideda iš nelygių 
^gaivalų, kaip yra nelygus są­
nariai [žmogaus kūne; pada- 
I ryti jiįos visus lygiais nėra 
t olimą be išnaikinimo pa-

- draugijos, (mano pa- 
^raukjta—J.D.); 2) pagal 

pparėd^mą Dievo, yra drau- 
B'gijoj' kunigaikščiai ir paval- 

diniai, duondaviai ir darbi- 
ninkai, bagoti ir biedni, mo- 

hkyti ir nežinėliai, bajorai ii 
prasti žmonės; 3) Privatiška 

£ savastis,, vaisiai pramonės, 
| pirkti ir dovanoti lobiai yra 
į prigimta ir neužginčijama 
hfesĄ ir kiekvienas gali pa-' 
. gal Savo norą protingai iš 
i jos naudotis; 4) Priderystės i 
^darbininkų yra sekančios: 
^ suteikti pelningai ir tikrai 
|darl^% kurį pagal tėisumą ir 
I liuobą valią (mat nebe ver- 
gij°s laikai, nabagas taikosi. 
—J.D.) suderėjo; negadinti 
lobių ii?'neįžeisti darbdavių 
ypatos; šalintis nuo darbų 
traukiančių ginti savo reika­
lus su pagelba maišto (tur- 
būt streiko,—J.D.); 5) Ba- 
gočių ir tų, kurie turi tur- 
tus, priįderyštė ‘ yra šelpti 
biednus irnuskiirėlius, prisi­
laikant šv» evangelijos, nes 
sūdo dienoj Kristus pareika­
laus Speciališkos rokūndos 
(atskaitos) ,\ Beturčiui gi 
nėturi gėdytis savo ubagys­
tės ir neniekinti bagočių mie 
laširdystės, atsimindami ant į 
Jėzaus Išganyto jaus, kuris,' 
galėdamas užgimti lobiuose, 
pastojo beturčiu, kad išaugš- 

inus ubagystę ir apdovano- 
nnbnes nuopelnais dang

Bell Phone, Dickinson 3595 M. 

f Pt Ignotas Senkus * 
1216 S. BroadSt^ Phikd^pbia, Pa.

aaJ. 2 jnąeoyi jlut u vis gydy- 
If d>4uqgas pabaigęs indiaDM 

U niveTsitėta>Gyd<yvi$okiasligAsvy- 
r^iį^teriu ir^įku> Dard operacijas. 
GHsd VaUnilofc: (L n rito; Y-4 pS

je.
(kas augšČiaus pasakyta) 
krikščioniškosios demokra­
tijos akcija su* sdvo skaitlin­
gais ir ' įvairiais darbais... 
kuri labai'skiriasi' nuo sb- 

! eiąldemokratijos; ji, (k.d.) 
turi už pamatą ir principus 
katalikišką tikėjimą ir mo­
rališkumą, o ypatingai prin­
cipą privatiškos 'savasties 
nepalytėtinumo; 7) Priėg8- 
tąinl krikščioniška demokra­
tija neturi kištis į politiką, 
nei tarnauti partijoms bei 
politiškiems mieriams, taš' 
nėra jos užduotis, ji turi 
veikti labdaringai ant’ nau-

- dos žmonių, pasiremiant ant 
šv. evangelijos. Krikšč; dė- 
mokr. turi susilaikyti 'nuo 
jėib kokio politiško veikimo, 
kuris dėl ąugščiaus minėtų 
'^priežasčių užgintas yra ab­
soliutiškai kiekvienam kata*- 
likui”. Ir perdėm ta encikli­
ka skamba tokiu jau tonu, 
kurį nemanau, kad reikėtų 
čia paduoti.

Viena ir kas svarbiausia, 
kur popiežius suklydo,' tai 
apie privatišką nuosavybę 
ir antra tai politika. Nagi 
mūsų klerikalai politiškąjį 
agentą užlaiko Washingto­
ne. Privatiška nuosavybė 
prasideda su paėmimu gele- | 
žinkelių (nors ne ant visa­
dos, bet, jeigu gerai karės 
laiku, kodėl negali būti ge- 
rai taikos laiku, tariant C.E. 
Russellio žodžiais), o jeigu 
jau žmonės pradėjo panai­
kinimą nuosavybės, tai var­
giai bus galima juos ir per­
maldauti, nors popiežius 
tam specialiai paskirtų mal­
dų nedėlią, kaip kad jis ban­
dė daryti su kare.

Toliaus popiežius kalbama­
me turtus, pirktus ir dova­
notus; jam ir yra ką kalbė­
ti ir dėl ko savo seną galve­
lę sukti. Vienas rasėj as
šiaip kalba apie popiežiui 
Leonui XIII “dovanotą” tur­
tą, kame ir budelis Rusijos 
laras toj dovanų kompani­
joj švaistos su auksiniu kry­
žium, kaipo dovana dėl po­
piežiaus vertės $250,000. Vi­
so labo, popiežius Leonas 
XIII susilaukė dovanų, laike 
savo, deimantinių sukaktu­
vių, nuo viso pasaulio karū­
nuotų galvų į $29,775,000 su 
viršum. Stebėtis nėra ko, 
gina ir turi ką. Bet norė­
čiau paklausti mūsų brolių-; 
lietuvių vyčių, ką jie turi ir 
ką jie mano ginti, kuomet 
užbaigs vyčių muštrą?

Brangus brolau ir sesute, 
aš nepaisau, kur tu esi ir 
kokioj organizacijoj tu pri­
guli, bet jeigu tu pelnai duo­
ną savo penkiais pirštais,jei­
gu tu nori pagerinti savo ry­
tojaus išauštančią gyvenimo 
dieną ir jeigu tu girdėjai a- 
pie streikus, o gal ir' juose, 
dalyvaut tau prisiėjo, o po­
piežius uždraudžia tą; tu esi1 
dalimi ir medžiaga (plyta) 
to busimojo darbininkiško 
namo, kurį viso . pasaulio 
darbininkai suskato, statyti, 
nepaisydami tautos, kokios 
jis ar jį būtų, tikęjim.6, par, 
Sferinės, juodos ar baltos, nei 
Ijrtįes; jie visi išvieno pradė­
jo įdirbti tą,šventą ir visai 
žmonijai naudingą- darbą. 
Pradėjo reikalauti sau žino- > 
įgiltai teisių, bet nėbemal- 
dauti, kaip' iki” ’šiol jie darė, 
jie pradėjo pasmerkti betur- 
tą (ubagystę), kurią popie­
žiai užgirdavo su turčių ,kle’ 
tik -patys gyvendami, begalį- 

turtuose, nežinodami^ 
“sifargW s

PAIN-EXPELLER
tai kiekvienos šeimynos geriausis draugas, kuris Myn 
tikrai pagelbi. nuo visokių kentėjimų ir skausmų.
« Dabartinės gyvenimo aplinkybės privertė mus pa* 
H branginti iki 35 centų mažą buteliuką ir iki 65 centų 
H '
|| PilYiai tikėkite, kad' gausite visada tą senai išbandę 
iH gyduolę tokio pat gerumo ir pagelbingumo. Nesi- 
H duokite apgaut suklastuotais vaistais, parduodamais: 
■u už pigesnę čienią. .
S Šią seną tikrą gyduolę gausite visuomet tokiame? 
S pakelije, kaip čia parodyta. Pirkdami žiūrėkite, kad 
M butų ant pakelio ženklas „INKARAS” ir žodis 
9 „LOXOL,” o taipgi musų pavardė.
H Tikrasis PAIN-EXPELLER1S parduodamas visose 
M aptiekose. t Galite gauti ir tiesiog iš muš. Patariame 

pirkt buteliuką už 65 centus, nes jame yra gyduolių 
dvigubai daugiau, negu už 35 centus.

F. AD. RICHTER & CO. A?
74-80 Washington Street, New York

AR NORI VALGYT GERĄ

GARSAS Geriausia KEPTUVg
nisĮai jį skelbdami ‘dafbo 
žmonių .luomai^ . , - ■

Taigi, kaip mano, taip ir 
tąvp, brangus įskaitytoj au 
Šių ’žęd^ių,. ,ųždųGti^ įi‘ 
šventą priderystės ’kąd imš- 
luosčiūs nuo veido.. ašaras 
tiems hiektf nekaltiems kūdi­
kėliams, kuine kenčią ųeąp- ’ 
sakytą vargą ir be laikei 
.miršta5 kad panaikinus tuos 
šiltinius, talrifr* gimdo ‘brol- 
žudingas kares ir sųpaikina 
mūsų namus/ mūsų bažny­
čias ir visą turtelį, kokį tik 
męs turėjome- ir koks jis ne­
būtų buvęs, nors ir nuply­
šęs ploščius, tas ir buvo mū­
sų turtas,, kurį męs1 mokė­
jom ap vertinti ir kuris sun­
kiai mums atsiėjo.

Tais mūsų reikalais nieks 
kits <nepasirūpins, jeigu męs 
patys nesirūpinsime. Patar­
lė Sako: “Kam niežti, tas ir 
kasosi”, taip ir dabar, jeigu 
męs, darbo žmones', jaučiam, 
vargą ir nedateklių, kuomet 
pasaulyje milionieriai dygs- 
U',] lyg grybai po lietaus, 
mums prisieina kovot už ge­
resnį duonos kąsnį.. Kun., 
popiežiai ir turčių klesa pa­
smerkia socialistus, priža­
dėdami jie. mūšų reikalais 
rūpintis, bet iki šiol dar nie­
ko męs nuo jų nelaukėme 
ir. vargiai kada ką sulauk­
sime. , *•* ■

Jie tveria krikščioniškas 
demokratijas dėl mūsų, bet 

I ten pat mokina mus vergiš­
kai tarnauti turčių klesai ir 
pasilikti nuolankiais 'elgeto­
mis, kad užsipelnius dan­
gaus karalystę, nes pats 
Kristus buvęs elgeta. Bet 
kodėl jie nepabando elgętau-. 
ti ir tų pyragų paragauti?

Ne, jau išmušė1 valanda, 
kad darbo žmonės turi patys 
protauti ir patys tverti de­
mokratijas ir jųjų progra- 
mus sutaisyti taip, ■ kaip 
jiems- atrodo teisingiaus, o 
ne kokiė-tai fiop’iežiai ir kiti 
karūnavotomisi - galvomis 
'žmones.<. Socialistų obalsis 
aiškiai ir suprantamai mus I 
šaukai i kovą už būvį: “Viso 
pasaulio darbininkai vieny­
kitės, pralaimėt jūs- neturi­
te ką, o laimėsit 'pasaulį”. 
Ir ką gi męs šiandien turim | 
išėmus tvirtus raumenis ir 
gyvastį? Nieko. Tavo brari- 1 
gus skaitytojau, kaip ir ma­
no vieta yra socialistų par­
tijoj ir ten, kur mūsų darbo 
žmonės randasi,-.0 ne vyčių 
armijoj, kurią klebonai or­
ganizuoja su pritarimu tur­
čių klesos. i

J. Dementis. ,

VISUOMET PIRKIT

ČEVERYKUS
Naujausios mados

PAS

L MARTINAITI
157 GRAND ST.

BROOKLYN, N.Y.

PASAULIŲ’ KATAS. ” — Tai 
yra puikus ir labai įdomus apra­
šymas pasaulio planetų, kurios ke­
liauja po plačiąją erdvę. Kaina 
tik 25c.
KERŠTINGA MEILĖ. — Labai 
pilikua vaikAlttlifi ir Lunar,
va perstatyti. Kaina 10 e.

Reikalaudami knygų, pinigus 
siųskit money orderiu arba įdėję 
į laišką. Štampų nepriimsiu

AR VERTA BŪTI TEISINGU? # 
Visada yra žmonių, kurie stengiasi 

dorai ir teisinai gyventi, bet koki 
jie gauna už tai atlyginimą ir koks ję 
likimas,—parodo vieno tokio žmo­
gaus istorija. Jo gyvenimas taip už­
imantis, jog skaitosi, kaipo gražiau­
sia pasaka. Tos knygos vardas 
Kovotojas už Teisybę

Jeronimas Savanorolla.
Kas nori žinoti apie teisingo žmo­

gaus vargus senovėje ir apie dvasiš­
ki jos darbus, tam ši knygele būtinai 
Reikalinga.

< KAINA TIK 25c,.

DRAUGIJŲ ATYPAI!

SIRUPAS IR KOMPANIJA
Mės Ifcfirbam kas dk flraą- 

ffljoma rėkalinga; L. y. visokius flU- 
xlkuSius, modsllu*. kukardas, vė­
liavas, .antspaudas Ir 1.1., .

Mes turim Š. L. A., S. L. ft K. Ai. 
Tr *F. M. D. gatavu žcnkldip pardavė 
rhtil: auksiniai po 51.00, sidabriniai 
tiedki po $2-50, auksiniai tiedai. nuo 
55į00 ir ankštyn', laikrodėliams kabu-

iiiiiiiiiiiiiiiinninnnnv
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Žmogaus gerumas.
Žmogaus genimą Heyįęi 

vienodai supranta.- -......
. Tiktieji* fnand, būk žmo­

gus ifa' geras,r tūris tiki j į

ausis draugu U 
ntėjimų ir skimcwt 
dinkybės 
ižą buteliuką Jį jjį ^ 

te visada U tefliO 
no ir pagclbmgnmo. K 
>tais vaistai^ pinltmd^

gausite vlsuoįiMS 
ta. PirkdamlBiftl® 
las „INKARAS” ir 
tų pavardė* 
LER1S parduodimis 
r tiesiog iš Ptlžh< 
įtus, nes jautė yra aįįį 

centus.
K&COi 
•eet, New York
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Zgoj aprašyta meh 
; kaip ji vystėsi ir 
ių laikų, Praeities 
ss faktais remffi- 
omą meilė it .jei; 
ijiniam gyvenime, 
ji veda žmoniją. 
viena svarbiau®? 
knygų ir JH reikt? 
n vyrui ir moterd 
irskaityti.
alio formatd,217 puri, 
pdarų $1.00.
pdarais $1*25, ’’ii

5 Grand St., Brooklyn, N.Y,

hhhhhh

Bedieviai, lyg pęi^iągąi» ' 
pripažįsta 'gerais žmonėmis

• tik la|svuosius.
Taūtininkai manę,? būk jų. 

taptok žmęgu^ yra geriau- 
sis, o? kitataučiai tai nie-. 
kai.

Socialistai
mą supranta ? kiek teisin­
gi aus, n M j prie gerų žrmr- 
nių priskaito tuos, kurie nie­
ko neskriaudžia ir neišnau­
doja. . ■;'

Socialistai pripažįsta ge­
rais žmonėmis tuos, kurie 
myli savo artimą ir dirba 
dėl geresnės ateities.

Socialistai nesilaiko ‘ tos 
nuomonės,/ būk jų plauko 
žmoguš yra geriausis.

Socialistai pilnai supran­
ta, kad tauta, tikėjimas ar 
partijos neturi nieko bend­
ro su žmogaus gerumu.

Geras žmogus visada lieka 
geru, kokiai tautai, partijai 
ar tikėjimui jis, nepriklau­
sytų.

Būti geru žmogum neda-: 
leidžia nekurie žmogaus blo­
gi papročiai ir aplinkybės.

Nekurie žmogaus blogi pa­
pročiai būna įgimtais, o kiti 
gi del netikusio auklėjimo, 
aktuąliškai išsivysto.

Kas. verčia žmones būti 
"‘blogais?

Lengvas atsakymas, šitas 
netikęs surėdymas.

Dabartinė sis te ma. verste 
verčią žnmgip būti, bejauę- 
miuv žiauriu ir blOgjjariu.1 
Prie^a^MWn^l^ 
vai negali atsakančiai išau­
klėti vaikų.

Prie šiandieninės tvarkos 
vaikai iš mažens tvirksta, 
nes neturi atsakančio prižiū­
rėjimo.

Todėl tie žmonės, kurie 
skaito savo sąžinę grynai 
teisingąjį kurie nori, kad jų 
vaikai būtų dorais piliečiais, 
visi privalo stoti į Socialistų 

■ PaYtiją, nes Socialistų Par­
tija yra vienintelė partija,. 
kuri suteiks žmonijai gėrės-' 
nę ateitį.

Todėl, kad išgelbėjus pa­
saulį nuo pražūties, kad į- 
kvėpus žmonėm prakilnius 
jausmus, kad greičiau galė­
tų įvykdinti solidariškumą, 
brolybę ir meilę artimo, kad 
greičiaus padarius pasaulį 
maloniu ir teisingu, męs visi 
turime dirbti.

Turime be mažiausio ati­
dėliojimo stoti į sociaiistij 
eiles, kad įyykdinus Sočia- 
lizmą.

St. N ar kis.

•Radr’ tJlf -taktika' * 
j^rie gyve^i^o nepritaikū- 
ma ic jieieiiia jš mados”; Tai 
koki’gi tie “tiki’i” yra bol- 
Ševikąi?' 'A, 'atsiprašau, gal 
jie, “tikri” bolšęvikaį, susi­
spietę prie “Keleivio”, kuriu 
įr.Jąktiką galima pritaikyti 
prie ’ bent kokių gyvenimo 
aplinkybių |r “neina” 'iš ma^ 
dps7 i Taipgi jie “nė šmeiži­
kai”^!' “ne laikraštiniai ban­
ditai”.
1 “Keleivio” red., jūs per­
daug pripratote šūkauti,kad 
jūs mintis kiti , kraipo. Jūs 
kitokio 'ai'gumęhto neturit, 
kaip tik tokį. Jūs ir “K.” 
N7 man primenat,būk aš jūs 
mintį iškreipęs. Jūs cituo­
dami mano straipsniuką,pri­
kibote prie žodžio “parodo” 
ir tuom norit išsiteisinti 
prieš savo skaitytojus. Vie- 

r nok dar ne faktas, kad jūs 
’ mintis yra iškraipyta. Jei­

gu ten buvo pasakyta “paro­
do”., o ne “parodą”, tai tu­
riu jums pažymėti, kad bu­
vo tik. korektoriaus klaida, 
kaip ir jūs padarėt tam pa­
čiam žody j korektinę klai­
dą — “porodo”. Jūs mintis 
aiški ir beto. Jūs prie to 
rusu buržujų “Russkoje Slo- 
vtf” straipsnio nepridejote 
jokios’ abejojančios pasta­
bos. Nepridėjimas abejojan­
čios pastabos ir davė supra­
sti, kad jus su tuomi sutiko­
te. Dargi prie tų citatų pa­
baigos, pridėjote aiškią savo 
antspaudą, šaky darni: “T ai - 
gi Lenino kompanija nekaip 
išrodo”.

Beje,, jūs ’ sakote: “Šalę 
daromų Leninui kaltinimų iš 
priešininkų pusės,“Keleivio” 
red, padėjo ir paties Leni- 

gmo atsakymą į- tuos kaltini- 
mus.: Teisingesnio pasielgi­
mo juk negali ir būti. O 
tečiaus žiūrėkit, ka iš to pa- f JT

’ daro White Rose”.
Taip, jūs padarėt lyginai, 

kaip ir kapitalistų laikraš­
čiai daro. New Yorko “The 
World” kapitalistų laikraš­
tis patalpino netik tokią ži­
nutę, bet didžiausi L. Troc­
kio straipsnį “The B olshevi­
ki and World Peace”, kurio 
“Keleivio” red. būtų jokiu 
būdu netalpinus, nes jiems 
rodytųsi, kad kapitalistų 
“valdžią erzina”. Patalpi­
nimas Trockio straipsnio,tai 
-dar neduoda suprasti, kad 
“The World” nori elgtis be­
šališkai. Jis tai darė tik 
dėlto, kad Amerikos visuo­
menę yra užinteresuota bol­
ševikais. Pirma, negu patal­
pino minimą Trockio straip­
snį, dviems savaitėms išlip- 
dė visas New Yorko tvoras, 
kad žmonės pirktų tą laik­
raštį ir darytų jiems biznį. 
Čia jų buvo idėja !
“World” ii' patalpino

Pirmininko Pagelb. J. Kovas j
• į r 1327 E, Pine St.

Prot. Uamahauckas,
1025 E,.,Pine St.

Finansų Rašt. Ą PetoSiilis, p
1229 E. Pine St. 

Iždo trustisai: A. Račkauskas, 30 
— 10th SL, J. Bankus, 1121 E. Maha- 
noy Avė., J. Mickūnas, 819 E. Pine St, 
Maršalka W. Aliečiūnas, . z

. 1100 W Market SL 
Susirinkimai atsibuna^pą^eutinį pa- 

rtedėli kiekvięno mėnesio, 7 yal. vaka­
re, Juozo Margelio svetainėje, 60 N. 
Main SL, Mahanoy City, Pa.

Kasos Globėjai?
A. Pakteris, 444 Park View.
A. Tankumanas.

L. B. D. laiko sayo susirinkimus 
i kas trečią n e dėl dieni kiekvieno mėne­

sio Winter .Hali, 412—r6th St.,
Kubos globėjai: J. Pukėnas, 

3808 Beach
P. Pakštis, 3808 Beach

Maršalka A. Stanaitis,
2101—137th

Susirinkimai atsibuna kiekvienų 
mėnesį po pirmos tą utmminką A. Mi- 
kalavičiaus svetainėj, Ž112 — 137th 
St> 7:30 vak vakare

St 
su

st.

LAISVOJI* 
SAKYKLA

L. D. L. D? CENTRO VALDYBA.
Pirmininkas A. Žolynas, |

8 Merchant Place, Nebark, NJ. 
Sekretorius K. Steponavičius,

Box 17, Cliffside, N. J. 
Iždinjnkas K. Liutkus,

13b Graųd St., Brooklyn, N. Y.
Viso/ kuopos sU reikalais, kreipki­

tės viršnurodytais adresais^ dabarti­
nei Centro vaizbai

A. C. W. of A, LIETUVIŲ 218 SK. 
BALTIMORE, MD.

Pirmininkas A. Paulionis,
<735 į W. Saratoga St

Pirmininko pagelb. M. Petrulionis,
631 Columbia Ave.

Protokolų Sekretorius S. Butkus,
711 W. Lombard St 

Iždininkas D. Mačiulis
rmau£>ų oeKrei. John L Denkevicz, 
lU8 Fair O^ks Ave., Hamilton, M d.

DRAUGIJA SUNŲ IR DUKTERŲ 
LIETUVOS, MELROSE PARK,ILL. 

Valdybos adresai: 
Pirmininkas A. Staškus, Box 1127,

Melrose Park, Ill. 
Pirmininko pagelbin. M. Kartaskis,

Box 835, Melrose Park, Ill. 
Nutarimų raštininkas A. Starevičia,

Box 1130, Melrose Park, III. 
Iždininkas F. Lapinski

Box 1109, Melrose Park,Ill. 
Globėjai:
V. Urbonas, Box 747, 

j Melrose Park,
B. Wolowycki,

Box (546, Melrose Park,
Organo užžiūrėtojas A. Starevičia,

Box 1130, Melrose Park, III. 
Susirinkimai atsibuna kiekvieno mė­

nesio 3 nedėldieny, 1 vai. po pietų 
Frank ir James svetainėj.

A.P.L.A. DR-JOS CENTRO VALDY­
BOS IR KUOPŲ SEKRETORIŲ 

ADRESAI:
C. Pirm. J. K. Mažiukna,
1111 Market St., N. S. Pittsburgh,Pa-
C. Pirm, pagelb. Ji A. Rinkas,
1421 Fayette St., N.S. Pittsburgh,Pa-

C. Sekretorius J. L Alexis,
P. O. Box 344 N. Diamond Sta.. 

Pittsburgh jPa.
C. Iždininkas K. T. Varašius,
12 So. Carson St.,S.S. Pittsburgh,

C. Turtų kontrolieriai:
J. Briedis, 23 Rossmond St., 

McKees Rocks,
VV. A. Midvikis, 1405 Penn Ave., 

Pittsburgh,
J. Gal ginas, 109 Cress St., 

Carnegie,
Kuopų sekretorių adresai:

1 kuopos—A. Bartkus,
1323 Carsell St., N.S. Pittsburgh, Fa.
2 kuopos—K. Strelčius,

119 Bell Ave.. McKees Rocks, Pa
3 kuopos—J. Gal ginas,

109 Cress St., Carnegie, Pa.
1 kuopos, Pranas Pikšris,

1331 ‘Penn Ave., Pittsburgh, Pa. 
kuopos—P. Petrauskas,

P.O. Box 118, Cuddy, Pa. 
kuopos—F. Savickas,

2203 Forbes "St, Pittsburgh, Pa. 
kuopos—V. Stačinskas.

pirmininką* K DimŠa, 
h 812*—Utį ®

Užrašų Raštininkas A. Bitvinskaa, 
1410 So. Park Ave., Waukegan ii ' 

Finansų Raštininkas W. Rudainakat 
1420 So. Victoria S

AatfierlūH M Kairaitis,
Kasos Globėjai:

R. Bučienė, 1428 S.Park Ava
B. Dikšiene, 718 — 8th St 

1830 So. Jackson St, Waukegan, IB 
Maršalas K. Navickis,

1420 So Victoria St. Waukegan.P 
arelbuunka> J Wardaueka

•448 J a. i sot St Waukegw* 
♦usirinkirna4 atxibfrn* kwt tr^' 

nedelią kiekvieno mėnesio 1 <a 
piotų Liuosyho.f svetainėj 801—ND 
Si 4 Sheridan Rd., Waukegan, HI 
Racine, Wis.

BrooklynLABSR LYCEUM
DARBININKŲ ĮSTAIGA.

Salės dėl Balių, Koncertų, Ban- 
kietųį Vestuvių, Susirinkimų ir t.L 

i Puikus steičius su naujaisiais įtaisy* 
Į mais. Keturios bolių alleys.

KAINOS PRIEINAMOS.

949—959 Willoughby Ave.
Tel. 3842 Stagg.

Pa.

Pa.

Pa.

Pa.

Iždo

Ill.

Ill.

VYRŲ IR MOTERŲ APdVIETOb 
DRAUGYSTE, CICERO, ILL 

Valdybos adresai:
Prezldenc K_ Adomaitis,

4845 W. 14th St.
Prezidento pagel. J. Takazauskas,

1404 So. 48th Ct. 
Protokolų raštininkas O. Shvegždienė, 

1447 S. 50th 1
inansų Seki V. Shileika,

1409 So. 49tb 
n AsierlUb Marijona Bartkienė,

1500 So 48U 
K&sub Globėjai

S. Adomaitienė, 4845 W. 14th St. 
Muiomiene,

1581 8o.

8 -mpĮ ___________
2102 Merįmuoss St.,S.S.Pittsburgh,Pa.

9 kuopos—A. Sheiris, ,
763—3rd Ave.. New Kensington, Pa. 

kuopos—J. Shopis,
713 McKean Ave., Donora, Pa. 

kuopos—V. Gamulis, į
P.O. Box 400, Courtney, Pa. 

kuopos—P. Gudinąs,
P. O. Box 148, Arrįbrldge, Pa. 

kuopos—J. Karpavičia,
P O. Box 315 Ve^taburg, Pa. 

kuopos—J. Urbonas. -
803 Talbot Ave., Braddock, Pa 

kuopos—A. Gelažauskas.
P.O. Box 49, Woodlawn, Pa 

kuopos—F. Beinoris,
P.O. Box 8 Aliquippa, Pa

10

11

12

13

16

17 kuopos—J. Armanavičia, 
P.O. Box 95, East Pittsburgh, Pa

Avt

49tb ct
L. Bertmant,

50th
AlvĖalJtB 1 Bartkui, 

i ftOo 
iusituikunai atslBuna 

u hedėldienį kiekvieno
>leffo svetainėj®. L500 Ro 49tt 4^

<btn 
paširdį 

men ei i o
kat

St.

D. L. K. VYTAUTO DRAUGYSTĖ.
BAYONNE, N. J.
Valdybos adresui: 

Pirmininkas V. Slcdžius, 
48 E. 19th 

Pirmininko pngcl. J. Kalinauską
21 E. 19th St 

Protokolų sekret. M.F.’ Trakimas,
247 Avė. E.

Finansų sekretorius A. Lukaitis, 
73 E. 22nd

Kasierius F.’ Lukaitis, 93 E. 22nd 
Kasos Globėjai: K. Kuncevičius, 

82 W. 19th
A. Mačiulaitis, 19 E. 19th 

Maršalka—P. Barenas, 26 E. 21 st
Susirinkimai atsibuna kas seredą po 

pirmam kihkvieno mėnesio 7-tą vai. 
vakare, Felix J. Milvido svetainėje, 
26 E. 21 st SL, Bayonne, N. J.

st.
st.

st.

St.

St.

LIET. VYRŲ IR MOTERŲ APŠVIE- 
TOfe DRAUGIJA INDIANA 

HARBOR, IND. 
Valdybos adresai: 

Pirmininkas J. A. Lukaševičius, 
3727 Deodar

Pirmininko pagelbininkas K. Joutkus, 
3808 Beach St. 

Nutarimu raštininkas J. Sidaugas, 
3727 Deodar St.

Turtų raštininkas P. A. Matonis, 
3727 Deodar 

Iždininkas J. Joukšas, 
3521 Deodar

St.

St.

“KANK- 
? I ENAB

jau pab-
12 nume­

BUKITE FOTOGRAFU.
Ką tik išėjo iš spaudos 

pirma knyga lietuvių kalbo 
je, iš kurios galima išmok­
ti fotografuoti ir būti foto- 
grafistu. Prisiųskite $1.00, 
o tuoj aus aplankysite ją. Ad­
resuokite: \
NORTH END PHOTO CO 

Dept. G.
376 Selkirk Ave.,
... Winnipeg, Man., Canada

ŠOKIŲ MOKYKLA 
Per 38 m. žinoma | I 
kaipo geriaųįi& 
kilį mokykla. Prof Zf 
Stemo šokių mokyk 
ta po num. 95Ž ^ro- 
adway^ kamp.Myrtle / 
avė. prie elavatorfo 
'stoties, Brooklyn^ Z 
daveža vįgi karai ir 
elaVatoriai. Mokina- 
ima Waltz,. Foxtrot, 
One Step, Tyo Step 
Boston Gude fr viaį. 
naujausios maddK šokiai balių i 
džiaus. Mokinu vyru* u 
tanko ją nuo trijų šimtų iki k*»^ 
šimtų. Duodu privatiškas lekcija* i 
kliasoje. Atidarytą nuą 9 ryte Ik4 1' 
vakaro, taip-pat ir Nedėldieniaih Iš 
lygos: $b,00, $10,00 ir $20,00. Išmoki 
nu visus Šokius, Mokinu žiemą ir va­
sarį Mokinu pagūl naujausią madą 
Visada mokikis pas specialistą. Me 
kestis IŠKALNO.
THE STERN SCHOOL of DANQN* 

Broadway, Brooklyn, 
kampas Myrtle

SENIAUSIA

APSIRŪPINK!
Jeigu važiuosi Lietuvon, tai pasi­

rūpink gauti “KANKLES1*, o jeigu 
būsi Čia, tai ir jąs turėk, nes jose tel­
pa mūsų muzikos pabirai 
LIŲ” prenumerata metams 
doleris.

Praeitų metų “Kanklės” 
rango ir jų kaina $1.50 už 
riu, nuo N1 iki N13.

Einą “GIRIŲ KARALIUS” atski­
rai. “KANKLIŲ” prenumeratoriai 
gaus už VIENA dol. iki metų v pa­
baigai.

KONSERVATORIJA reikalaujan­
tiems, parūpina muzikos instrumentus 
tomis pačiomis, kainomis, kaip didžio­
sios muzikalūs krautuves, turi nusta- 
čiusios. , L.M. konservatorija padarė 
su muzikalėmis firmomis sutartį.

Rašyk:
M. PETRAUSKAS,

395 Broadway, So. Boston, Mass.

B PUIKIAUSIOS 

| ATVIRUTI S 
Artistiškai padaryti merginu 

paveikslai.
B Kaina 12 atviručių 'b < 
g Pinigus siųskit Money Orde 
f riu, bet galima ir štampo- 
H mis. Adresuokite taip: 
| MAIL ORDER AGENCY 
B P. O. Box 129, Penn Sta 
i NEW YORK. N t

I

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS­
TĖ, MOLINE, ILL.

Valdybos adresai: 
Pirmininkas S. Janulis, 

1929—101h St., Moline, III. 
Knygius J. Savitskas,

354—8th SL, Moline, Ui 
Vice Prez. A. Trepkus, n 

349—10th St.-, Moline, 
Prot. Sekretorius S. Rusteikis, 

12201—7th Ave., Moline, 
Iždininkas A. Chinikas, 

302—5th Avė., Moline, 
Maršalka J. Kvalita,

1446-— 15th Avė., Easi/Moline, 111- 
T. M. Dr-stė su.sirinldpvlš laika pir- 

mą ricdėldienį kiekvieno mėnesio 
Turner Hall svetainėj, 14tb St ir6th 
Avė., Moline, III.

m
in.
Ill

U PAŠELP. DR-STĖ “LAISVES” 
EASTON, PA.

’rezidentas L. Tarvidaitc;1
1118 Jackson St., Easton, Pa. 

i/ice-Prezidentas S. Masiulcvičienė,
320 So. 11th St., Easton, T 

/rocokoly raštininkas ir organo 
prižiūrėtojas Alelc Vituris,

Com. Church & 6th 
Finansų Sekretori is S. Maison, 

634 Ferry St., Easton, 
Kasierius F. Vituris, 
130 Taylor All., Phillipsburgh, N. 
Kasos gobėjai:

A. Biga, 1021 Elm St., Easton, Pa.
A. Meškauskas, 56 N. Locust St. 

Maršalka P. Urbienė,
1939 Fairview Ave., Easton, Pa.

Susirinkimai atsibuna kas pirmą 
Pėtnyčią Idekvieno menesio, 8 vai. va­
kare. Anglų Socialistų svetainėj, 438 
Northampton St., Easton, Pa.

Nors
Troc-

kio straipsnį, vienok kituo- 
se puslapiuose dergė bolše-

DAR ŽODIS IR UŽBAIGIU

Keleivio” rędąhtoriakjūs 
sųrapdate įi-\aišĮęįąi pasakot, 
kad “mūsiškiai. bol^e^ikai” 
—-vadinas iietuyiąi -r- yra ne 
bolševikai, tik “banditai”. 
Jūs lietuvių tarpe nęsųran- 
dat “tih.ru” bolševikų. Jūs, 
matytij visgi, žinot- tikrus 

į *bolševikus, .tik nepasakot  J 
H kokios} tautos ? Sakysite, |

I, Rusijos. Bet aš sakau, kad 
I ”c' N.25L

Į ® 1917 iii., aiškiai pasakėte,

Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi 
Lietuvoj/ gerovė ir tvarka, turi būti­
nai įgyti tą naują knygą

KAS TAI YRA RELIGIJA?
Tojo knygoje yra nurodyta įvairių 

tautų tikėjimai, dievai ir jų veliamas 
nuo pirm pradinio žmogaus iki šių die­
nų. Priežastįs karių ir apie šią didė- 
ję karę ir Rusijos revoliuciją.

APTIEK A
Jeigu jum> reikalingu • 

»da lipk sveikatos tai ateit 
»- ir pasiteirauk arba rašv^ 

damas siavo ligos priežastis tupi
i tikrą ir draugiška rodą

Duodu rodąs visiem? dovana* Sv 
čiu gyduolei į visut, kraštui a? 
rikos. Canados ir Anglijo^ ir »

Temykit’ Ypatingai visi mam- 
i r vr žem>av paminėti vaistai ‘

Kaina $2.00, apdaryta $2.50. Rei­
kalaudami kataliogo ar atsakymo, įdė- J 
kite už 3 štampą.

F. MILAšAUSKIS

Plaukų <tipnntoja
Pleiskanų naikinto)*
Mun reumatizmo

durių valytojai?

Aptieks atdara dieiui
• »>ojrib rodoms kreipkitet 

tpftek<»T)u> ii navminh
F KUDIRKA

BROOKLYN

LIETUVOS SUNŲ IR DUKTERl, 
DRAUGYSTĖ ELIZABETH. N- ’ 

Valdy bos a dresai: 
Pirmininkas V. Budriukė

108 Inslee
Pirmininko pagelbininkas S. Morkis, 

255 Bond Streei 
Nutarimų raštininkas P. Kardokas, 

122 Court St
Turtų Raštininkas J. Drulis,

255 Bond Streei 
Iždininkas J. Juozapaitis,

234 Clark 
Organo raštininkas J. Kentrus,

111 Pine

J

PI

Pl

St.
Iždo globėjai: z

S. Juškaite, 117 Magnolia Ave..
B. Bočkiutė, 211 First Street 

Maršalka J. Brūzge, 
129 Pine Street 

Susirinkimai atsibuna kas trečias 
Panėdėljs.

BUČERNĖ.
Seniausia h 

geriausia lie 
tuviška bučer 
nė, kur galim,* 
vauti šviežh 
nesą ir 

skilandžiu 
r dešrų. To­

dėl kviečiu at­
silankyti mano 
krautuvėn 1> 

mano patarnavimo 
užganėdintas.

užtikrinu, aad
ous kiekvienas
JUOZAS RADZEVIČIUS.

28 TEN EYCK STREET,
BROOKLYN. N. I

ANGLŲ KALBOS PAMOKOS 
DYKAI!

Pradinės ir augštesnės pamokos.
MOTERIMS: Utaminke, 7 val.vakare.

Prie kalbos pamokų bus mokinama 
ir siuvimo.

v'YRAMS: Seredoj, n vai. vakare.
Apart kalbos pamokų bus dar pa­
mokos gimnastikos ((boxing).

DENTAL DISPENSARY: Pancdėliais 
ir Seredomis, 10:30—3:30 vai.

SOHO BATHS SETTLEMENT 
HOUSE

2404 Fifth Avenue, Pittsburgh, Pa.

<»SEPH 1,1PM AS

vikus, kaip įmanydami.
“Keleivio” red., ant galo 

jūs pradedat rašyti apie ne­
būtus daiktus. K Jūs kitus 
mokat vadinti melagiais, bet 
jpatys tikrai meluojate! Kur 
buvę mano pasakyta, kad 
bolševikų partijoj nėra ar 
nębuvo šnipų ? Žinau ir be 
jūs, kad kairesnėj partijoj 
visuomet daugiau šnipai 
skverbiasi.

White Rose.

C. L. T. D. DR-JOS MIRTOS VAL­
DYBA, CLEVELAND, OHIO. 

Pirmininke V. Ivanauskiūtė.
’ 1452 East 33rd St.

Vice-Pirmininkas J. Katkauskas,
5823 Superior Avenue 

Protokolų Sekretorė M. Misevičiūtė, 
1452 E. 33rd St. 

Fin. Raštininkas Antanas Banialis, 
1449 East 24th St 

KasieriuS M. Lavinskas,
8120 Cory St. 

Kasos Globėjai: O. Sidabriūtė,
2120 St. Clair Ave

V. Kveclararičius,
1543 Oregon Ave.

Damų repeticijos atsibuna kiekvie­
ną Seredą nuo ?:S0 vai. vakare ant 
Schwab svetaines, 6131 St/ Clair Ave. 
Mėnesiniai susirinkimai atsibuna kas 
trečią pėtnyčią kiekvieno mėnesio 
nuo 7;30 vai. va. ant Schwab svetai­
nės 6131 St, Clair Ave. Knygynas 
randasi Neuros krautuvėje, 2047 Ha­
milton Ave. Knygos išduodamos kiek­
vieną pąnedūlio vakarą nuo 7:30 vai. 
vakare.

Knygius Pranas Tumosas,
3570 E. 72nd St.

Pa

SERGANTIEJI!St.

13 Atlantic St., Šo. Boston, M:

U0 • m 22 STM

p).

tėvynės mylėtojų dr-stės 
Elizabeth, N. J. viršininko adresai’ 
Pirmininkas S. Morkis, 255 Bond St.
Pirmininko pagelbininkas P. Kablis,

310 Pine St
Nutarimų raštininkas J. Biett, 

108 Inslec
Turtų Raštininkas V. Balinskis,

316 Second St.
Organo Raštininkas A, Lukoševičius, 

228 First St.
Iždininkas A Balinskis,

153 Rjpley PI
Kasos Globėjai: St Baltutis,

147 zClark Place
J. Jankauskas, 255 Bond St.

Maršalka R. Kašėtas, 129 Pine St.
Susirinkimai atsibuna- kas trečias 

kiekvieno mėnesio, 8 vai. 
Lutvino salėj, 69 So.

ni an tinkas 
vakare, A. 
Park St.

UET. SUNŲ IR DUKTERŲ DRAU­
GYSTE. ROCKFORD. ILL 

Pirmininkas J. Bulis 321 Edward 81 
Vice-Pirmininkai A. Šimonis,

517 Michigan Ava 
rotokolų sekretorius O. Valiulieųš,

522 Hulin Si 
Finansų RaštuunkM P. G. Aleksynai

1516 — 14th Aw 
iždininkas S. Buzinskis,

723 Lincoln Ava

HEKTARAS I4>RF*7
AR NUSTOJOTE SVEIKATĄ lt 
PRIEŽASTIES LIGOS?

metas po metui 
______sergančių, žmonių. 

Pers Įstatykite sau, kiek aš išlydžiau, 
gyvenimą. Jeigu 
įldrėjo vartojant 

w’ “ nuo-

Diena po dienai, 
užsimu gydymu

palinksminau
Š gyvenimas
das gyduoles ir jaučiatės
blogiau ,tuomet, nieko nelauk" 

damas, kreipkitės pas gerai supran­
tanti ^daktaru ir specialistą

DR. LEONARD LANDES
Jas jums be pinigų patars, ką da« 

ryti, kad išgelbėti gyvastį ir paaiš- 
uns apie ligą. Gydau per 20 metų 

t šoki as ligas 
sėli menais Kaip

su didžiausiomis pa­
tai:

pilvo, širdies, plai-

1<CT

/YRIŠKŲ LIGŲ PTTTSRT RGRI
alha lenkiškai ir Ru 
škai Ofiso valandos 
Priedėliais, seredomh

pėtnyČiomis nuo 9
iš ryto iki 5 vai

5 Utarninkais, ket
•rgais ir subatomic
uo 9 vai iš ryto iki 8 vm 

KJcdėliomls ir šventądienlair
iš ryto iki 2 vai po piet

644 Penn Aveniu-
PITTSBURGH. RA

DRAUGIJOS. KURIOS 
TURI “LAISVĘ” 

ORGANU.
LAISVBS SUNŲ DRAUGYSTĖ““ maw?©T'crri; pa.

TįifgfihkK, Yspdą,. J > _■ “'' 7 ’
534 E. Mahanoy Avė,

»u jaknų ir tu
Dėl gydymo ___ _

ariu visiems gerai žinomą elektrišką 
iparatą Ir X-spinduliai, per kurią 
matyt kiaurai kūne. Ne kiekvienas 
daktaras turi tekius aparatus, dėl 
to, kad labai brangs. Chemiškas iš­
tyrinėjimas šlapume. Neatideliokite 
ant rytojaus, bet tuojau ateikite pas 
gerai žinomą:

DR. LEONARD LANDES
Ofiso vai.: nuo 10 vai. ryto iki 8 

vai. vakare, šventadieniais nuo 10 
v. ryto iki 4 vai. po pietų.
140 E, 22nd St., Lexington ir

3rd Ave., New York City.

nervų ir

aparatus, del

Neatidėliokite

Phone Stagg 3534
V. VAIVADAS

Aš norė­
čiau su ju 
mis susipa 
žinti. Mel­
džiu užei­

ti.
Adresas:
442 Grand Brooklyn.

VYRAI IR MOTERIS!]
Jeigu tu kenti nuo užsisėnėjusios ar naujos kokios ligos ir rei­

kalauji patarnavimo nuo specialisto, tai
Ateik pas mane — turėsi rezultatus

greitai ir už mažą mokestį nuo visų NERVIŠKŲ, CHRONIŠKŲ ligų.
PATARIMAI VISIŠKAI DYKAI!

Kaipo rezultatas daugelio metų pasekmingo praktikavimosi ir var> 
tojimą naujausiai užtikrintų moksliškų būdtį, kaip tai Elektriką ir Ab- 
sorpacijos išsigydymo būdas, tu gali būti užtikrintas visuomet su 
geriausiomis pasekmėmis.

Kuomet aš išegzaminuoju ir persitikrinu, kokiame padėjime 
randasi ligonis, tai kiekvienam. ąt<u tikim e gydau pagal tą persitik­
rinimą.

Gydant Reumatizmą, kraują, odos ir kitas įvairias ligas, aš 
vartoju naujaisiai išrastą “serum” ir “vaecine,” kurie dideles pasek­
mes turi be pertraukimo jūsų darbo.

Ateik šiandien Neatidėliok!Dr. HANNON
Reikalinga

a Darbą gausi visada. Reika- 
J3 lauk informscrjy.

Noss'jkoff’s Internationa 
Barber School, 1202 Penn 
Ave., Pittsburgh. Pa.

Sutaisytas a formulas- 
recepto; suteikto iAmindi^ 
gu i&ypto eokonlnku,Kasos globėjai:

S L Vazen&a, 
P. Kutra, P.

1529 — lOtb Bi 
O. Box 8P

415 Wall 01
I Organo prižiūrėtojas Ą. Petronis

719 Lincoln Ava
Susirinkimai atribūns pirma i»* 

dėlditnj kfekvlttne mėnesio, 101d S*

BROLIŲ DRAUGIJOS i Maršalka P. Vaitkus, 
adresai, Racine. Win. Orirano prižiūrėtojas 
J. J. Juozapavičia, 
1915 Jay Eye See Ave.

Vice-pirm. St. Gelųmbauskas, f. __ _ ___ ____ _____ ________ __
- • i 920 Jac\s,on j Main Street. S vai po pistų. 

Nutarimų raštininkas K.K. Valinskas, ___________
- • • i i1? c AVe’1UETUVOS SUNŲ IR DUKTERŲ

įTurtl^ ra3timtlkaS 1 st ! DRAUGYSTĘ WAUKEGAN. ILL.
i-Iždininkas T. G'ališanskaš,/į Pirmininkas A. F. Sabedįia,

1420 Marquette Str

LIETUVIU 
Valdybos 

Pirmininkas fe
SPECIALISTAS 

146 East 14th Street, 
New York City. 

Prieš Tammany Hall
OFFISO VALANDOS:

Dienomis nuo 9 vai, ryto iki 4 vai.
Vakarais nuo 6 iki 8 valandai
Nedaliomis ir šventadieniais nuo 10 ryto tiktai 2 vai. po pietų

Palaukiami kambariai yra atskirai.

po piet.

ąpsirdškia ctmĮs st-'brtinai pKsrkiningn 
nuo pįlvo ir ffer* ’

tL'aųdįjirMj dimiia,
1F? skaudfįir^o', nmiojima apetito, 
g j iaičw mL. ecl^ Bųūi-
[flA 4airbė)U tibai («ig?.rsėji©io:

FWFELLERIO-
e^no Įr ištikimo draiigo Šoimy- 
Osr. naudojamo visame pasau­
lyj 5*r šimuivCio-Tfc. 
už boukutę viaoM! apttekose 
arba ęaĮlkfe lakyti tiesiai
r. ad, ėO.A

1W0 »B5hiBgtaa StmŲ įai



LAISVE

TEATRAS!

lai

Subatoj, 9 Kovo-March, 1918

Tikietus iš anksto galima gauti.

Parsiduoda

kriau

3ox 3

PAIEŠKOJIMAI

30i Electric

ŽODIS

V. Kazlauskas.
J. Jakimavičius.

J. Jokubinas.

MAX DUWE & CO., Inc.
12 Bartlett St., 

Grand Rapids, Mich.

giminių ir pažįstamų, 
bet nežinau kur randasi.

Šiaulių pa* 
? j Vaškenų

L.Š.A. 83 kuopos susirinj 
kimas bus ketverge, 7 d. ko* 
vo (March), 1918 m.,' L. U 
K. kambariuose, 803 Driggs 
Avė;, Brooklyn, N.Y. Pra­
džia 8 vai. vakarei Meldžia­
me visus narius susirinkti.

Valdyba.

i 2) / Kadangi jie nesitarė su 
visuomene, bęt diplomatiš­
kai vieni viskh atliko ir

j 3. Kadangi jie visą seimo

Visi privalo nešioti registra­
cijos kortas.

New Yorke susitveręs na- 
cionalės apsaugos komitetas Į 
pranešė, kad greitu laiku! 
New York© ir Brooklyne po- ■ 
licija pradės daryti kratas j 
klubuose, teatruose ir kitose 
viešose įstaigose. Bus su- j 
laikomi visi jauni vyrai ir 
kurie neturės su savimi re­
gistracijos kortų, tuos areš-! 
tuos ir tik tuomet paleis, 
kuomet jie prirodys, kad už­
siregistravę. Todėl visi pri- , 
valo nešiotis registracijos 
kortas, kad paskui nepakliu- 
vus į keblumą*

aut Eastern Parkway gat-, 
vės. Suimtieji vagišiai tu­
pėjo du automobiliu, kuriat 
tankiai naudojosi pabėgimu' 
nuo policijos. Jie prisipa 
žino padarę daugybę užpuo­
limų ant įvairių Brooklyne

Visi vyrai ii’ moterįs pilie­
čiai balsuokite už žemiau 

paduotus kandidatus.
5 d. kovo New Yorke ir 

Brooklyne bus nepaprasti 
kongresmanų rinkimai šiuo­
se distriktuose: 21 distrikte 
—Manhattan,* 22 distrikte— 
dalis Manhattan ir Bronx,? 
ir 8 distriktuose Brooklyn. 
N.Y. Visi vyrai ir moters, 

i kurie esate piliečiai, priva­
lote balsuoti už šiuos Socia­
list Party kandidatus:

21 distrikte — Joseph D. 
Cannon; 22 distrikte — Ar* 
(bur F. Dieekmart* 8 dist-; 
rikte — Harry W. Laider’e 
ir 7 -distrikte — Aleksander 
Fraser’s.

. Atsiminkite, kad tik So­
cialist Party kandidatai at­
stovauja darbininkų klesos 
reikalus, todėl visi darbinin­
kai privalote už juos ir bal­
suoti.

Šiuose rinkimuose pirmą 
sykį dalyvaus ir moterįs.

.1GŲ PRIEŠAS *-
MŪSŲ DRAUGAS 

žmogus linksmas ir ra­
ms, kol jis sveikas. Papras- 
a liga padaro žmogų nelai­
mingu. Tankiausiai žmogų 
ankina vidurių arba skil 
io ligos — nemalimas, dis- 
>epsija, diegliai ir skaus­
mai, išpūtimas, diegliai šo 
mose, krūtinėje ir nugaroje 
išstojimas gerklėje ar krū 
inėje ir t. L Tas paeina 
įuo nereguliariško ir ne 
lormališko skilvio. Geriau- 
,ias vaistas, kuris apsaugo- 
ia nuo tų ligų arba greit jas 
mašalina — tai Provizo­
riaus Vinco J. Daunoros 
TREJOS DEVYNERIOS 
irba TREJANKA. Tai ne- 
įveikimas ligų priešas, o 
kartu mūsų draugas. Rei­
kalaukite to draugo pas a- 
gentus arba tiesiog prisiųs- 
lami 50 centų pačtos ženk- 
eliais. Vincas J. Daunorą, 
Jrovizorius, 229 Bedford 
Xve., Brooklyn, N. Y.

DYKAI, DYKAI I AŠ ištraukiu darni s bu skausmo ir veltu 
tiem, kurie duoda taisyt ir naujus idelL Visas darbas visiškai ba 
■kaulino. Dr. Chas. Teschberjr yra arerai žinomas kaipo apecialls* 
tas Įvairiose atsitikimuose. Ateik ir duok išcgzamlnuot. Informs* 
cijos dykai. Mano karūnos ir tiltukai 22 karato. Darbas rv aren­
tu otas. Ofiso valandos*, nuo 9 A. M. iki 8:30 P.M. Potnyčlomis ofi­
sas uždarytas. Nedaliomis nuo 10 A.M. iki 1 P. M.
DR CHAS TESCH BĖRU, D. D. S. Liet. Dentistas 
500 Grand St. Kampas Union Ave. Brooklyn, N. Y. 
Kalba Lietuviška. Lenkiškai, Rusiškai. Tel. Stags 3698

bandytų užpul- patiko,—
'd ’ | ' • Sąryšis atsi&akpčjame cįa-

, lyvauri.

tikrų biznierių, kurie paskui j 
tikisi turėti gerą pelną ir 
darbįninkus išnaudoti. Prie 
tokių bendrovių darbinin­
kams negali būti vietos ir 
jie neprivalo prisidėti. Tik 
tokios bendrovės gali būti 
naudingos, kurias tvers vi- krautuvių, 
suomenė — darbininkai ii 
ne dėl pelno, bet dėl visuo­
menės labo, čia* gi daro 
ma kaip tik atbulai.

Reporteris.

9 d. kovo visi vietos ir a- 
pielinkių lietuviai atsilanky-' 
kite į McCaddin svetainę, j 
nes ten L.S.S. 19 kuopa sta-

Reikalinga merginų į 
Nuolatinis darbas, gera 
Iš pradžių mokama $8.00 
242—244 So. 1-st St.

PajieŠkau
Daug turiu,
Aš paeinu iš Kauno gub., 
vieto, Kuršėnų parapijos 
sodžiaus.

Antanas Kaladzinskas
201 Sander Street, Athol, Mass

PRANEŠIMAI.
8 d. kovo, Tautiškame Na­

me, 101-3 Grand St., Brook­
lyn, N.Y., bus susirinkimas 
Visų draugijų atstovų, ku­
rios priklauso prie D.N.Y.L. 
D.S. Taipgi privalo pribūti 
ir komisijos surengimui fe- 
rų, pirmos gegužės apvaik- 
ščiojimo ir “Liaudies Namo” 
statymo.

Pradžia 7:30 vai. vakare.
Sekret. P. Veiverys.

tys puikią komediją “Revi- 
zoriufe’’.' Pradžia 8 vai.
kare. Kurie praleis šią prqį- 
gą, paskui gailėsis. •
f Lietuvaičių Unijos M sky-1 
riaus mėnesinis susirinki 
mas bus 6 d. kovo (March) j 
1918 m./ Tautiškam’' Name/; 
101 Grand St, Brooklyn,N< 
Y. Pradžia :30 ,Val. vaka-* 
re. Malonėkite atsilankyti 
ir užsimokėti mokesčius. > 

Delegatas K. Vilkas;

7 d. kovo, Sokolų svetai­
nėj, 190 Grand St., 
sirinkimas L.M.P.S. 
pos. Pradžia 8 vai. vakare.

Visos narės malonėkite at 
silankyti, nes turime daug 
svarbių reikalų. Atsiveskite 
ir naujų draugių.

Sekret. A.V. Klimiūtė.

GBABORIUS (Und’.taker) 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS ' 

ibalsamuoju ir laidoja . aumirusiui 
ant visokių kapinių.

Parsamdau Automobilius Ir Karia 
fcas Veselijoms, Krikštynoms ir šiai) 
paslvažinėjim amn

, Ofięhf 
U4 N. 5th SI
Brooklyn* Y. , C. Brooklyn, N Y

TsĮaphona *7867J Mala*

Nesiųsk pinigų, prisėsk tik adresą. 
. KuntėjimasL ir vargas- per daugel j 

metų supažino šitų ,vyra Mark H 
Jackson iš Syrdcūšė,‘N. Y., kaip di- 
deUs yp^rįpšąa Žmogaus r gyvenime yra 
reumatizmas. Iš šitos priežasties pas 
jį išaugo simpatija, dėl tų nelaimiu* 
gų žmonių^ kurio papuolė į panašią 
nelailhę. uis* nori, kad kiekvienas 
sergantis ta liga žinotų, kaip jis išši* 
gydė. Skaityk, ką jis* sako.

Valkatos užpuldinėja ant 
Socialistų.

Besiartinant New Yorke 
nepaprastiems linkimams, 
kurįę įvyks 5 d. kovo, vietos 
socialistai vakarais važinėja 
gatvėmis ir garsina savo 
kandidatus.

28 d. vasario, vakare, va­
žiuojant drg. Lisauskui N.9 j 
gatve, užpuolė keli valkatos i 
ąht jo vežimo' ir nudraskę 
visas iškabas, kurios lešavej 
virš dvylikos dol. Kadangi 
drg. Lisauskas vienas buvo, 
tai užpuolikams negalėjo ir 
pasipriešinti.,
> Vakarais važinėjant,drau­
gai privalo neleisti vieną ar 
du draugu, bet turi važiuo­
ti keli, tuomet galima būtų: programą sųtaiąėjivhĮ Oi 
tokius valkatas irisuaTeštuo- kinio taip, kaip jietnš geriau’ 
ti, įeigu jie

Pajieškau* Blaževičiaus, Kauno
gub., Vilkmergės pav., Juotpenų kai­
mo. Gyvent Cleveland, Ohio. Taip­
gi ir I. Matuiiauskė, gyvena Oregon 
valstijoj. Meldžiu atsišaukti.

’ > ęii. Wilkas
70 Spencer Ąve>, Chelsea, Mass.

PajieŠkau lfeavo brolio Jurgio Ralio 
jisai paeina iš Kauno gub., Raseinių

Aštrus skausmai tarytum žaibo grei­
tumu pereidavo per mano 

sąnarius.
Pavasaryj 1893 m. mane smar­

kiai kankino. Uždegimo ir Sąnarių 
Reumatizmas. Kentėjau labai sun­
kiai, ir tik tas gali įsivaizdinti, kuri? 
■lirgo, daugiau kaip tris metus. Ban- 
Iviau įvairias gyduoles, daktarą pas­
kui daktarą, bet pagelba buvo tik lai­
kina. Galų gale radau gyduolę, ku­
ri mane visiškai išgydė ir daugiau ne- 
atsikartoja. Aš galiu nurodyt daug 
ypatij, kurios sunkiai buvo apimtos 
Reumatizmo ir net iš lovos negalėjo 
pasikelt, bet tos gyduolės jas išgy­
dė.

Aš noriu, kad kiekvienas kenčiantis 
nuo reumatizmo, kokioj nors formoje, 
pabandytu šitos pastebėtinos išsigy* 
dymo spėkos. Nesiųsk nei vieno cen- 
o, tik iškirpęs prisiųsk šį kuoponą. 

aš prisiųsiu jas išbandymui. Po su­
vartojimui, jeigu tos gyduolės pagel­
bėjo nuo Reumatizmo^ tada prisiųsk 

cik vieną dolerį. Turite suprasti,kad 
iŠ nenoriu jūsų pinigų, pakol jūs ne­
būsite pilnai užganėdinti. Ar tas ne­
teisybė? Kam kentėti, jeigu galima 
pasigelbėti be jokių iškaščiu. Neati- 
lėliok, bet rašyk tuojaua, šiandien.

dirbtuvę 
mokestis 

Į savaitę 
Brooklyn, N.Y.

455 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Lietuvių Labo ^Bendrovėje, 425 Grand Street, 
Brooklyn, N? Y.

K. Liūtais, 131 Grand St., Brooklyn, N.Y.

J. Diržulaitį, 131 Grand St., Brooklyn, N.Y.

Juška, 79 Hudson ave., C.-Brooklyn, N,Y. •; <

J. Kucergi^, 2 8 Madison ave., Hoboken. N.J.

Taipgi gaulima giuti ;L.S.S. • 19 kp. paries.

Rezoliucija prieš šaukiamą 
klerikalų ir tautininkų 

seimą.
24 d. Vasario, įvykusioj D. 

N.Y.L.D. Sąryšio konferęn- 
ęijoj, kurioj dalyvavo 46 de­
legatai, atstovaudami 14 į- 
vairių draugijų, tapo išneš­
ta prieš šaukiamą tautinin­
kų ir klerikalų neva visuo­
tiną seimą rezoliucija.

1) Kadangi jie tą seimą 
užvardijo “visuotinu sei-

Parsiduoda kostumiėriškas 
•ių biznis, kur viskas gerai įtaisyta 
ralima-puikų pragyvenimą padaryti 
dorintieji pirkti, tuojaus atsišaukite 
'o N40 Hudson Ave., Brooklyn, N.Y.. 
K J. (18-20)

MANHATTAN HATS
Žinomos kaipo geriausios.

Mg Visi žino, kurie nešioja
w Manhattan Hąts, kad ge- 

riausi išdirbiniu, sfaila ir 
pritaikymu. Manhattan 

.< L ri Hats padarė mus populiariš-
bais ir žinomais visur.

DYKAI IŠBANDYMUI 
KUPONAS

Mark H. Jackson, 483 D, 
Gurney Bldg., Syracuse, N. Y 

Aš priimu jūsų pasiūlyjimą. 
Siųskit.
Vardas .......................

Adresas ....................

ČIA EINA APIE TAVO SVEKffl
Ar jauti po valgiui kokyMĮĮĮ 

kūmą viduriuose? Gal jūsų, 
gerai nevirina ir nėra užtektinai 
lių, kad maistą gerai su virintą J 
dūriuose pasilieka ncsuvirintiaj| 
gis ir iš tos priežasties 
viduriai, prarūksta apetitas, pHW 
galva skąudėt, liežuvis 
tas atsidlioda supuvęs mpUriH 
tesi apsunkintas ir neturi 
gyvenimo ir Lt Negerk kaiM 
druskos, nevartok jokię pigulkiįj 
sugadina vidums ir'yellW UJj 
bėda sugrįžta užkj?tėjiman.W 
rių. Pasiliuosuok nuo tų 
visados. *

Gerk mūsų KALWARYJSKlE w 
varijoff) VYNAf GYDUOLKyįj 
šaukštulęą kasdien po valgiui 
eisiant gūlL Pajausite tuojau i* 
permaina.

Mū^ų KALWARYJSKIK 
jos,VYNAS GYDUOLĖ priduri 
titąį smagumą, spėką, norą prit l1 
bo ir žaidimo, '•

Mūsų KALWARYJSKDB
VYNAS G)®ŪOLĖUWI 

sias Wdas nuo’ vlthrrlų ir : 
stiprinimui organizmo. Gtriiijįfc j 
duolė vyrams, moterims ir vi&ti!
KALWARYJSKIE

NAS GYDUOLĖ yra uitw&iij 
pąrimentaąRatentų Swr< VaM 
WasVdngt^rie^D.C. Kainą 
$1.10, Gaunama aptiekos? 
Jietųvi^uose^ skloduoaL pb Mįf 
ar*staQai B

i D. WRDBLĘWSKI 
19$ Bh m*

New York 
Sugrąžiname pinigus^ 

rodys,« kad S 
Gyduolė niro tokia, kaip

r t Jeigu nenešioji dar Man-
/ 1 v "pę j hattan Hats, tai pirm pirk-
\ » V I I siant ateik ir persitikrink,
\ t f ’ jog męs turime daugybę Pa­

vasarinių .Skrybėlių, kaip 
šthl-e, tąipm.Įąnge išdėtų, iš __L '•>./’ jtf''
kuriu gali pasirinkti pagal 
norą ir sulig dienos -sthilą. , 
Męs išdirbame savo fabrike 
todėl męs galime duot ge- 
.reąnį favorą ir parduot pi- ( 
gesne kaina. Mūsų pąrda- 
vėjai patarnaus geriausiai, f **

ll^ATRAŠ!

Išsigydyk J 
REUMATIZMĄ ,i 

ir būk pilnai sveikas.
Argi Reumatizmas nepadaro žmogaus gyvenimą nepanthįjg 

Nekentėk tų baisių skausmų kitos dienos — įgyk bonką OPA, visib 
saulyj žinomos ir gerai sutaisytos gyduolės. Ta gyduolė pagelbėjo 

stančiams ir atgavo sveikatą, gvarantuojama, kad panaikins skausmu
OPA

Stebuklinga Europiška Gyduolė.
Tai yra privatiška formula Dr. Akerboom, 
Holandijos daktaro, kuris pasekmingai vartojo EufiM 
poje per metų metus; bet čionai tik piram kirti > 
perstatoma lietuviams, , j

Kiekvienas kenčiantis turi išbandytF'tą stebflkllngą EurojiH 
gyduolę. Kam kentėt kitą dieną, jeigu jum užtikrinanti pagelta iwwj 
doma. J-eigu tu bandei kokias kitas gyduoles ir jos tau nieko newR 
bėjo — nenuliūsk. Įdėk popierinį dolerį ar Money Order| sykiu i la­
ku šiandien reikalaudamas pilno saizo bonkos OPA — persitikrink 
jos pasekmingunrwf ir beabejonės užmuš visą skausmą Reumatinio 
priduos naują spėką gyvenime.

MAX DUWE & CO. Inc. : ■/>!
2524 Webster Ave., Suite 108, New York Cits

Branch offices:
‘ MAX DUWE

606 Postal & Telegraph Bnktogi 
Chicago, IB. ' |

bus su
1 KUO- ‘pavieto, Kelmės valsčiaus, kaimo Gau- 

‘Čiškių, gyveno apie 8 metus Brooklyn 
N.Y., o dabar nežinau kur randasi 
jeigu kas apie jį žinotumėt, meldžiu 
dėl manęs pranešti arba tegul pat? 
atsišaukia, tūriu dėl po svarbų reika­
lą pranešti

Mano adresas:
Frank Ralis

Scranton, Pa.

REUiĄTlZMAS. 
Nepaprasta naminū gyduo- 
LĖ, -KURU PATARIA VARTOT 
TAS, KURIS IŠSIGYDĖ. YPAČ PA­
TARIA TIEMS PASINAUDOT, KU- 

R1S SUNKIAI JiENčIA NUO
1 1 O REUMATIZMO. r

PRANAS VEIVERYS.
Laikrodininkas ir abelnai mechanikas.
394 SOUTH 1st STREET, 
arti Union Ave. BROOKLYN, N> Y 

• Patyrimu, įrankiais ir gabumu toP 
pralenkiu kitus laikrodininkus^ -Dir­
bu dalis į laikrodžius tuzihais it šim­
tais, kitiems taisau visokius laikro­
džius elektros įrankiais, fonografai 
ir siuvamas maššnaš/ rtiūzikos * r 
rankius, daktarams įrankius ir viso­
kius auksinius ir auksuotus daiktui, 
fotografavimo kameras ir kitus įran­
kius, akinius ir t. t. Mano darbas 
toli skiriasi nuo kitų, nes t aš- pigiau 
ir geriau atlikdamas darbą galius sau 
daugiau pelno turėti ir kiekvieną už-

T^ijodamas dideŲ laikrodį,, 
fotografę ^r tam panašiai, reiks-> 

‘galinti nraneškite aht-i 
rašąį aš pribusiu irsiant vietdš’;pat«i-; 
ą^siū ariba dalį reikalingą daryti pa- 
s^^siu^ Pakol aš dar plačiai nežino- 
mas . kroipkftšo Mbit ? Su-
batomis po pietų ir Nedeidieniaifi.

Manhattan Hat Stores
•B30 Grand Street 47^ Grand Street 

arti Briggs Avenue ii artLūnfon Avenue ’

Abi krautuves Brobklyne^.

Sergantiėffl 
atsilankykite pas manb

Esu specialistas chroniškų Ir nerviškų ligų h niriojįs 
klausias metodas gydymui /jų. ■ \ y

Jieškok pagelbos teti alfl 
Kur gali ją rasti.

Pradėkjgydytis tuoj, o atgausi sveikaiįį^įO
OFISO VALANDOS: nuo 9 A.

M. iki 4 P. P. M., nuo6 P. M. iki /gLdm i 

8 P. M. Nedėliomis nuo 10 A.M. ’ 'i
iki 2 P M- \

Turiu geriausį patyrimą, kurį / \ i/nIM
įgijau bėgyje ilgų metų prakti- x/: r
kuodamas medicinoje; Turiu ve- | H
liausios mados Electro-Medical į- 2įįA T® / V 
rengęs mašinas, kurios suteikia di- VF
dėlę pagelbą gydymui chroniškų ir —Vį 
nervų ligų.

PATARIMAS VISAI DYKAI!
Ateik pasikalbėti ypatiŠkal, jei- 

gu negalima pu g ti. aš tae tad po- 
sakysiu. 'y

.Aš padarysiu fizišką ir labaratorišką egzamlnaclją kiekvienia...į 
Turiu geriausį pasisekimą gydyme labai užsisenėjusių ligų kuriu 
kiti negali pagydyti.

Aš išgelbėjau šimtus nuo operacijos, mano gydymo ir pitirini, 
Jeigu reikalauji gydymosi — ateik. Atidėliojimai pavojingi 
Nepaisant kokią chronišką ar nervų ligą turite, kuri 

kalauja gydymui specialisto.

n n r r* uric1 749 sixth ave; |S I MT I tfįf I Tarpe 42-ros ir 43-&M £/iV« LlU VY 1M NEWYORKtftr

fel. 2820 GreenpointJ. GARŠVA

BERRY STREET
tarp© South 2 tros ir 3 čios gatvių 

BROOKLYN, N.Y.
Durį"? atdaros nuo 7:30 vai vaka 

Lošimas Ivgial 8 vai

TiKiETAI:$1.00,I5c.,53c.ir23i

PARSIDUODA drapanų Soras,biz- 
lis išdirbtas, nes penki metai, kaip 
jį laikau. Miestelis nedidelis, bet tir­
štai lietuviais apgyventas. Pardavi­
no priežastis — einu į kitą biznį. 
Kreipkitės šiuo adresu:

A. Kvietkauskas,
Poquonock, Conn 

(19—23)

Jeigu tau rei- c~jĮj 
kalinga skrybS- 
le» - marški^’ 
renkotas, liet* 
sargis, kakla-

ar Ritoiu
vyriški aprėda- y/ff /////^
lai, užeik pas /u \ / /ff 
inane, o gausi į \f /S////X 
tiską, vertes Įį
gavo pinigų.

131 Grand St,
BROOKLYN, N. Ya

ATYDAI fiROOKLYNO IR APIE- 
LINKĖŠ LIETUVIAMS.

T A A lĮnamus kaip iš lauko,tali 
1 AW/l Vir iš vidaus; murinu,plei- 
itaruolUu cementuoju ir pentinu. Ui 
gavo darbą garantupju. Kainos pri- 
einamos.;j Duodu rodą jdykaį , Ant 
reikalavimo važiuoju ir toliau. Rei* 
kale kreipkitės ypatiškai ar laišku 
, ' * z |RANASyGRĄ£YS,r 
kapos 46 *Powar *

<Jtyvenįiifd vieta: »
523 Lorimer St., Brooklyn, N. Y.,

ANT PARDAVIMO pigi prapertis 
.r užeiga, gerai apsimokantis biznis 
uždėtas 25 raitai ptgal, lietuvių apgy­
vento j vietoj. Namas pagerintas.Par 
davimo priežą^tis savininko se 
natve.

' JOHN SCHEIBER
66 Lafayette St., Paterson, N. J

Revizorius

jį f 1&’ Soj ĮBro^^lynor
į;24 d vasario<biivo repeti-

•s’NhttKefaF’; W
ii rengia scenoj ^astat^ti
yS.S. 20 kuopa. Po reperi- ^Areštuoti 8‘jauni plėšikai.
c įjos prasidėjo diskusijos te-Į Šiomis diėiioinis mieste 
uoj “Ar verta prisidėti prių'j^piv ^rkę ip ąrooklyne,ąa^

v|s atbūdavojimui?” Dis- užsiįmdinėjotkrąutuvių plė- 
1 įsijlsĮ tęsėsi ĮaM M jų jva- šihia^ ? .ĮYyšTpigaųti New 
ląndų/ Prieita prie tokio iš- Yprke; ypo drąsaus' Uzpuoli- 
yędimo, kad tos visos bend- mo ant cigaru ^krautuvės, 
rAves .tarfiriamns nejasaBiae*; ft Us Išdavė, kilius penki&kui 

iždas buvęs Brooklyne

?■/’(' jv’> įįj t f, >■ iV'-u'J -'V I* y!

.Hi?'. Uetiwfy Socialist!) Sąjungos 19 kuopa t
Šuto scėnon ^aršausrusų rašė jo I 3; y-

M.' G O G O LIO


